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Владимир Титов � за разсекретените
документи от първите руски
космически полети

Ултраси на „армейците” оскверниха лобното
място на легендите на Левски
и родния футбол на Витиня

Георги Иванов: На Космоса
дължим дори памперсите

Лумпени се гаврят с
паметник на Гунди и Котков

А хората?
На дневен ред в нашата стра-

на през последните 20 години
предимно е затварянето и лик-
видирането на производства.

През 90-те години бе унищо-
жена по-голямата част от
българската индустрия. Преди
година умря и металургичният
гигант “Кремиковци”. А сега дой-
де ред и на Оловно-цинковия ком-
плекс в Кърджали. Причината за
взетата от Инспекцията по
околна среда и води крайна мяр-
ка е продължаващото екологич-
но замърсяване от комбината.

За околната среда затваряне-
то му може и да е добре, но на
улицата изхвърчат неколкосто-
тин души, които няма да могат
да си намерят друга работа в
този регион на България.

Но защо се стига дотам едно
след друго да отпадат родните
производствени мощности? На-
лага се впечатлението, че след
като разпродадоха и привати-
зираха бившите държавни ком-
бинати, новите собственици не
предприеха модернизация на про-
изводствата, която да удължи
живота им. Те безогледно експло-
атираха хората и машините, без
да вложат нищо в тях. Чрез схе-
ми за източване новите частни
собственици обезкръвиха фи-
нансово предприятията. Но ос-
тавени без средства и без инве-
стиции, те нямат бъдеще и са
обречени на гибел. Което, разби-
ра се, е добре за екологията. А
хората не са ли част от нея?
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—Ú‡ÚËÒÚË˜ÂÒÍËÚÂ ‰‡ÌÌË Á‡ ËÁÒÎÂ-
‰Ó‚‡ÚÂÎËÚÂ Û Ì‡Ò Ò‡ ÌÂ‚ÂÌË Ë ‚ Ô˙ÎÂÌ
‡ÁÌÓ·ÓÈ, ÌÓ ÃŒÃÕ ÌÂ‚˙ÁÏÛÚËÏÓ Ô‡-
‚Ë ÓÚ Úˇı ÒÚ‡ÚÂ„Ëˇ Á‡ Ì‡ÛÍ‡Ú‡.
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«‡‡‰Ë ÔÓÒÚÓˇÌÌÓÚÓ ÌÂÒÔ‡Á‚‡ÌÂ Ì‡
ÂÍÓÎÓ„Ë˜ÌËÚÂ ÌÓÏË ÚÓ‚‡ ÒÂ ÒÎÛ˜‚‡
Á‡ Ô˙‚Ë Ô˙Ú ‚ 55-„Ó‰Ë¯Ì‡Ú‡ ËÒÚÓËˇ
Ì‡ Ô˙‚ÂÌÂˆ‡ Ì‡ ̂ ‚ÂÚÌ‡Ú‡ ÌË ÏÂÚ‡ÎÛ-
„Ëˇ Œ÷ .

œÓÎËˆËˇÚ‡ ‚ œ‡ËÊ Á‡‰˙Ê‡ ‰‚Â
Á‡·ÛÎÂÌË ÊÂÌË, ÍÓËÚÓ ÒÂ Ò˙·‡ı‡ Ì‡
ÌÂ‡ÁÂ¯ÂÌ ÔÓÚÂÒÚ ‚˙‚ ÙÂÌÒÍ‡Ú‡ ÒÚÓ-
ÎËˆ‡. ‘‡ÌˆËˇ Â Ô˙‚‡Ú‡ Â‚ÓÔÂÈÒÍ‡
ÒÚ‡Ì‡, ‚ ÍÓˇÚÓ ‚ÎÂÁÂ ‚ ÒËÎ‡ Á‡ÍÓÌ,
Á‡·‡Ìˇ‚‡˘ ÌÓÒÂÌÂÚÓ Ì‡ ‰ÂıË Ë ‡ÍÒÂ-
ÒÓ‡Ë, ÔÓÍË‚‡˘Ë ÎËˆÂÚÓ.

НЯКОЛКО
ÄУМИ
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Иван АЛАДЖОВ
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Първи арести
след забраната
на бурките във
Франция

Около 34% от българите
смятат, че икономическата си-
туация ще се влоши през след-
ващите 12 месеца. Други 38%
са на мнение, че тя няма да се
промени и само 17% очакват
подобрение. Това показват
данните от доклад на Светов-
ната банка за България. Все
още е нужна предпазливост в
оптимизма относно темповете
на възстановяване, смятат екс-
перти. Те смятат, че предстоят
най-вероятно и сериозни струк-

Българите не виждат
изход от кризата
Едно от всеки десет домакинства е в трайно затруднение

турни промени в икономиката.
Появата на нови двигатели на
растежа ще изисква секторни
преразпределения на работни-
те места и може да предизви-
ка структурна безработица,
изискваща инвестиции в обу-
чение и преквалификация. Па-
зарът на труда е нестабилен и
все още няма сериозни пред-
поставки за намаляване на
безработицата.

От началото на миналата
година почти всяко второ до-

макинство е било засегнато от
негативните ефекти на криза-
та, но в повечето случаи тези
затруднения са имали време-
нен характер. Едно от всеки 10
домакинства обаче е изпадна-
ло в трайно затруднение, от
което не може да се измъкне.
През март 2011 г. делът на до-
макинствата, които заявяват,
че са засегнати от кризата,
намалява до 23% от близо 29%
година по-рано.

Равнището на бедност се

задържа устойчиво на високо
за ЕС равнище - малко над
21%. Две трети от домакинст-
вата споделят, че едва
свързват двата края, а около
5% затъват в дългове.

Заради недостиг на средст-
ва всяко трето домакинство е
принудено да пести, като огра-
ничава потреблението на ос-
новни хранителни продукти, а
всяко пето се лишава от необ-
ходими лекарства.

Стр. 2

Деца от детска градина “Валентина Терешкова” разглеждат изложбата по повод 50-годишнината от полета на първия
човек в Космоса Юрий Гагарин. Националната астрономическа обсерватория и планетариум във Варна организира

космически фестивал. В празника ще се включат около 1400 ученици от Варна и областта

Снимка БГНЕС
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България

Българите - хванати за
гърлото от кризата

Б

2/3 от домакинствата едва свързват двата края,
най-бедните пропускат хранения заради безпаричие

У НАС ПЛАЩАТ
6 ЛВ. ЗА ЧАС ТРУД

България е с най-ниско трудово
възнаграждение в Европа - 3.10 евро
на час. Това сочат данни на феде-
ралната статистическа служба в Гер-
мания. Най-висока е часовата став-
ка в Дания - 37.60 евро на час.

ългарските домакинства про-
дължават да са сериозно при-
тиснати от икономическата
криза, въпреки появата на
сигнали за начало на възста-

новяването. Това сочат предварителни-
те анализи на данните от национално
представително проучване на домакин-
ствата в страната, осъществено през
февруари съвместно от Институт “Отво-
рено общество”-София и Световната
банка.

Спадът в средните доходи е спрял.
Пазарът на труда обаче е нестабилен,
като броят на хората, които заявяват, че
са си намерили работа през последни-
те 12 месеца, е по-малък от броя на
тези, които заявяват, че са я загубили.
През февруари 10% са отговорили, че
те или член на семейството са загубили

работата си през последната година, 6%
са засегнати от намалено възнагражде-
ние, на 3% са им бавени заплатите.
Освен това делът на тези, които прину-
дително работят по-малко, също е на-
малял в повечето сектори, с изключе-
ние на строителството, търговията на
дребно и ремонта на автомобили. Това
означава, че все още няма сериозни

предпоставки за намаляване на безра-
ботицата, коментира Боян Захариев,
програмен директор в “Отворено обще-
ство”. Според него все още е нужна
предпазливост в оптимизма относно
темповете на възстановяване, въпреки
че през март 2011 г. делът на домакин-
ствата, които заявяват, че са засегнати
от кризата, намалява до 23% от близо
29% година по-рано.

Анализът на данните показва, че
равнището на бедност се задържа ус-
тойчиво на високо за ЕС равнище - мал-
ко над 21%.

Две трети от домакинствата споде-
лят, че едва свързват двата края, а око-
ло 5% затъват в дългове, 1 от всеки 10
домакинства е изпаднало в трайно за-
труднение, от което не може да се
измъкне.

Сред най-бедната част (1/5) от дома-
кинствата над половината са намалили
консумацията на храни, а всеки 5-и
пропуска хранения поради липса на
средства, 11% са отложили преглед при
лекар, а 3% са спрели да си плащат
здравните вноски през последната го-
дина.

Спестяванията на българите се то-
пят и спрямо м.г. делът на домакинства-
та, които имат спестявания, е намалял
от 23.1 на 19.7%. Освен това с течение
на времето спестяванията стигат за все
по-малко месеци напред.

През последната година икономи-
ческата ситуация за обикновения
българин се е влошила, смятат 57% от
анкетираните, а за 30% тя не се е по-
добрила. Прогнозите за следващите 12
месеца също не са много оптимистич-
ни - 34% от анкетираните смятат, че
икономическата ситуация ще се вло-
ши, а 38% - че няма да се промени.
Оптимисти са само 17%.

Снимка БГНЕС

Хората, които почистват стъклата на високите луксозни хотели, са сред най-добре
платените в страната, но са малко на брой

бщинските съветници на
ГЕРБ в Хасково поискаха
отстраняването от длъж-
ност на кмета на общи-О

ГЕРБ ИСКА ОТСТРАНЯВАНЕТО
НА КМЕТА НА ХАСКОВО

ната Георги Иванов. Причина
били “самоволните действия” на
кмета по затварянето на сгра-
дата на общината миналата
седмица, както и други наруше-
ния, в които го обвиняват, посо-
чи депутатът от ГЕРБ Иван Пе-
тров.

“Лошата финансова полити-
ка доведе до краха на община-
та. Когато финансовият ми-
нистър беше тук, заяви, че една
от най-зле управляваните фи-
нансово общини е Хасково”,
припомни човекът на Борисов.

Сградата на общината в
Хасково вчера бе отворена, но
причина за това била проверка
на Инспекцията по труда. Няма
как инспекторите да проверят
доколко е законен отпускът на
общинските служители, ако
сградата на общината остане

затворена, твърди Иван Петров.
Още през май 2009 г. прокура-
турата внесе искане за отстра-
няване от длъжност на хасков-
ския кмет Георги Иванов. Некол-
кократно от кмета били искани
документи за проверка по сиг-
нали, твърди наблюдаващият
тогава прокурор от Хасковска
окръжна прокуратура Петър
Мидов. “Иванов ни предостави
някакви документи, но те не бяха
тези, които изисквахме”, уточни
Мидов по повод искането за от-
страняване на Георги Иванов.
Затова образувахме досъдебно
производство с искане за отст-
раняване от длъжност, за да
може да си свършим работата,
посочи прокурорът.

Окръжният съд в Хасково
отклони искането на прокурату-
рата за отстраняване на кмета
Георги Иванов. Решението на
съда в Хасково през юли 2009 г.
обаче бе потвърдено и от Апе-
лативния съд в Пловдив.

одители се вдигат на протест сре-
щу уволнението на директора най-
голямото училище в София-област.
Това е Петя Кочкова - учител на

Президентът Георги
Първанов свиква днес
консултации за назнача-
ване на Централна изби-
рателна комисия. Той ще
се срещне с парламен-
тарно представените

17 политически партии не са си пла-
щали редовно наемите за ползваните от
тях помещения за повече от три месеца,
сочи доклад на Сметната палата за пе-
риода от 1.01. 2009 г. до 31.12.2009 г.

През 2009 г. от одитираните полити-
чески партии тридесет и една са ползва-
ли предоставени под наем държавни или
общински имоти. Сред неплащалите на-
еми са “Атака” - по 15 договора, БСП -
по 26, ВМРО-БНД - по 10 договора, ГЕРБ
- по 2 договора, ДПС - по 32 договора,
ДСБ - по 10 договора, НДСВ - по 18
договора, Новото време - по 1 договор,
Обединени земеделци - по 1 договор.
Някои от партиите са преотдавали поме-
щенията си, сочи още докладът.

След изборите за 41-во народно
събрание  БНД, БЗНС, ВМРО-БНД, дви-
жение “Гергьовден”, Демократическа
партия, Евророма, Зелена партия -
българските зелени, ЗНС, Новото вре-
ме, “Социалдемократи” и ССД не отго-
варят на изискванията на чл. 31 от ЗПП
за предоставяне на помещения от
държавата и общините за осъществява-
не на дейността си.

Президентът ще проведе
консултации за ЦИК

партии и коалиции от
партии, както и с партии-
те и коалициите, които
имат членове в Европей-
ския парламент, но не са
парламентарно предста-
вени в българското На-

родно събрание.
Президентът ще разго-

варя последователно с
представителите на ГЕРБ,
Коалиция за България,
ДПС, “Атака”, Синята ко-
алиция и НДСВ.

17 ПАРТИИ НЕ СА
СИ ПЛАЩАЛИ
РЕДОВНО НАЕМИТЕ

МОМН ПАК
ТЪРСИ ШЕФ
НА ИНСПЕКТОРАТ

Христо ДИМИТРОВ

Втори път за три месеца Министерст-
вото на образованието ще прави опит
да назначи шеф на старозагорския си
регионален инспекторат, след като със
заповед на министър Сергей Игнатов бе
отстранен дисциплинарно бившият на-
чалник, математикът Любчо Любенов.
След провала на първия конкурс сега
документи са подали 9 души, четирима
от които участваха и преди това. Сред
допуснатите отново е временният начал-
ник Стефан Чергев. Те трябва да пред-
ставят писмена концепция на тема “Раз-
витие на образованието в област Стара
Загора”. Според запознати провалът на
първия конкурс е бил заради намеса на
народния представител от ГЕРБ Нели
Калнева, която също работила някога в
инспектората. Любенов беше сменен
след 8 години на поста и вече е завел
дело за дисциплинарното си уволнение.
Очаква се изборът да стане известен в
края на месеца или в началото на май.
От ГЕРБ-Стара Загора отричат да са се
намесвали в кадровия подбор.

Училищна директорка подозира,
че е уволнена, защото е от БСП

Р

ИЗДИРВАТ ОРИГИНАЛА НА
ФАЛШИВАТА ДИПЛОМА НА КАЛИНА

годината за 2010-а и директор на ОУ
“Никола Вапцаров” в Ботевград. Тя е
била уволнена в петък след проверка
на инспектората на министерството на
образованието, съобщи вчера “Аргумен-
ти бг”.

Петя Кочкова е обвинена, че в пет
паралелки от нейното училище учат по
25, вместо по 24 деца и тя няма разре-
шение за това. Пред “Аргументи бг”
обаче директорката каза, че има резо-
люция на Регионалния инспекторат да
разреши в някои паралелки да има по
25 деца. Второто обвинение е за назна-
чаването в училище на педагогически
съветник без необходимия ценз. Препо-
давателят обаче е завършил семестри-

ално социална педагогика и ще се дип-
ломира съвсем скоро.

Третото обвинение е за неспазване
на заповедта на министъра на образо-
ванието Сергей Игнатов за началото на
втория срок. Кочкова отрича срокът в
училището да е започнал на дата, раз-
лична от обявената за цялата страна.

“За мен проверката е тенденциозна.
Настоящият кмет е дочул, че БСП ще
ме издигат от своята листа на предсто-
ящите местни избори и това е разчист-
ване на сметки”, каза Петя Кочкова,
която е и общински съветник от БСП.
Напрежението между нея и кмета Геор-
ги Георгиев не е от вчера. Кметът е
избран от листата на ГЕРБ, а синът му
- Даниел Георгиев, пък е депутат от
управляващата партия. Даниел Георги-
ев нашумя с това, че назначи баща си
за свой сътрудник в парламента.

Прокуратурата издирва оригинала
на фалшивата диплома на скандал-
ната ексшефка на фонд “Земеделие”
Калина Илиева. Изпратена е и съдеб-
на поръчка до Германия по повод
дипломата на Калина Илиева.

На практика в момента прокурату-
рата разполага с копие на диплома-
та, за която се твърди, че е фалшива.
Българската прокуратура разчита
много на информацията от Берлин, за
да повдигне обвинение на бившата
шефка на фонд “Земеделие”. За да
има основание да го направи, на об-

винението му е необходим и ориги-
налът на фалшивата диплома на Ка-
лина.

Калина Илиева е била студентка
във Висшето училище по техника и
икономика в Берлин в периода април
2003-септември 2007 година, сочат
данните, предоставени от университе-
та, съобщи Bnews. Поради липсата на
обратна връзка е отписана от висше-
то училище и няма издадена от учеб-
ното заведение диплома, потвърди
Гизела Хютингер, говорител на вис-
шето учебно заведение.
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България
Цитат на деня

‘
Êàòî áúëãàðñêè äúðæàâíèê è ïîëèòèê,
íàìèðàì çà íå òâúðäå ïðåìåðåíî òàêîâà
èçêàçâàíå. Íàé-âåðîÿòíî òî å ïîä íàòèñêà
íà íÿêàêâà âúòðåøíà åìîöèÿ

Цецка Цачева направи психологически профил на Джеймс Уорлик

Партиите от Синята коалиция водят
преговори за явяване с единна регистра-
ция на предстоящите президентски и
местни избори. Това стана ясно след
заседанието на националното ръковод-
ство на ДСБ вчера. До края на април
Синята коалиция трябва да бъде готова
с кандидатурите си за президентските
и местните избори 2011. В момента все
още преговаряли софийските формации
на ДСБ и СДС. Лидерът на ДСБ Иван
Костов смята, че по-добрият вариант е
утвърждаване на Синята коалиция и
повишаване на доверието в нея. А това
можело да стане чрез издигане на
самостоятелен кандидат за президент.
Другият обсъждан сценарий бил да се
търси личност, която да събре по-
широка избирателна подкрепа от тази,
която може да му осигури коалицията.
Синята коалиция ще преговаря и с други
формации за участие във вота, но първо
тя трябва да е факт и едва след това
да се търси раширяването й, уточни
зам.-председателката на ДСБ Екатери-
на Михайлова. Основният дебат в над-
преварата за поста на държавен глава
трябва да бъде за образованието, здра-
веопазването и администрацията,
посочи Костов. “Ще се опитаме говори-
тел на нашите идеи да стане канди-
датът ни за президент”, каза той,
защото управлението и публичните
структури не функционирали адекватно.

вропейският парламент ще гласу-
ва на 4 юни резолюцията си за при-
емането на България в Шенгенско-
то пространство, съобщи евродепу-

Във военноморска база в Бургас тече подготовката на фрегата “Дръзки” за предстоящото й участие в
операцията на НАТО “Обединен защитник”. Очаква се фрегатата да замине за Либия в края на месеца

Гласуват влизането ни
в Шенген на 4 юни

Веселка ВЕНКОВА

Снимкa ПРЕСФОТО/БТА

Ще издаваме експресни визи по границите
ската комисия за приемането ни в Шен-
ген, коментира междувременно и външни-
ят зам.-министър Димитър Георгиев. Той
обясни, че до 19 април България трябва
да отговори на всички поставени въпроси
от държавите-членки на Шенгенското
пространство, които се съмняват в готов-
ността ни. По думите му до този момент
подобни въпроси не са били поставяни.

България ще издава експресни визи
на външната граница на ЕС, стана ясно
междувременно на пресконференция за
готовността на България за членство в
Шенген. Документите ще се издават за

15 минути и ще са предимно за хумани-
тарни цели, обясни Валери Веселинов,
директор на дирекция “Консулски отно-
шения” в Министерството на външните
работи. За да издаваме визи на граници-
те си, е изграден модерен визов център,
обучени са и служители на “Гранична
полиция”, увери той и допълни, че всичко
това е част от изискванията за приемане-
то ни в Шенген. Веселинов обясни, че
няма да се издават големи количества
визи на границите ни - броят им ще бъде
около 300 годишно. За сравнение, мина-
лата година България е издала 670 000
визи в консулските си служби по света.

Страната ни е усвоила всички предви-

дени средства по инструмента Шенген,
похвали се зам. вътрешният министър
Димитър Георгиев. Средствата възлизат
общо на 128,9 млн. евро. 11 от тях са
инвестирани по изпълнение на техниче-
ските параметри за Шенген. С тях са за-
купени 3 хеликоптера, 11 кораба, високо-
проходими автомобили. Тези пари са из-
ползвани и за изграждане на Центъра за
чужденци в Свиленград.

Стана ясно още, че по време на ви-
зитата си в Брюксел, която продължи и
вчера, Цветан Цветанов е “договорил”
френският му колега да посети Бълга-
рия, за да се убеди лично, че сме гото-
ви за Шенген.

Е
татът Карлуш Коелю. Той изготви доклад
за готовността на страната ни за приоб-
щаването към общото европейско прост-
ранство за пътуване без граничен кон-
трол. Коелю коментира, че според него
България отговаря на необходимите кри-
терии за присъединяване към Шенген-
ското пространство.

Очаква се до края на месеца за бъде
приет окончателно докладът на Европей-

БСП не се страхува от
силно изявен мажоритарен
вот, заяви вчера Деница
Златева, член на ИБ на НС
на БСП. Тя допълни, че не
е изключена възможността
БСП да подкрепи кандида-
тура извън редиците на
партията, но която ясно се
идентифицира с политика-
та, която БСП иска да про-
вежда. Златева добави, че
от партията нямат притес-
нения, че ще намерят под-
ходящ кандидат за прези-
дент. Кандидатът трябва да
се противопоставя на мо-
дела на управление, който
ГЕРБ налага, заяви Злате-
ва. По думите й БСП е мно-
го демократична партия.
Самият факт, че ние включ-
ваме обикновения партиен
член в тази дискусия по но-
минацията на кандидата,
показва, че не тръгваме с
налагане на кандидати от-
горе, обясни Златева.

Профилът на кандида-
та за президент на леви-

оне три са имената,
разглеждани като евен-
туални кандидатури на
ГЕРБ за президентска
кандидатура през есен-

Деница Златева:

БСП може да подкрепи
кандидат за президент
извън партията

цата бе коментиран вчера
по БНТ и от Николай Ма-
линов, член на ИБ на НС
на БСП. Той обясни, че
има два варианта, като
единият е кандидадът да е
партиен. Другият вариант
е една кандидатура, която
да бъде по-широка, под-
крепена от БСП. И едини-
ят, и другият вариант имат
своите преимущества, за-
яви Малинов. По думите
му, от едната страна са ар-
гументите, че теснопартий-
ният кандидат ще може да
мобилизира левия избира-
тел на първия тур и по-
лесно да се търси подкре-
па на втория тур и да има
нашата лява идентичност.
Малинов допълни, че дру-
гата идея е, че все пак от
самото начало трябва да
се предложи една обеди-
нителна по-широка фигура.
На въпрос на кой от двата
варианта би се спрял, Ма-
линов отговори, че все още
е рано да се определи.

П
ГЕРБ разглеждали трима за кандидат-президент

едва след като минат консулта-
циите в ГЕРБ.

По думите на парламентари-
стката юли бил подходящ момент
за оповестяването на кандидат-
президентската кандидатура на
ГЕРБ. Тогава нямало да е късно
хората да разберат името на пар-
тийното предложение за прези-
дент и вицепрезидент.

Засега в публичното простран-

ство се въртят имената на шефка-
та на парламента Цецка Цачева
и на вътрешния министър Цветан
Цветанов. Преди време премиерът
Бойко Борисов намекна, че МВР
шефът е подходяща кандидатура.
След това обаче името на Цвета-
нов бе забъркано в редица скан-
дали като тези с апартаментите и
четенето на СРС-та от парламен-
тарната трибуна.

та. Това обяви пред БНТ вчера
председателят на правната пар-
ламентарна комисия Искра Фи-
досова. Гербаджийката обаче
отказа да назове имената и за-
яви, че ще бъдат оповестени

Президентът ще сезира Конституционния съд за про-
мените в Закона за управление на отпадъците, съобщиха
от пресслужбата на държавния глава. Георги Първанов
подписа указ за обнародване на Закона за изменение и
допълнение на Закона за управление на отпадъците,
приет на 30 март т.г. от Народното събрание. Но той
настоява да отпадне изискването площадките за съхра-
няване и предварително третиране на металосъдържащи
отпадъци да са определени с общи устройствени плано-
ве. Според Първанов законът създава обективно не-
изпълними изисквания към операторите на площадки, на
които се осъществяват дейности по съхраняване и пред-
варително третиране на отпадъци от метални опаковки,
излязло от употреба електрическо и електронно оборуд-
ване, негодни за употреба батерии и акумулатори и из-
лезли от употреба моторни превозни средства.

Първанов ще сезира
КС за промените в
Закона за отпадъците

Обща регистрация
обсъждат ДСБ и СДС
Обща регистрация
обсъждат ДСБ и СДС
Обща регистрация
обсъждат ДСБ и СДС
Обща регистрация
обсъждат ДСБ и СДС
Обща регистрация
обсъждат ДСБ и СДС

Изказването на посланик Уорлик, че в България
има две съдебни системи - една за богати и влиятелни
хора и друга за обикновени, е непремерено, смята
председателят на Народното събрание Цецка Цачева.
Седмица след изказването на американския предста-
вител у нас тя се сети да коментира, че в страната ни
няма две правораздавателни системи. Цачева се по-
хвали, че България била напреднала, много било на-
правено и по отношение на глава “Правосъдие”.
Парламентарната шефка призна, че има какво още да
се желае в системата ни, но ставало въпрос основно на
бързината на процеса и ефективността в системата.

ДУМА припомня, че Цачева е поредният представи-
тел на страната ни, който критикува изказването на
посланик Уорлик, който си позволи да заяви, че в Бълга-
рия съдебната система била разделена на 2 - за бедни
и богати. Главният прокурор Борис Велчев и председа-
телят на Върховния касационен съд Лазар Груев възра-
зиха остро срещу думите на посланика. Това е напълно
неоснователна и неприемлива теза, която обижда ма-
гистратите в България, заявиха наскоро те.

И Цачева укори УорликИ Цачева укори УорликИ Цачева укори УорликИ Цачева укори УорликИ Цачева укори Уорлик
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България
кратки

Ток уби крадец
в трафопост

33-годишен мъж почина на мяс-
то, докато се опитвал да краде от
трафопост. Мъжът бил ударен от
тока в кв. Долно Езерово в Бургас.
Разследващите установили, че чо-
векът е влязъл в трафопоста, за да
краде, тогава обаче възникнал то-
ков удар и мъжът починал.

Мъж заби нож в
главата на комшия

46-годишен от крумовградско-
то село Пелин заби нож в главата
на съседа си при скандал. Разправи-
ята тръгнала от скандал между
децата на роднински фамилии. Две
момичета се скарали и започнали
да се замерят с камъни. По-късно
скандалът се задълбочил, когато
се намесили и родителите. 46-го-
дишният П.Ш отишъл у съседите,
където разправията прераснала в
меле, а 38-годишният домакин бил
ранен с нож. Пострадалият бил
откаран в болница, откъдето вече
е изписан без опасност за живота.
Нападателят е задържан и му е
образувано досъдебно производст-
во за опит за убийство.

Бизнесмен плаши
с пистолет
в дискотека

28-годишен мъж от Сливен раз-
маха незаконен пистолет пред пер-
сонала на варненска дискотека.
Около 1,00 часа в събота мъжът
нахълтал в дискотеката и извадил
оръжието. Управителят на нощно-
то заведение веднага се свързал в
с полицията. 28-годишният С.Х. от
Сливен е управител на фирма “Фе-
никс” и е осъждан за кражби. Писто-
летът, който използвал, за да спла-
ши персонала в дискотеката, е
“Smith & Wesson”. Оръжието е иззе-
то и тепърва предстои да бъде
установено каква е причината за
възникналия инцидент.

България най-много е
орязала парите
за армията

П

До 2009 година страната ни е била в челните
позиции в НАТО по финансиране на военните сили

рез 2010 година
България е намали-
ла в най-голяма сте-
пен военните си
разходи от всички

страни в Централна и Източна
Европа. Това показват данните
на Международния институт за
изследване на мира (СИПРИ).
Според данните България е
съкратила миналата година
военните си разходи с 28 про-
цента. Следват Латвия с 26
процента и Албания, Гърция,
Унгария, Литва и Словакия с
по над 10 процента. В статис-
тиката се включват разходите
за заплати, военни операции,

оръжия, оборудване и за из-
следователски цели.

До 2009 г. България попа-
даше в челните позиции в
НАТО по разходи за армията
като процент от БВП. След
като дълги години България
отделяше между 2.8 и 2.2% от
БВП, през 2009 година този
процент падна до 1.86, а през
2010 до около 1.4%. В Бълга-
рия най-голямата част от па-
рите за отбрана отива за за-
плати. МО обаче обяви плано-
ве за съкращения през след-
ващите години. Ръководството
на министерството обаче обя-
ви, че се надява на по-висок

процент от БВП за отбрана,
като определи в програмните
си документи 1.5%.  За т.г. во-
енното министерство ще полу-
чи със 100 млн. лева по-висок
бюджет. МО разполага с общо
990.63 млн. лева, като 100 млн.
от тях са за капиталови разхо-
ди. В миналогодишния бюджет
това перо предвиждаше само
около 7 млн. лева.

СИПРИ коментира, че най-
големите съкращения на воен-
ните разходи в Европа са ре-
гистрирани в държавите от
централната и източната част
на континента. Институтът
обяснява тази тенденция с по-

следиците от икономическата
криза и недостига на финансо-
ви средства, който изпитват
тези държави. Военните разхо-
ди през 2010 г. са изчислени
на общо 1.6 трилиона долара
- с 1.3 процента повече в срав-
нение с предходната 2009 г.
За сравнение средният темп на
нарастване от 2001 г. бе 5.1
процента. САЩ са забавили
чувствително увеличаването
на военните си разходи през
2010 г. Те са регистрирали
миналата година растеж от 2.8
процента при средно 7.4 про-
цента през периода 2001-2009
г. Съединените щати са похар-
чили през 2010 г. за военни
нужди 698 милиарда долара,
което представлява 43% от
общите световни разходи в
тази област. Франция и Вели-
кобритания си поделят третото
място с по 59 милиарда дола-
ра, въпреки че Франция е
съкратила своите разходи с
цели 8 процента. Десетката на
страните, даващи най-много
пари за военни нужди в света,
се допълва от Русия, Япония,
Саудитска Арабия, Германия,
Индия и Италия.

МАГИСТРАТИ  И
ПОЛИТИЦИ  ЛОБИРАЛИ
ЗА НАЗНАЧЕНИЯ ВЪВ ВСС

Министри, депутати и магистрати ре-
довно се опитват да влияят на решени-
ята за назначения в системата, които
взима Висшият съдебен съвет. Тази ин-
формация лансира вчера бившият член
на съвета Иван Димов, който бе призо-
ван като свидетел по делото за лъжес-
видетелстване срещу Красимир Георги-
ев, известен още като Красьо Черния.
Той стана известен като неофициален
кадровик в съдебната власт. В края на
миналата година пък Димов бе уволнен
дисциплинарно от Сливенския окръжен
съд, където отиде, след като напусна
ВСС заради лобисткия скандал.

В показанията си вчера Димов отно-
во заяви, че съмненията за съдействие
от негова страна от засечените 30 раз-
говора с Георгиев били неоснователни.
По думите му единственото, което Чер-
ния искал от съдията, било да го свърже
със сливенския кмет Йордан Лечков.
Това станало на единствената среща
помежду им, организирана от другия
напуснал заради скандала член на ВСС
- Стойко Стоев. След като Димов бе
разпитан, делото срещу Красимир Ге-
оргиев бе отложено за средата на юни.

След като Столичната община обеща да събере веднага отпадъците,
събрани по време на кампанията “Да изчистим България за един ден”,

и вчера все още имаше камари от боклуци

Снимка Благовеста ЦВЕТКОВА

УВОЛНЯВАТ
450 ДУШИ ОТ БНТ
ДО СЕДМИЦА

450 души от екипа на БНТ ще полу-
чат предизвестия за напускане на теле-
визията до седмица. Предстоящите увол-
нения съобщи Венка Ризова, член на
общото събрание на националната те-
левизия. Генералната директорка на
БНТ обаче каза, че хората, които ще
бъдат съкратени, са около 380-400 души.
1633 души работят в момента на “Сан
Стефано” 29. Те осигуряват програми-
те на БНТ-1, БНТ Сат, излъчващ основ-
но за чужбина, както и на 4-те регио-
нални центъра в Благоевград, Русе, Вар-
на и Пловдив. В петък Анкова се е срещ-
нала с представители на синдикатите,
за да обсъдят условията, при които ще
бъдат освободени служителите. Очаква
се най-рано от другата седмица да се
пристъпи към разпращане на предизве-
стията.

Както ДУМА вече писа, за предпо-
лагаемите съкращения се знае от ня-
колко месеца. Ръководството е изпрати-
ло уведомение до Инспекцията по тру-
да, от което става ясно, че до края на
май БНТ ще освободи голям процент от
работниците си. Около 75 души от хора-
та, които напускат националната теле-
визия, са пенсионери и няма да отидат
на борсата, побързаха да оправдаят
съкращенията от ръководството. Осво-
бождаването ще започне от техниче-
ските отдели. Ще си отиват основно ви-
деомонтажисти, режисьори, оператори,
водачи на подвижни телевизионни стан-
ции. Много е вероятно да си тръгнат
повече от половината служители на Те-
левизионния център в Пловдив, както и
от колегите им от Русе, Варна и Благо-
евград. Ще има съкратени и в новините,
признават от държавната медия. Обез-
щетението е в размер на две работни
заплати по силата на подписания ко-
лективен трудов договор.

Съдът:

Само 10% от площта на парковете в София
ще бъдат разрешени за разходка на домашни
кучета. В градския транспорт ще се допускат
домашни любимци с паспорт, съобщи зам.-кме-
тицата по екологията Мария Бояджийска. Ще
има и определени места, където кучетата ще

могат да се
р а з х о ж д а т
без наморд-
ник, като за
тях община-
та обеща да
постави та-
бели. Засега
списък с рай-
оните може
да се наме-
ри единстве-
но в интер-
нет. Наморд-
никът ще е

задъл-жителен за всички кучета над 10 кило-
грама.  Около 9000 са безстопанствените куче-
та в София според столичния заместник-кмет
Мария Бояджийска. 20% от тях не са кастрира-
ни, което е един от факторите за нарастването
на популацията им. Общината си е поставила
за цел да ограничи броя на бездомните кучета
до 2-3 хиляди през следващите три години.

Предвижда се освен кастрация на бездом-
ните кучета, на гражданите да бъде предоста-
вена безплатно възможността да кастрират и
регистрират любимците си. Освен безплатните
услуги, общината няма да събира и такса “куче”
за първата година след кастрацията и поставя-
нето на чип на животното.

ърховният
администрати-
вен съд за
втори път се

Добрич ще е без „синя” зона

В
Дана РУСЕВА

произнесе, че въведе-
ната зона за кратко-
временното платено
паркиране в центъра
на Добрич трябва да
бъде премахната.
Второто произнасяне
беше по жалба на
самата община срещу
решение на Админис-
тративен съд-Добрич,
по дело, предизвика-
но от Владимир
Калчев, председател
на БСП-Добрич.
Решението за отмяна
на синята зона в
града е окончателно
и не подлежи на
обжалване.  Магист-
ратите посочват, че
зоната е “въведена”
при съществени
нарушения на адми-
нистративно-произ-
водствените правила.
Не са посочени
причините, целите,
които се поставят,
финансовите и други

средства, необходими
за прилагането на
новата уредба, нито
анализ за съответст-
вие с правото на ЕС.
Финансова обосновка
трябвало да определи
средствата за
издръжка на но-
восъздадената
административна
служба, която осъще-
ствява  дейностите по
наредбата.  Мотивите
в докладната записка
на кмета Детелина
Николова за “синя”
зона не са обнарод-
вани в сайта на
общината, което е
довело до невъзмож-
ност гражданите да
се запознаят с
наредбата. Правомо-
щията за синята зона
били предоставени в

компетентност едно-
лично на кмета, с
което се създала
правна несигурност
и нестабилност при
посочените обществе-
ни отношения. Не бил
уреден въпросът с
личните коли на
гражданите, живеещи
в непосредствена
близост до синята
зона. Забранено било
движението на
всички видове МПС
по пешеходната зона,
без да са уточнени
границите й.
С решението си ВАС
потвърждава отмяна-
та на кратковремен-
ното платено паркира-
не, като посочва, че
то е стартирало
нелегитимно в Доб-
рич. Общината обаче
предлага на сайта си
нова наредба за синя
зона, подплатена
финансово с 500 000
лв., за което аларми-
ра преди седмица
социалистът Калчев и
пита къде е финансо-
вата обосновка за
тези средства.

ДАВАТ 10 ПРОЦЕНТА
ОТ ПАРКОВЕТЕ В
СОФИЯ ЗА РАЗХОДКА
НА КУЧЕТА
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ŒÚ 4 ‡ÔËÎ ‰Ó 1 Ï‡È ˘Â ÒÂ ÔËÂÏ‡Ú ÔÓÂÍÚË Á‡ ‚˙ÁÒÚ‡ÌÓ‚ˇ‚‡ÌÂ Ì‡ „ÓÒÍË ÔÎÓ˘Ë, Á‡ÒÂ„Ì‡ÚË
ÓÚ ÔÓÊ‡Ë Ë ‰Û„Ë ÔËÓ‰ÌË ·Â‰ÒÚ‚Ëˇ ÔÓ ÏˇÍ‡ 226 ì¬˙ÁÒÚ‡ÌÓ‚ˇ‚‡ÌÂ Ì‡ „ÓÒÍËˇ ÔÓÚÂÌˆË‡Î Ë
‚˙‚ÂÊ‰‡ÌÂ Ì‡ ÔÂ‚‡ÌÚË‚ÌË ‰ÂÈÌÓÒÚËî ÓÚ œÓ„‡Ï‡Ú‡ Á‡ ‡Á‚ËÚËÂ Ì‡ ÒÂÎÒÍËÚÂ ‡ÈÓÌË (œ–—–)
2007-2013 „.  ‡Ì‰Ë‰‡ÚË ÏÓ„‡Ú ‰‡ ·˙‰‡Ú ÒÓ·ÒÚ‚ÂÌËˆË Ì‡ „ÓË Ë ÁÂÏË ÓÚ „ÓÒÍËˇ ÙÓÌ‰, ·ÂÁ
ÁÌ‡˜ÂÌËÂ ‰‡ÎË Ò‡ ÙËÁË˜ÂÒÍË ËÎË ˛Ë‰Ë˜ÂÒÍË ÎËˆ‡.  ‡ÍÚÓ Ë Ó·˘ËÌË, ‰˙Ê‡‚ÌË „ÓÒÍË ÒÚÓÔ‡ÌÒÚ‚‡
(ƒ√—), ‰˙Ê‡‚ÌË ÎÓ‚ÌË ÒÚÓÔ‡ÌÒÚ‚‡ (ƒÀ—), ‰ËÂÍˆËË Ì‡ Ì‡ˆËÓÌ‡ÎÌË Ô‡ÍÓ‚Â (ƒÕœ) Ë Ì‡Û˜ÌÓËÁ-
ÒÎÂ‰Ó‚‡ÚÂÎÒÍË „ÓÒÍË ÒÚÓÔ‡ÌÒÚ‚‡, ÛÔ‡‚Îˇ‚‡˘Ë „ÓË Ë ÁÂÏË ÓÚ ‰˙Ê‡‚ÌËˇ „ÓÒÍËˇ ÙÓÌ‰. »Ì-
‚ÂÒÚËˆËÓÌÌËÚÂ ÔÂ‰ÎÓÊÂÌËˇ ÒÂ ÔÓ‰‡‚‡Ú ‚ Ó·Î‡ÒÚÌËÚÂ ‰ËÂÍˆËË Ì‡ ƒ˙Ê‡‚ÂÌ ÙÓÌ‰ ì«ÂÏÂ‰ÂÎËÂî,
‚ Ò˙ÓÚ‚ÂÚÒÚ‚ËÂ Ò Õ‡Â‰·‡ N20 ÓÚ 7 ˛ÎË 2008 „. Á‡ ÛÒÎÓ‚ËˇÚ‡ Ë Â‰‡ Á‡ ÔÂ‰ÓÒÚ‡‚ˇÌÂ Ì‡
·ÂÁ‚˙ÁÏÂÁ‰Ì‡ ÙËÌ‡ÌÒÓ‚‡ ÔÓÏÓ˘ ÔÓ ÏˇÍ‡ 226 ì¬˙ÁÒÚ‡ÌÓ‚ˇ‚‡ÌÂ Ì‡ „ÓÒÍËˇ ÔÓÚÂÌˆË‡Î Ë ‚˙‚ÂÊ-
‰‡ÌÂ Ì‡ ÔÂ‚‡ÌÚË‚ÌË ‰ÂÈÌÓÒÚËî ÓÚ œ–—–, ÔÓ‰ÍÂÔÂÌ‡ ÓÚ ≈‚ÓÔÂÈÒÍËˇ ÁÂÏÂ‰ÂÎÒÍË ÙÓÌ‰ Á‡
‡Á‚ËÚËÂ Ì‡ ÒÂÎÒÍËÚÂ ‡ÈÓÌË. —ÎÂ‰‚‡˘ ÔËÂÏ Ì‡ ÔÓÂÍÚË ÔÓ Ú‡ÁË ÏˇÍ‡ ˘Â ËÏ‡ ÓÚÌÓ‚Ó ÓÚ 5
ÒÂÔÚÂÏ‚Ë ‰Ó 6 ÌÓÂÏ‚Ë 2011 „.

‘ËÌ‡ÌÒÓ‚‡Ú‡ ÔÓÏÓ˘ ÒÂ ÔÂ‰ÓÒÚ‡‚ˇ Á‡ Ò˙Á‰‡‚‡ÌÂ ËÎË ÔÓ‰Ó·ˇ‚‡ÌÂ Ì‡ ÔÓÚË‚ÓÔÓÊ‡Ì‡
ËÌÙ‡ÒÚÛÍÚÛ‡, Á‡ Á‡ÍÛÔÛ‚‡ÌÂ Ì‡ Ó·ÓÛ‰‚‡ÌÂ Á‡ ÔÓÚË‚ÓÔÓÊ‡ÌË ‰ÂÔ‡, Á‡ ËÁ„‡Ê‰‡ÌÂ Ë
ÔÓ‰Ó·ˇ‚‡ÌÂ Ì‡ ıÂÎËÍÓÔÚÂÌË ÔÎÓ˘‡‰ÍË Ë ‚Ó‰ÓËÁÚÓ˜ÌËˆË, Á‡ ÒÚÓËÚÂÎÒÚ‚Ó Ì‡ Ì‡·Î˛‰‡ÚÂÎÌË
ÔÛÌÍÚÓ‚Â Ë Ó·ÓÛ‰‚‡ÌÂ Í˙Ï Úˇı, Í‡ÍÚÓ Ë Á‡ Ò˙Á‰‡‚‡ÌÂ Ì‡ „ÓÒÍË Ô˙ÚË˘‡ ‚ „ÓË Ò ‚ËÒÓÍ‡ ÒÚÂÔÂÌ
Ì‡ ËÒÍ ÓÚ ÔÓÊ‡Ë.

‘ËÌ‡ÌÒÓ‚‡Ú‡ ÔÓÏÓ˘ Â ‚ ‡ÁÏÂ Ì‡ 100% ÓÚ Ó·˘ËÚÂ ‰ÓÔÛÒÚËÏË ‡ÁıÓ‰Ë ÔÓ ÔÓÂÍÚ‡. –‡ÁÏÂ˙Ú
Ì‡ ‰ÓÔÛÒÚËÏËÚÂ ‡ÁıÓ‰Ë ÌÂ ÏÓÊÂ ‰‡ Ì‡‰ı‚˙Îˇ ÎÂ‚Ó‚‡Ú‡ ‡‚ÌÓÒÚÓÈÌÓÒÚ Ì‡ 150 Â‚Ó/ı‡. «‡
Ò˙Á‰‡‚‡ÌÂ Ì‡ Ë„ÎÓÎËÒÚÌË ÍÛÎÚÛË ÒÂ ÔËÁÌ‡‚‡ ËÌ‚ÂÒÚËˆËˇ ÌÂ ÔÓ-„ÓÎˇÏ‡ ÓÚ ÎÂ‚Ó‚‡Ú‡ ‡‚ÌÓÒÚÓÈ-
ÌÓÒÚ Ì‡ 1890 Â‚Ó/ı‡. «‡ ¯ËÓÍÓÎËÒÚÌË ÍÛÎÚÛË ‡ÁıÓ‰ËÚÂ ÌÂ Úˇ·‚‡ ‰‡ Ì‡‰ı‚˙ÎˇÚ ÎÂ‚Ó‚‡Ú‡
‡‚ÌÓÒÚÓÈÌÓÒÚ Ì‡ 3030 Â‚Ó/ı‡.

≈¬–Œœ¿ Œ“œ”— ¿ ƒŒ 3180 ≈¬–Œ Õ¿ ’≈ “¿– «¿ ¬⁄«—“¿ÕŒ¬fl¬¿Õ≈
Õ¿ œŒ—“–¿ƒ¿À» Œ“ œŒΔ¿–» √Œ–— » œÀŒŸ»

Снимка БГНЕС

Учениците от Националната търговско-банкова гимназия в София спечелиха 12 призови
награди за работата си по време на 14-и панаир на учебно-тренировъчните

фирми в Ню Йорк. Христина Борисова, Веселина Миховска, Мария Йотова и Мартин Михайлов
извоюваха първите 4 призови места в икономическото състезание Global Business Challenge,

организирано от New York Life Foundation, по задание на Харвардския университет

инансовата криза, увеличаваща-
та се безработица и духовното
обедняване на българите води до
увеличаване на нервните раз-
стройства, особено сред младите

“Когато се подписват трудо-
ви договори, всяка местна со-
циална служба преценява на
каква позиция да назначи при-
емните родители в зависимост
от свободния щат на службата.
Често се случва те да се на-
значават формално на пози-
ции за общи работници, детег-
ледачи или възпитатели. По
тази причина хора с инженер-
но образование губят възмож-
ността върху възнаграждение-
то им да се начислява т.нар.
“клас за прослужено време”.
Освен това приемните родите-
ли на трудов договор имат про-
блем с ползването на полага-
щия им се отпуск (защото не
могат да оставят децата за 20
дни в годината), извънредния
труд (който формално същест-
вува, включително и работата
в събота и неделя и национал-
ните празници)”. Тези пробле-
ми излагат от Националната
асоциация за приемна грижа
(НАПГ) в писмо до държавните
институции.

През последните години
приемни родители и неправи-
телствени организации сигна-
лизираха Агенцията за социал-

Приемните родители искат
нови правила за договаряне

но подпомагане и Държавната
агенция за закрила на детето
за неправомерното регламен-
тиране в нормативната уредба
на правоотношенията между
директорите на дирекция “Со-
циално подпомагане” и прием-
ните родители.

В отговор на жалби, пода-
дени от НАПГ за нарушения на
трудовото законодателство,
Главната инспекция по труда в
официално писмо изразява ста-
новище, че поради “специфика-
та на предоставяне на приемна
грижа от приемни семейства
може да се приеме, че в слу-
чая не са налице трудовоправ-
ни взаимоотношения по смисъ-
ла и характера на действащото
българско законодателство”.

НАПГ настоява за създава-
не на работна група с участи-
ето на представители на
държавните институции и не-
правителствения сектор, която
да изготви предложения за
промени в нормативната уред-
ба, така че да се уредят отно-
шенията между държавата и
приемните родители за специ-
ален режим на договаряне,
различен от трудовоправния.

Все повече млади
хора са с нервни
разстройства у нас
Ф
Психичните заболявания се лекуват успешно, твърдят специалисти

БЕЗРАБОТНИ РОМИ
„РАЗОРАВАТ”
МИННО ПОЛЕ

Осем безработни жители на сливен-
ското село Селиминово били задържани,
докато с професионални минотърсачи и
кирки “разоварали” местността Куджа кър
край Шейново в непосредствена близост
до стрелковия полигон на казанлъшката
оръжейница “Арсенал”. Униформените
полицаи с удивление видели няколко ка-
мари снаряди и мини. Част от боеприпаси-
те били натоварени на два леки автомоби-
ла и подготвени за превозване към неле-
гално работещ пункт за изкупуване на
метали. Своеобразен гид на “сапьорите”
бил 60-годишният шейновлия Мустафа Кя-
сим, който имал неблагоразумието да
опита с голи ръце да свали взривателя на
150-милиметров снаряд до къщата си. От
взривната вълна били откъснати три от
пръстите на лявата му ръка, има опасност
мъжът да остане и без десен крак. От
жилището на ранения са иззети 14 снаря-
да, три чувала метални осколки и проти-
вопехотни мини, по-голямата част от тях
са с взриватели. Полигонът на “Арсенал”
съществува вече пет десетилетия, напом-
ни кметът на Шейново Николай Терзиев.
През последните двайсетина години зем-
лището привлича като магнит безработни
роми от близки и по-далечни села, които
с продажбата на боеприпасите си изкар-
ват прехраната. Тежко раненият Кясим е
третата жертва на този опасен “бизнес” за
последните две години.

хора. Това коментира д-р Нина Ташкова,
психиатър в Първа многопрофилна болни-
ца за активно лечение в София.

През последните години все повече
се забелязва тенденцията за увелича-
ване на сериозните депресии на хората
на възраст между 25- и 40-годишна
възраст, посочва д-р Ташкова. Зачестя-
ват невротичните състояния - паничес-
ките пристъпи и тревожните разстрой-
ства. Наблюдава се тенденция за сни-
жаване на възрастовата категория при
младите хора, що се отнася до депреси-
ите и тревожните състояния.

Сериозните психози също се увелича-

ват, отбеляза специалистът. Според д-р
Ташкова се наблюдава тенденция за уве-
личаване на младите хора, които злоупо-
требяват с алкохол. Все по-често от този
проблем страдат жените. Д-р Ташкова
цитира данни, според които през 2020 г.
депресиите ще се превърнат в третото най-
разпространено заболяване в света след
сърдечносъдовите и раковите заболява-
ния.

През последните три години са се уве-
личили и случаите на самоубийства, съоб-
щи д-р Ташкова. Най-уязвими от нервни
разстройства и емоционален дискомфорт
са хората в активна възраст - между 30 и
40 г. Освен недостиг на финансови средст-
ва най-чест проблем за тях е, че те трудно
се намират, трудно се обвързват и се ре-
шават да имат деца. Затова особено в този
период от годината, когато много типична

е пролетната умора, младите трябва да
взимат мерки, за да не изпаднат в депре-
сия и емоционално неразположение,
съветва специалистът.

“Една от заблудите е, че психично
болните са страшни, опасни, което не е
така. Това са хора като нас, които имат
даден проблем. Заблуда е може би, че
някои смятат, че това състояние не се
лекува, което също не е така. Психичните
заболявания се лекуват, и то много успеш-
но”, казва психиатърът д-р Руслан Терзий-
ски. По думите му много фактори може да
предизвикат шизофренията, но най-вече
това е наследствено заболяване. Д-р Тер-
зийски е категоричен, че хората с шизо-
френия могат да се реализират пълноцен-
но в обществото в зависимост от състояни-
ето на тяхното заболяване и от успеш-
ността на лечението.

Христо ХРИСТОВ

Над 16 550 младежи
посетиха в 7 града
щандовете на 130
работодатели по

Над 16 хил. младежи посетиха
дните на кариeрата

време на десетото  изда-
ние на “Национални дни
на кариерата 2011 - доб-
ра кариера, добър живот”.

Традиционно форумът се
организира от JobTiger с
подкрепата на “Нестле
България”.

Броят на фирмите, за-
писали се за участие във
форума, за първи път от
две години отбелязва

ръст, отчитат организато-
рите. Повече са и работ-
ните и стажантските мес-
та, които бяха предложе-
ни на студентите и млади-
те специалисти. Броят на
посетителите също отбе-
лязва ръст.

50 НОВИ СЛУЧАЯ НА ХИВ
СА РЕГИСТРИРАНИ ЗА 3 МЕСЕЦА

Само в първите 3 месеца на т.г. са от-
крити 50 нови носители на ХИВ. Това съоб-
щи д-р Тонка Върлева, директор на про-
грамата “Превенция и контрол на ХИВ и
СПИН”. Общият брой на регистрираните
заразени през м.г. е бил 163. От тях 134 са
мъже, а 29 - жени. Пада долната възрас-
това граница на заразените с ХИВ и вече
е около 15 г., коментират специалистите.
В същото време се увеличава процентът
на хомосексуалистите и на заразените,
които употребяват наркотици интравеноз-
но. Няма нито един случай на инфектира-
не с вируса на СПИН при медицинска
манипулация, поясни д-р Върлева. Послед-

Аида ОВАНЕС ният такъв инцидент е бил през 1996 г.,
когато бяха заразени няколко човека,
страдащи от хемофилия. Към момента
общо регистрираните заразени с ХИВ са
1321 души. Смята се, че реалният им брой
е около 4 пъти по-голям, поясни д-р Върле-
ва. Като причина за това тя посочи страха
на хората да се подложат на изследване.
Най-голяма концентрация на заразени с
ХИВ има в София, Пловдив и Пазарджик.
От 1986 г. досега са починали около 500
носители на вируса. У нас лечението на
ХИВ е безплатно за пациентите и се по-
ема от МЗ със средства, дарени от Гло-
балния фонд за борба със СПИН, туберку-
лоза и малария. Лечението на един паци-
ент годишно струва около 14 хил. лв.
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ха от НСИ.
Основните ни търговски партньори

са Германия, Италия, Гърция, Румъния
и Франция, които формират 68% от из-
носа за ЕС. Най-значително нараства-
не се наблюдава в износа за Португа-
лия, Люксембург и Естония. Спад е ре-
гистриран при стоките, изнесени за Лат-
вия и Словакия.

Вносът на България от ЕС през яне-
ари се е увеличил с 37.5% спрямо
същия месец на предходната година и
възлиза над 1.7 млрд. лв. Най-голям
ръст бележи вносът от Португалия,

С над 71% се увеличил
износът ни за ЕС
Експортът за трети страни е нараснал с 65,5%

Съдбата на АЕЦ “Белене” ще
се реши в Лондон, гласи загла-
вието на материал, публикуван в
руския вестник “Комерсант”.
Ежедневникът коментира дого-
вора с британската банка Ейч
Ес Би Си (HSBC) за разчет на
ефективността на проекта.

Политическото решение за
съдбата на АЕЦ “Белене” ще
бъде взето до 1 юни въз основа
на заключенията на Ейч Ес Би
Си, пише изданието. По повод
развитията от миналата седми-
ца “Комерсант” коментира, че
българските власти са промени-
ли отново позицията си по про-
екта. Скандалът в българското
правителство във връзка с ново-
то споразумение с руската
държавна компания “Росатом”,
която е предвидено да построи
бъдещата атомна електроцент-
рала, бе решен в полза на Трай-
чо Трайков, смята вестникът,
който посочва, че премиерът
Бойко Борисов е решил енер-

През 2012 г. средният ме-
сечен доход ще бъде близо
780 лева, а инфлацията ще се
забави до 3-4 процента. Това е
прогнозата на експертите от
неправителственото сдруже-
ние Агенция за икономически
анализи и прогнози (АИАП),
огласена вчера пред БНР. Тех-
ните очаквания са средната
работна заплата през тази го-
дина да е около 700 лева. По
последни данни на Национал-
ния статистически институт

Българската агенция по безопасност на
храните (БАБХ) започва проверки и пререгис-
трация на всички обекти, регистрирани по
Закона за храните, съобщават от пресцентъра
на агенцията.

Това се прави във връзка с необходимостта
от изготвяне на единен актуален национален
регистър на всички обекти под контрола на
агенцията. В това число се включват обектите
за производство и търговия на едро с храни от
неживотински произход, обектите за общест-
вено хранене и обектите за търговия на дреб-
но с храни, с изключение на тези, в които се
предлагат само храни от животински произ-
ход.

Проверките на обектите за производство и
търговия на едро с храни от неживотински про-
изход ще се извършват от трима инспектори, а
на обектите за търговия на дребно - от двама.

Проверяващите ще съблюдават за съответ-
ствие на обекта по сграден фонд и оборудва-
не, съответствие на технологична документа-
ция, добри производствени и хигиенни практи-
ки, спазване изискванията на Наредбата за
етикетиране и представяне на храните.

При проверките ще се определи минимал-
ната честота на текущите инспекции в обекти-
те съгласно разработените указания за кате-
горизирането им.

БДЖ въвежда от днес пред-
варителна продажба на билети
и резервации за седящи места
за всички категории бързи вла-
кове за периода на Великден-
ските празници и за празнични-
те дни по повод Деня на храб-
ростта (Гергьовден), съобщиха
вчера от превозвача. Обичайни-
ят срок за предварителната про-
дажба на билети е 5 дни, но
БДЖ удължава срока. Предва-
рителната продажба на билети
и резервациите за седящи мес-
та ще се извършват във всички
гари и железопътни бюра в
страната за периода от 12 ап-
рил до 8 май. За празничните
дни БДЖ ще пусне и допълни-
телни вагони за някои влакове,

съобщи вчера на пресконференция депутатът от
ГЕРБ Цвета Караянчева.

Заради постоянното неспазване на екологич-
ните норми това се случва за първи път в 55-го-
дишната история на първенеца на родната цветна
металургия. “От година и половина държавата пра-
ви всичко възможно това да не е факт, на ОЦК бяха
издадени необходимите разрешителни за изграж-
дането на нови мощности, но това не се случи и
санкцията е налице”, поясни тя.

Изграденият Консултативен съвет към област-
ната администрация в Кърджали, съвместно с Аген-
цията по заетостта и местни фирми, вече е набеля-
зал конкретни мерки за решаването на проблема
с предстоящото освобождаване на 350 металурзи,
помощен персонал и администрация. Всички те ще
бъдат регистрирани в Бюрото по труда и пренасо-
чени към програми за преквалификация.

До тази стъпка от страна на държавата се стиг-
на, след като от началото на годината досега авто-
матичната измервателна станция “Студен кладенец”
в града регистрира 27 наднормени обгазявания с
токсичния серен диоксид.

Словакия и Ирландия. Най-голямо на-
маление се наблюдава при вноса от
Чехия, Литва и Кипър.

Външнотърговското салдо на Бълга-
рия с ЕС за януари 2011 г. е положи-
телно и възлиза на 89.6 млн. лв.

За периода януари-февруари 2011
г. износът ни за трети страни се е уве-
личил с 65.5% спрямо съответния пе-
риод на м.г. и възлиза на 2.4 млрд. лв.,
съобщава по-нататък НСИ. Основните
търговски партньори на България в тази
група държави са Турция, Русия,
Сърбия, Македония, ЮАР и Китай, кои-
то формират 54.5% от износа за трети
страни. Значително нараства износът
за ЮАР, Индия, Хърватия и Турция.
Спад е отчетен при износа за Перу,
Иран, Сирия, Обединените арабски

емирства, Египет и Япония.
През февруари 2011 г. износът за тре-

ти страни нараства с 56.6% спрямо същия
месец на 2010 г. и е 1.1 млрд. лева.

Вносът на България от трети страни
за първите 2 месеца на 2011 г. се е
увеличил с 49.6% спрямо съответния
период на м.г. и възлиза на 2.6 млрд.
лв. Най-голям ръст бележи вносът от
ЮАР, Обединените арабски емирства,
Казахстан, Албания, Сингапур, Египет
и Украйна. Най-голямо намаление се
наблюдава при вноса от Канада и Перу.

През февруари 2011 г. вносът на
България от трети страни се увеличава
с 65.8% спрямо същия месец на м.г. и
достига близо 1.3 млрд. лева.

Външнотърговското салдо на Бълга-
рия с трети страни за периода януари-
февруари 2011 г. е отрицателно и до-
стига 267.0 млн. лева.

рез януари 2011 г. износът
на България за ЕС се е уве-
личил със 71.4% спрямо
същия месец на м.г. и възли-
за над 1.8 млрд. лв., съобщи-

„Комерсант”: Съдбата на
„Белене” се решава в Лондон

Веселка ВЕНКОВА

Управляващите като че направиха компромис, подписвайки
с банката-консултант HSBC за АЕЦ “Белене”, коментира
вчера лидерът на ДСБ Иван Костов. “Симеон Дянков
искрено се надява, че резултатът от европейския натиск и
преоценката на безопасността, както и от мнението на
банката-консултант, ще бъде различен от това, което в
момента Бойко Борисов си мисли”, посочи Костов. Освен
ако вицепремиерът не се самозаблуждава съзнателно, за
да оправдае промяната на позицията по енергийния про-
ект, добави лидерът на ДСБ.
Според него левицата упорито защитавала проекта “Беле-
не”, защото са русофилска партия и оттам черпят финансо-
вата сила за своето политическо присъствие в страната”,
изпадна Костов в “откровение”.

Иван Костов:
ГЕРБ ПРАВИ КОМПРОМИС

гийният министър да остане
ръководител на проекта.

По думите на Борисов, обръ-
ща внимание “Комерсант”, АЕЦ
“Белене” ще има бъдеще само
ако е икономически целесъоб-
разна, т.е. ако бъде доказана
възможността за увеличаване на
износа на електроенергия в
съседните държави.

След промяната в позицията
на българския премиер, пише
руският вестник, като има пред-
вид решението Трайчо Трайков
да бъде оставен на своя пост и
да продължи да отговаря за “Бе-
лене”, “Росатом” отново е изпра-
вена пред реална заплаха да
загуби проекта в България.

Междувременно БТА съобщи,
като се позова на Министерство-
то на икономиката, енергетика-
та и туризма, че договорът ще
бъде подписан дистанционно,
документите ще бъдат изпрате-
ни по факс, а изявления за ме-
диите не се предвиждат.

(НСИ) през четвъртото триме-
сечие на 2010 г. средната ме-
сечна работна заплата нара-
ства спрямо третото тримесе-
чие на годината с 4,9 на сто и
достига 669 лева. За октомври,
ноември и декември 2010 г. тя
е съответно 650, 667 и 691
лева.

Анализаторите очакват без-
работицата да остане висока -
около и малко над 10 процен-
та. “Има основание безработи-
цата да стои на същите високи

нива”, коментира председате-
лят на агенцията Стефан Цвет-
ков. Според статистиката на
Агенцията по заетостта равни-
щето на безработицата през
първите два месеца на година-
та е 9,78%. По предварителни
данни, изнесени от министъра
на труда и социалната полити-
ка Тотю Младенов миналата
седмица, 9,52% е безработица-
та през март. Според министъ-
ра се очаква спад в следващи-
те шест месеца.

Пререгистрират
обектите за храни

Вчера на
столичния
бул. “Христо
Ботев” беше
открит
първият
магазин за
директни
продажби. В
него се
предлагат
пчелни
продукти

Спират оловното
производство
в Кърджали

Снимка
Благовеста
ЦВЕТКОВА

БДЖ пусна в продажба билети
за Великден и Гергьовден

които пътуват по основните на-
правления в страната.

От вчера до 20 април, без
събота и неделя, ще бъдат
въведени временни промени в
движението на някои влакове,
които пътуват в участъка меж-
ду София и Перник в интерва-
ла между 9,40 ч. и 13,25 ч. При-
чината за изменението в мар-
шрутите и разписанията на
тези влакове е извършване на
основно почистване на серви-
тута на железния път между
гарите Захарна фабрика и Гор-
на баня в района на квартал
“Факултета” от битови, строи-
телни и други отпадъци, които
застрашават безопасността на
движението.

Д о края на седмицата започва поетапното
спиране на оловното производство към ОЦК
в Кърджали. Заповед за този акт вече е
подписала министър Нона Караджова,

Очакват 780 лв. средна заплата догодинаОчакват 780 лв. средна заплата догодинаОчакват 780 лв. средна заплата догодинаОчакват 780 лв. средна заплата догодинаОчакват 780 лв. средна заплата догодина

П



www.duma.bgwww.duma.bgwww.duma.bgwww.duma.bgwww.duma.bg

7 ВТОРНИК 12 АПРИЛ 2011

Практично земеделие
ВРЕМЕТОВРЕМЕТОВРЕМЕТОВРЕМЕТОВРЕМЕТО

В периода до 16 април 2011 г. времето ще бъде типично пролетно. Почти
през цялата седмица се очакват валежи, а максималните температури в по-
вечето райони на страната ще надхвърлят 170 С.

СТАТИСТИКАСТАТИСТИКАСТАТИСТИКАСТАТИСТИКАСТАТИСТИКА

По данни на
МЗХ през есента
на 2010 г. засетите
площи с основни
земеделски култу-
ри са както след-
ва: пшеница - 10
397 234 дка; ече-
мик - 1 807 466
дка; ръж - 84 158
дка; тритикале - 83
872 дка; зимна
маслодайна рапи-
ца - 2 183 731 дка.

По оперативна
информация от
МЗХ от края на
месец март про-
паднали площи при
пшеницата не се
отчитат. Близо 8,1
млн.дка са подхра-
нени с азотни торове, а третираните с хербициди са 700 хил.дка.

При ечемика се отчитат 1000 дка пропаднали площи в област Русе.
Подхранени с азотни торове са 1,3 млн.дка, третирани с хербициди са 100
хил.дка. Засетите площи пролетен ечемик са незначителни - 7 328 дка.

При зимната маслодайна рапица пропадналите площи са 1660 дка, като
най-голямо измръзване е отчетено в областите Плевен и Монтана. Подхра-
нени с азотни торове са 1,8 млн.дка, а третирани с хербициди - 264 хил.дка.

ДФЗ - РАДФЗ - РАДФЗ - РАДФЗ - РАДФЗ - РА

От 1 април до 15 май 2011 г. млекопроизводителите, които притежават
индивидуални квоти за директни продажби и доставки, както и одобрените
изкупвачи на мляко, са задължени да подадат годишните си декларации.

Документите се
приемат в об-
ластните дирек-
ции на РА. Ако
се пропусне от-
белязаният по-
горе срок, е
възможно по-
даване на дек-
ларация и до
30 юни, но
санкцията за
фермерите и
изкупвачите се
движи в грани-
ците от 200 до
10 000 лв.

По този на-
чин ще се от-
чете изпълне-
нието на квот-
ната 2010 -
2011 г., която
изтече на 31
март 2011 г.

От 1 април
започва и новата /пета по ред/ за България квотна година. С началото й
отново се отваря и приемът на заявления за превръщане на индивидуална
квота за директни продажби в индивидуална квота за доставки и обратно.
Това се отнася само за свободната, нереализирана квота и важи за новата
квотна 2011- 2012 г.

В годишните си декларации производителите на краве мляко отчитат
изпълнението на индивидуалната си квота за директни продажби, а одоб-
рените изкупвачи - квотата за доставки на производителите, с които имат
сключен договор за изкупуване на краве мляко.

Ако производителите с квота за директни продажби не са реализирали
количествата, които имат, подават декларация с нулеви стойности. Същото
се отнася и за изкупвачи, които не са изкупували краве мляко от произво-
дителите през отчетния квотен период. Изкупвачи, чието одобрение е пре-
кратено или отнето от министъра на земеделието и храните през отчетния
квотен период, подават също годишна декларация.

Подаването на годишни декларации е свързано с регулиране на произ-
водството на мляко и млечни продукти на територията на ЕС. Всяка страна-
член има определена национална квота, която се разпределя между про-
изводителите на краве мляко. Подаването на годишни декларации е съще-
ствена част от системата “Млечни квоти”, тъй като всяка една страна от ЕС
е задължена до 1 септември да отчете изпълнение на националната си
квота пред ЕК. Целта е се да намали дисбалансът между търсенето и пред-
лагането на мляко и млечни продукти на пазара и последващото свръхпро-
изводство. Засега се предвижда този механизъм за регулиране на пазара
да се прилага до 1 април 2015 г.

Ã‡ÚÂË‡ÎËÚÂ Ò‡ ÓÚ ·˛ÎÂÚËÌ‡ ì¿„Ó ÃÃî, ËÁ‰‡‚‡Ì ÓÚ ì»ÌÚÂÎÂÍÚ  ÓÌÒÛÎÚ œÎ˛Ò - ÷Ãî ≈ŒŒƒ, ¿‰ÂÒ: —ÓÙËˇ, ÔÍ 962, e-mail: office@intellect-consult.com,
ÚÂÎ: +35902 4414746, Ù‡ÍÒ: 0884 12 35 90

WWW.INTELLECT-CONSULT.COM

НАРОДНО СЪБРАНИЕ

 Бе приет на първо четене законопроект за изменение и допълнение
на Закона за данъците върху доходите на физическите лица.

Според вносителите на законопроекта се цели постигането на по-спра-
ведливо данъчно облагане на земеделските производители, предвид со-
циалната значимост на отрасъла, експортната насоченост на някои подот-
расли, като например тютюнопроизводството и пчеларството. Внесените
промени, които не водят до съществена промяна, беше приет с гласовете
на мнозинството.

МЗХ

 Предвижда се “Напоителни системи” ЕАД да бъде обявено в ликви-
дация поради факта, че са натрупани значителни задължения към достав-
чици, а също така и към работещите в системата. Това е становището на
министъра на земеделието по повод парламентарно питане в НС. В бюд-
жет 2011 г. не са предвидени средства към дружеството. До 2009 г. държа-
вата е отделяла средногодишно до 11 млн.лева за дейности, които са
необходими за поддържане на системите в състояние на готовност.

Искаме да припомним, че до 1990 г. страната ни е напоявала близо 7
млн.дка земя, а през 2010 г. отчетите показват, че напояваните площи са
не повече от 200 хил.дка.

ТЪРГОВЕ

 Стартират търговете за арендуване на държавни земи. Областните
дирекции по земеделие ще обявят търгове с тайно наддаване за наемане
на всички свободни земеделски земи, собственост на държавата. Поне
800 хил.дка земеделска земя ще бъде обявена за отдаване под наем.
Земи, на които ще се отглеждат едногодишни култури, ще се отдават за
срок от 10 години с начални тръжни цени от 18-25 лв./дка. Фермерите,
които искат да използват земята за създаване на трайни насаждения, ще
трябва да надават при начални тръжни цени между 22 и 60 лв./дка.

Най-ниски са цените за мери и пасища - 6 лв./дка за цялата страна,
както и за ливади - 7 лв./дка. Такива парцели ще се отдават съответно за
5 и 10 години.

НОВИНИ

ПРОГНОЗАПРОГНОЗАПРОГНОЗАПРОГНОЗАПРОГНОЗА

Предстои обследване на площите с пшеница и ечемик от МЗХ с цел да се
направи обективна оценка на състоянието на посевите и очакваните средни
добиви. На база на засетите площи и очаквани средни добиви в различните
райони на страната от 350 до 450 кг/дка, може да се прогнозира производ-
ство от пшеница от 3,7-3,9 тона за реколта 2010/2011 г.

Анализът на експертите на АГРО ММ показва, че за реколтната 2010/2011
г. разходите за производство са по-високи спрямо 2009/2010 г. с 18-20 на
сто. Данните от таблицата показват, че разходите за производство при усло-
вие, че се ползва собствена техника за провежданите агротехнически меро-
приятия са в диапазона от 90 до 130 лв./дка. Значителни колебания в разхода
на декар се отчита в размера на рентата. Тя е в широк диапазон: от 8-10 лв./
дка в Северозападния район на страната до 35-45 лв./дка в Североизточния
район на страната. Това води и до различни стойности при равни други ус-
ловия и различна себестойност.

Себестойността на пшеницата се изчислява в диапазона от 250 до 280 лв./
тон. При тези условия стартовата цена може да се прогнозира, че ще бъде
над 270 лв./тон.

Разбира се, това са калкулации и към настоящия момент няма индикации
за равнището на стартовите цени на пшеницата от новата реколта, но оцен-
ката на пазарните фактори към настоящия момент подсказват, че подобна
картина на пазара е възможна. Трябва да се има предвид и многото фактори,
които са рискови до момента на прибиране на реколтата.

Разходите за производство са
по-високи от миналогодишните

Рапица
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Десетки нови бежанци от Тунис слизат от ферибота “Фламиниа” на италианския бряг.
Горещият въпрос със статута на бежанците и тяхното пребиваване в ЕС стана повод за спорове

нието на потока от емигранти
от Тунис. Нейните европейски
партньори обаче отказаха да
помогнат и предупредиха Рим
да не предприема мерки, ко-
ито ще ги накарат да подно-
вят граничните си проверки,
припомня Франс прес.

“Днес ние идваме с кон-
кретни искания и ще видим
дали Европа е единна и со-
лидарна”, заяви италианският
вътрешен министър Роберто
Марони при пристигането си
в Люксембург за среща с ев-
ропейските си колеги. Малко
по-рано външният министър
на Италия Франко Фратини
заяви, че неспособността на
ЕС да изпълни ролята си в
управлението на кризата с
имигрантите от Северна Аф-
рика означава край на евро-

Рим в тежка
дискусия с ЕС
Италия се съмнява в принципите за евроинтеграция след отказа на
основните й партньори да поемат част от бремето на миграцията

Стотици сирийски сту-
денти се събраха на демон-
страция в един от факулте-
тите на университета в Да-
маск. Сирийските сили за си-
гурност са убили един сту-
дент и са обградили кампу-
са в централен Дамаск,
съобщи активист, цитиран от
Ройтерс. По-рано крайбреж-
ният град Баниас се пре-
върна в арена на жестоки
кръвопролития. В неделя
правителствените сили уби-
ха най-малко четирима
души и раниха други 17 при
на стрелба в жилищен рай-
он на града. В понеделник
Баниас бе обсаден от арми-
ята, която разположи около
града 17 танка. Антиправи-
телствените протести в Си-
рия не стихват въпреки обе-
щанията на президента Ба-
шар Асад за реформи.

Методи МЕТОДИЕВ, кореспондент
на ДУМА в Белград

На площада в центъра на гр. Лесковац
или “сръбският Манчестър”, както са го на-
ричали в миналото заради много добре раз-
витата текстилна промишленост, Сръбската
прогресивна партия (СПП) и водената от нея
коалиция проведе в края на миналата сед-
мица последния си митинг в Сърбия, пред-
хождащ митинга, който ще се състои в Бел-
град на 16 април и ще финализира искането
на опозицията за разписване на предсроч-
ни парламентарни избори. Водачът на опо-
зицията и лидер на най-голямата политиче-
ска партия в Сърбия Томислав Николич обя-
ви пред събралите се повече от 10 000 души,
че “управляващият в Сърбия режим не е
заслужил заради кражбите и лъжите си да
изкара мандата си до края”. Демонстрантите
поставиха също и следните искания: да бъде
прекратена процедурата по продажбата на
“Телеком - Сърбия” (една от последните
наистина печеливши държавни фирми), смя-
ната на директора и управителния съвет на
Националната сръбска телевизия РТС зара-

Убити и ранени
при взрив
в минското метро

Десетки жители на белорус-
ката столица Минск бяха ране-
ни при взрив на метростанция
“Октябърская”, вчера. Експлози-
ята е станала по неустановени
до редакционното приключване
на броя причини към 18 часа
българско време. Първоначални-
те съобщения бяха за около 20
пострадали, но според някои
очевидци вероятно имало и за-
гинали, защото на перона на
метростнацията имало части
от човешки тела, а някои съоб-
щават за поне двама загинали.
След взрива е избухнал и пожар.
Очевидци съобщиха за агенция
“Интерфакс”, че от входа на ме-
тростанцията излиза гъст че-
рен дим, а на другите спирки се
усеща мирис на пушек. По други
данни взривът е станал на ес-
калатора на станцията, който
бил разкъсан от експлозията.
На мястото на инцидента са
пристигнали 12 противопожар-
ни автомобила и 10 коли на
Спешна помощ.

Задържаха Гбагбо

Френски специални части
задържаха досегашния прези-
дент на Кот д’Ивоар Лоран
Гбагбо в резиденцията му в
Абиджан и го предадоха на ли-
дерите на опозицията, съобщи
съветникът на Гбагбо в Париж
Тусен Ален. По-рано колона от
над 30 френски бронирани ма-
шини са били забелязани да на-
предват към резиденцията на
досегашния президент на Кот
д’Ивоар Лоран Гбагбо в Абид-
жан. В акцията участвал и во-
енен хеликоптер. Ален
потвърди, че френските части
проникнали в резиденцията,
където Гбагбо се укриваше в
бункер заедно с членове на се-
мейството си.

Полският президент Бронислав
Коморовски се срещна с руския си

колега Дмитрий Медведев. Коморовски е
в Русия по повод първата годишнина
от катастрофата на президентския

самолет край Смоленск

И

ОТНОВО
НАСИЛИЕ
В СИРИЯ

Опозицията в Сърбия засилва натиска

ди медийната блокада, която осъществяват
върху опозицията, наказание за отговорните
за кражбата на гласове по време на местни-
те избори в Бор в края на м.г. и др. Опозици-
ята обаче подчертава, че иска да изпълни
своите искания мирно и желае да дойде на
власт чрез избори, а не под уличен натиск.

Снимка БГНЕС

Снимка БГНЕС

пейската интеграция. “Ако
Европа се откаже от фунда-
менталната си роля в регули-
рането на епохален проблем,
истинско човешко цунами,
което включва десетки хиля-
ди хора, това ще е краят на
силната интеграция, която
искаме в ЕС”, заяви Фратини.

Думите на някои от него-
вите колеги обаче предвеща-
ват сблъсък, отбелязва Франс
прес. “Не можем да приемем,
че много икономически имиг-
ранти ще идват в Европа, пре-
минавайки през Италия. Ето
защо очакваме от Италия да
спазва съществуващите зако-
ни и да изпълнява задълже-
нието си по отношение на на-
шите разговори с Тунис по
въпроса за мигрантите”, заяви
германският вътрешен ми-
нистър Ханс-Петер Фридрих.

Над 20 000 тунизийци са
пристигнали незаконно в Си-
цилия от януари досега. Те не
искат убежище в някоя евро-

пейска страна, но признават,
че искат да стигнат основно
до Франция, където имат род-
нини и приятели, които могат
да им помогнат.

Италианското правителст-
во реши да им издаде времен-
ни разрешителни за пребива-
ване, които им позволяват да
се движат в продължение на
три месеца из страните от
Шенгенската зона - нещо, ко-
ето се отказва на други държа-
ви, припомня Франс прес. Ев-
рокомисарката по вътрешни-
те работи Сесилия Малмстрь-
ом предупреди, че издаване-
то на подобни разрешителни
за временно пребиваване ста-
ва съгласно стриктни правила.
“Французите въведоха много
стриктни проверки по грани-
цата. Австрия обмисля подоб-
на стъпка, а Германия има на-
мерение също да засили про-
верките си”, предупреди гер-
манският вътрешен министър.
“Но не е в интерес на Европа

талия поиска от
европейските си
партньори да й
помогнат да се
справи с управле-

да бъдем принудени да въве-
дем нови проверки и се надя-
ваме, че италианците ще
изпълнят задълженията си”,
допълни той.

Междувременно в неделя
през нощта още две корабче-
та докараха над 200 нови не-
законни имигранти на итали-
анския остров Лампедуза.
Сега на острова има 1500 не-
законни имигранти. Доскоро
те бяха доста повече, но Ита-
лия започна да ги изпраща
във временни лагери в други
части на страната или да ги
връща със самолети у дома.

От тези общо 1500 неза-
конни мигранти на Лампеду-
за около 1000 са от Тунис и
ще бъдат върнати в родината
им по силата на споразуме-
ние, сключено между Рим и
Тунис миналия вторник. 500 са
от страни на юг от Сахара,
които са успели да стигнат до
Либия и бягат оттам заради
въстанието срещу Кадафи.

Али Салех
готов да
предаде властта

Президентът на Йемен Али
Абдула Салех приветства уси-
лията на държавите от Пер-
сийския залив да бъде сложен
край на политическата криза в
страната му. В съобщение на
президентството се посочва,
че Салех е готов за мирно пре-
даване на властта по консти-
туционен път. Междувременно
опозицията в Йемен отхвърли
плана на страните от Персий-
ския залив, тъй като той га-
рантира защита от преследва-
не на президента Салех.
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С минута мълчание в 14.46 ч. в Япония бе почетена паметта на жертвите.
Трусът от 11 март, последвалото го цунами, както и предизвиканата от тях

ядрена криза в централата “Фукушима-1” са най-тежките бедствия в Япония
от края на Втората световна война. Загиналите са над 13 хиляди, а

безследно изчезналите над 14 хиляди. Месец след бедствието около 150 000
души продължават да живеят в приюти

влезе в сила, съобщиха световните ме-
дии. След продължителни остри диску-
сии законът беше приет от парламента
още на 11 октомври 2010 г. Смята се, че
новите разпоредби засягат около 2000
жени във Франция, въпреки че в стра-
ната живеят между 4 и 6 милиона души,
спазващи мюсюлманските традиции.
Според редица видни противници на
дискриминационните мерки нарушите-
лите ще бъдат глобявани до 150 евро и/
или ще бъдат заставени да положат об-
щественополезен труд. Освен това
мъжете, които задължават жените си да
се забулват, могат да получат до 1 го-
дина затвор и 30 000 евро глоба. Нака-
занието се удвоява (2 години затвор и
60 000 евро глоба), ако жената, при-
нуждавана да се забулва, е непълно-
летна. Нещо повече - законът влиза в
сила в момент, когато мястото на исля-
ма и ролята на светската държава са
водещи теми в политическия дебат във
Франция в навечерието на президент-
ските избори през 2012 г. и на фона на
повишаването на рейтинга на крайно-
десния Национален фронт. През юни
2009 г. френският президент Никола
Саркози обяви, че бурката няма да е
добре приета във Франция.

Много мюсюлмани се противопоста-
виха на този закон и заявиха, че той е

Без бурки
във Франция
Драконовският закон - първият по рода си,
който влиза в сила в европейска държава, бе
въведен въпреки заплахите за протести от
групи, които вече се чувстват заклеймени

клеймо за цялата им общност. От своя
страна френският Съвет за мюсюлман-
ско вероизповедание (представителни-
ят орган във Франция по въпросите на
исляма) също обяви, че счита бурката и
никабът за резултат от екстремистки и
буквалистки прочит на Корана, а не са
следствие на религиозно задължение.
През октомври 2010 г. законът беше спо-
менат от лидера на “Ал Кайда” Осама
бин Ладен като аргумент в подкрепа на
заплахите му срещу Франция с атента-
ти. В събота френската полиция аресту-
ва 61 души, които искаха да участват в
Париж в подобен протест, организиран
по призива на ислямски асоциации. По
повод влизането в сила на новия закон
британският в. “Гардиън” написа: “Сво-
бода, братство и равенство във Фран-
ция, но не и ако искате да носите бур-
ка”. Изданието нарече забраната “аб-
сурдна” и посочва, че тя е удар по сво-
бодите, които защитават европейците.

Във връзка с влизането на закона в
сила представителят на Синдиката на
комисарите от полицията Манюел Ру за-
яви, че новият закон срещу забулването
на обществени места е трудно прило-
жим. Пред радио “Франс ентер” Ру обяс-
ни как ще действа полицията, когато се
сблъска с нарушителка на закона. “Ко-
гато срещнем забулена жена, ще я на-
караме да разбере, ще й обясним, ще
се опитаме да я убедим в правотата на
закона”, поясни той. “Ако жената отка-
же да открие лицето си, нещата ще се
усложнят. Ние нямаме право да я при-
нуждаваме да го прави. Тази забрана
ни е наложена с циркулярно писмо на
вътрешния министър Клод Геан”,
допълни Ру. “В писмото се казва, че не
бива да използваме сила, а само да се
опитаме да убедим нарушителките”,
уточни синдикалният представител.

В навечерието на влизането на за-
кона в сила редица медии обърнаха
внимание и на подготвяните от мюскюл-
манската общност във Франция и други
съседни страни на акции на протест,
които се определят като допълнителен
повод за сриването на рейтинга на пре-
зидента Никола Саркози в очите на об-
щественото мнение. Междувременно
полицията в Париж арестува две жени с
бурки и още няколко души, които проте-
стираха пред катедралата Нотр Дам
при разпръсването на протеста.

Полицията в Париж арестува две жени
с бурки и още няколко души, които се

събраха на неразрешен протест пред
катедралата “Нотр Дам” срещу новия

закон във Франция, забраняващ
носенето на бурки на обществени места

то предизвика смъртоносно цунами.
Издадено бе предупреждение за цуна-
ми с височина 1 метър.  Предупрежде-
нието бе за тихоокеанското крайбре-
жие на остров Хоншю от северната пре-
фектура Аомори до префектура Чиба,
както и за японската столица. После-
два и серия вторични трусове с магни-
тут от 4,7 до 7,1 в северната част на
Хоншю. Впоследствие властите спешно
затвориха токийското международно
летище “Нарита”.В Русия бяха публику-

вани данните за доходи-
те за 2010 г. на управля-
ващите политици. Прези-
дентът Дмитрий Медведев
за миналата година е
декларирал приходи от
3,378 милиона рубли
(около 120 хил. долара).
Състоянието на руския
президент се допълва
още от жилище от 367 кв.
м и ретрокола “Победа” от
1948 г. На името на жена
му Светлана Медведева
пък се води автомобил

Делегацията на Афри-
канския съюз (АС) в Ли-
бия се срещна с лидери
на бунтовниците в Бенга-
зи, за да обсъдят мирно-
то приключване на 8-сед-
мичния конфликт в стра-
ната. По-рано делегатите
се видяха и с Муамар Ка-
дафи, който прие предло-
жението за спиране на
огъня.

Основните точки в пла-
на на АС са незабавно
прекратяване на огъна,
обезпечаване на достав-
ките на хуманитарна по-
мощ, започване на диалог
между представителите на
различните социални гру-
пи и племена, които със-
тавляват либийското об-
щество, осигуряване на
безопасността на чуждес-
транните граждани. Пред

Ако Ратко Младич и Горан Хаджич
бъдат арестувани до юни 2012 г., те ще
бъдат съдени от Международния трибу-
нал за военни престъпления в Хага. В
противен случай делата им ще бъдат
поети от механизма, който ще наследи
трибунала, съобщи говорителката на
трибунала Нерма Йелачич. Според ре-
золюцията на Съвета за сигурност на
ООН мандатът на трибунала изтича в
края на 2014 г. Този механизъм ще бъде

посредниците на АС бун-
товниците са дали съгла-
сието си да обмислят мир-
ния план, но категорично
са се противопоставили на
примирие, докато Кадафи
не сдаде властта и силите
му не се оттеглят.

Междувременно пети-
ма души бяха убити, а
над двадесет бяха ране-
ни при бомбардировка
на верните на либийския
лидер Муамар Кадафи
сили срещу западния
град Мисрата.

Либийските бунтовници
обмислят примирие

7,1 по Рихтер люля Япония
Вчера японското правителство при-

зова хората в по-широк радиус от досе-
га обявения около авариралата АЕЦ
“Фукушима-1” да се евакуират заради
изтичане на радиация. На живеещи в
радиус от 20 км от електроцентралата
беше наредено да напуснат района
почти веднага след аварията, а живее-
щите в радиус от 30 километра бяха
посъветвани да си стоят у дома. Главни-
ят секретар на японския кабинет Юкио
Едано заяви, че ситуацията не е критич-
на, но на някои места е отчетена висока
радиация. Според оператора на цент-
ралата ТЕПКО след последните трусове
няма неизправности в АЕЦ “Фукушима”.

Т рус със сила 7,1 разтърси Токио
и Североизточна Япония в деня,
когато се навърши месец от раз-
рушителното земетресение, кое-

СЪДЯТ МЛАДИЧ ПРИ АРЕСТ
ДО ЮНИ 2012 Г.

“Фолксваген Голф” (1999
г.) и две паркоместа.

Премиерът Владимир
Путин е спечелил повече
- близо 5,5 милиона руб-
ли (196 хил. долара). Ос-
вен това притежава пар-
цел от 1500 кв. м за инди-
видуално жилище, жили-
ще от 77 кв. м. Путин може
да ползва безсрочно и
друг апартамент с площ
153.7 кв. м с гараж.

Доходите на двамата
лидери не могат да бъдат
сравнени с тези на пър-

вия вицепремиер Игор
Шувалов. Той е деклари-
рал близо 15 милиона
рубли (535 500 долара),
а съпругата му над 372
милиона (13.2 млн. дола-
ра) рубли, съобщава ра-
дио “Ехото на Москва”.

Завидно е и състояни-
ето на министъра на при-
родните ресурси Юрий
Трутнев - неговите дохо-
ди през миналата годи-
на са били близо 115 ми-
лиона рубли (4 млн. до-
лара).

международно тяло, което ще трябва
да довърши започнатите дела на Меж-
дународния трибунал, а ще се занима-
ва и с наследството на трибунала като
съхранение на архива и подобни въпро-
си, обясни Йелачич. Тя заяви, че трибу-
налът няма да прехвърли нито едно
започнато дело за военни престъпле-
ния на Босна и Херцеговина, нито на
която и да е страна в региона, а всички
те ще бъдат довършени в Хага.

Снимка БГНЕС

Снимка БГНЕС

З
аконът, забраняващ носене
на обществени места във
Франция на мюсюлманските
облекла бурка и никаб, които
покриват цялото тяло, вече

Министри спечелили повече
от Путин и Медведев
Министри спечелили повече
от Путин и Медведев
Министри спечелили повече
от Путин и Медведев
Министри спечелили повече
от Путин и Медведев
Министри спечелили повече
от Путин и Медведев
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Против

срока за погасяване на
гръцките облигации. Око-
ло тези сценарии през по-
следните дни се завъртя
и оживеният дебат за
преструктуриране на
гръцкия дълг.

Анализатори използ-
ваха жаргонната дума
“подстригване” за ситуа-
цията, в която притежате-
лите на облигации биват
принуждавани да при-
емат преструктуриране
на дълга. Разбира се,
правителството в Атина и
т.нар. тройка - Европей-
ската комисия, Европей-
ската централна банка и
Международният валутен
фонд (МВФ), упорито
твърдят, че не стои въ-
прос за преструктуриране
на дълга и според мнози-
на най-доброто решение
за Гърция си остава поне
засега правилното прила-
гане на програмата за
бюджетно хармонизиране
в рамките на подписания
меморандум за заемите
от ЕС и МВФ.

Признавайки неуспехи-
те и закъсненията при по-
стигане на бюджетните
цели, управителят на цен-
талната банка Георгиос
Провопулос се обяви за
“силно рестартиране” на
усилията, които да дадат
мощен тласък на страната.

Има обаче и една дру-
га група експерти, която

НАТАЛИЯ ИВАНОВА, лите-
ратурен критик:

- Очевидно е, че има. В сфе-
рата на творчеството нови лица
и нови имена често изтласкват
по-талантливите, но по-възра-
стните. Дойде времето на “нео-
варварството”, когато младото
поколение на кинематографис-
ти, художници или литератори
отрича опита и знанията, натру-
пани от човечеството. Залага
се интуицията. Неотдавна гово-
рих в най-голямата книжарни-
ца на Москва пред млади писа-
тели, които вече имат самочув-
ствието на истински майстори
на перото. Пишат като че ли от
“корема”, “отвътре”. Така е било
и по съветско време, когато са
призовавали колхозниците в
литературата. Те са имали пре-
димство пред онези, които, как-
то писа Александър Кушнер, са
били обкръжени “не от смърчо-
ве и борове, а от Кваренги и
Роси”. Та говоря пред писате-
лите и виждам, че споменатите
от мен велики имена на наша-
та култура нищо не им говорят.
На лицата им само учудване:
“А кой е Айхенбаум?” Всъщност

Сценарии и клопки
за гръцкия дълг

Атина иска „рестартиране” на усилията,
които да дадат мощен тласък на страната

няма да поискат повтор-
но да изкупят гръцки об-
лигации. Тогава Гърция
ще се окаже зависима
задълго от кредитиране-
то на “тройката”, която,
разбира се, също иска да
си вземе обратно парите
и която със сигурност ще
наложи една продължи-
телна програма за строги
икономии.

Сценарият с “подстриг-
ването” има и други вари-
анти. Например Европей-
ската централна банка би
могла незабавно да изку-
пи обратно облигации на
по-ниски цени от сегашни-
те. Професорът от Атинския
университет Янис Варуфа-
кис казва, че алтернатив-
но банката би могла да
поеме дълг, равен на 60
на сто от БВП на Гърция, и
да го подложи на прегово-
ри след това с кредитори-
те, като наложи например
“подстригване” или удъл-
жаване на срока.

“Преструктурирането
крие неизвестности”, смя-
та анализаторът от Алфа
банк Димитрис Марулис.
Според него “Гърция
може за дълги години да
се окаже сред страните с
ниско доверие. И това ще
е така, защото страната
ни не иска да закача
данъчните длъжници или
да реформира общините”,
казва той.

Второ, удължаванто на
срока. Това е относител-
но най-безболезненият
сценарий, тъй като той
просто изисква от паза-

твърди, че преструктури-
рането на гръцкия дълг е
неизбежно поради факта,
че дългът е изключител-
но висок и че колкото и
усилия да се полагат, в
края на краищата “смет-
ките не излизат”. Същите
тези експерти твърдят, че
едно преструктуриране
на дълга ще даде “глътка
време” на икономиката да

рите да последват приме-
ра на “тройката” и да да-
дат повече време на
Гърция, за да погаси своя
дълг. Както казва профе-
сорът от Атинския универ-
ситет Янис Стурнарас, за
да може пазарите да при-
емат такова удължаване
на срока, те ще поискат
по-голяма лихва. А това
ще доведе по-голям де-
фицит заради увеличени-
те разходи по плащането
на лихвите.

“Трябва да престанем
дори да мислим за прест-
руктуриране на дълга и да
съсредоточим усилията си
върху причините за него
и за неговото преодоля-
ване”, смята той. Профе-
сорът от Пирейския уни-
верситет Гикас Хардуве-
лис пък твърди, че удъл-
жаването на срока е най-
вероятният сценарий за
преструктуриране на дъл-
га и добавя, че ако е нуж-
но преструктуриране, то
трябва да стане възможно
най-бързо. Преструктури-
рането обаче ще има сво-
ето отражение и то ще се
прояви в различна степен
по отношение на осигури-
телните каси, банките, за-
платите и ръста на ико-
номиката.

Атина, Брюксел и Бер-
лин изключват вероятност-
та от преструктурарине на
дълга. Те обаче биват оп-
ровергавани от публика-
ции в германския печат, в
които се твърди, че стра-
ни от еврозоната проуч-
ват такава вероятност.

се опита да се изправи на
крака.

Първо, “подстригване-
то”. Решението на Евро-
пейския съюз за създава-
нето на постоянен меха-
низъм за финансова ста-
билност, който ще зара-
боти след 2013 г., пре-
движда, че за да бъде
подкрепена една страна
от този механизъм, преди

това ще е нужно “подст-
ригване” на облигациите,
които частните кредитори
притежават. Пазарите ре-
агираха отрицателно на
конкретното решение на
ЕС, тъй като то ще им
струва скъпо. Ако въпре-
ки всичко на кредиторите
им се наложи да прибег-
нат до “подстригване” на
облигациите, те може би

Има ли в Русия дискриминация по възраст?
най-интересното творческо по-
коление в литературата - меж-
ду 45 и 60 г. - не е много забе-
лязвано. Може да стане така,
че необходимият на културата
запас от знания и практични
умения ще изчезне от публици-
стиката, журналистиката, лите-
ратурното редакторство. Между
другото литературните редакто-
ри, съдейки по броя на глупос-
тите в книгите, са на изчезване.
Там също предпочитат специа-
листите “до тридесет”.

Още по-забележима е тази
дискриминация в професиите,
обслужващи населението. В
модните търговски центрове не
взимат продавачи дори на сред-
на възраст. А в европейските
магазини са съвсем очевидни
балансът и хармонията във
възрастовата политика на рабо-
тодателите. Сред съвсем млади-
те сътруднички в търговските
центрове винаги има опитни
дами, които консултират и еле-
гантните купувачки на възраст.
А последните, първо, са много
по-богати от младичките, второ,
са много по-взискателни към
външния си вид. Смятам, че оне-
зи бизнесмени, които предпочи-
тат някаква възраст при подбо-
ра на кадри, много губят.

Тенденцията да се възприе-
ма възрастта не като богатство,
а като тежест, при нас се появи
отдавна. И думата “пенсионер”
еднозначно има негативен от-
тенък. Това е свързано с уни-
жаващото положение на чове-
ка, останал без средства към
края на живота си. Ние вижда-
ме как американските старчета
и баби, красиви, със замръзна-

ли усмивки на лицата си и обу-
ти с удобни маратонки, с вели-
колепни фотоапарати през
рамо, обикалят столиците ни.
Ясно е, че те не изпитват ни-
каква дискриминация. Нещо
повече, сега младите европей-
ци се опитват да преселят ро-
дителите си в някоя курортна
зона - например в Кипър.
Тъжно е, че не виждаме наши-
те дами и господа на аналогич-
на възраст да обикалят Европа
или Америка.

Анатолий Рибаков, автор на
“Тежкият пясък” и “Децата на
Арбат”, на колкото повече го-
дини е ставал, толкова по-ак-
тивно е работел и е ставал все
по-известен. Превеждали са го
на чужди езици и са му се рад-
вали в чужбина. И на никого в
света и през главата не му е
минала мисълта, че той е на
толкова много години и е вре-
ме да се държат с него като с

пенсионер и ветеран. Смятам,
че дискриминация има, докато
няма достойно съществуване на
човека...

ват на заден план. Всичко за-
виси от “позицията”, за която се
търси претендент. Ако става
въпрос за новата икономика и
начални длъжности, то, разби-
ра се, се търсят млади хора. Ако
е необходим висококласен про-
фесионалист, възрастта или
няма значение, или се прилага
подходът: няма да търсим хора,
по-млади от 25 г. Предполага
се, че човек, по-млад от 25,
колкото и да е умен, не може
да достигне професионално
ниво от висока класа. Разбира
се, от правилото има изключе-
ния. Например в холдинга на
Олег Дерипаска, който включ-
ва близо 50 предприятия с ми-
лиардни обороти, сред търгов-
ските директори, 40-50-годиш-
ни, имаше и един 25-годишен.
Но това е изключение. Затова
на онези, които смятат, че Ру-
сия търси млади кадри, ще
кажа, че това не е така.

Трудно е да се каже коя
“възраст” е начело на пазара
на труда, защото всичко зави-
си от конкретната ситуация. Ако
някой търси специалист в об-
ластта на кметското управле-
ние, който и да е добър лобист,
той мечтае за чиновник в ос-
тавка, който е над 50, че дори
и над 60 години.

Ние всекидневно получава-
ме хиляди писма с оплаквания:
“Не ме взимат на работа, защо-
то съм млад”. И също толкова
жалби с “Не ме взимат на ра-
бота, защото съм стар”. Имаме
еднакъв шаблон за отгвор на
“дискриминираните”. Убеждава-
ме ги, че причината за отказа
е, че нямат опит.

АЛЕКСЕЙ ЗАХАРОВ, пре-
зидент на фирма “Superjob”:

- Каква е предпочитаната
днес възраст за човек, когото
взимат на работа? Различна.
Струва ми се, че възрастовите
предпочитания днес вече оти-

За

До 16 и отгореДо 16 и отгореДо 16 и отгореДо 16 и отгореДо 16 и отгоре

Нова седмица - нов протест. Докато Атина умува за преструктурирането на дълга,
персоналът на няколко университетски болници в Атина излезе на протест заради

съкращаването на разходите и забавянето на парите

Д ва основни алтер-
нативни сценария
предвиждат “под-
стригване” или
удължаване на

Снимка БГНЕС
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Интервю

Интервю на
Велиана ХРИСТОВА

Ген.-лейт. Георги Иванов:

На Космоса дължим
джиесема и дори...
памперсите
Сега губим знания и опит на плеяда прекрасни наши
учени, съжалява първият космонавт на България

ГЕОРГИ ИВАНОВ е роден в Ловеч на 2 юли 1940 г. През
1964 г. завършва военното училище в Долна Митропо-
лия. Пилот I клас. През 1984 г. става д-р на физически-
те науки. Награден е с множество ордени, герой на НР
България, герой на СССР. На 1 март 1978 г. e избран за
космонавт във втората група от програмата “Интер-
космос”. На 10 април 1979 г. лети на борда на космиче-
ския кораб “Союз-33” с руския космонавт Николай
Рукавишников. След 1990 г. е съосновател на авиоком-
панията “Ер София”, след това е участвал в една от
фирмите за подготовка на пилоти в София (във вис-
шето ни образование вече няма обучение на граждан-
ски пилоти). Работи много с ученици, подготвя конкур-
си, състезания, свързани с Космоса, участва в обще-
ствения съвет на фондация “Еврика”.

 Познавахте ли се с
Гагарин, срещали ли сте се,
когато той беше в Бълга-
рия?

- За голямо мое съжале-
ние нямам честта лично да
познавам Юрий Гагарин. Аз
бях във втори курс във ВНВУ
“Г. Бенковски” и в деня, в кой-
то Гагарин полетя, ние бяхме
на стаж в машиностроител-
ния завод в Плевен. Никога
няма да забравя възторга на
всички хора в завода. След
съобщението, че човек лети
в Космоса, всички напуснаха
работните халета и се събра-
ха на спонтанен митинг, а
името на Гагарин звучеше от-
всякъде. Ние, бъдещите пи-
лоти, имахме причина за
допълнителна гордост - та
нали първият човек, полетял
в Космоса, беше руски вое-
нен пилот.

Известно е, че първата
страна, която той посети след
полета си, е България. Когато
дойде в Плевен, аз и моите
колеги бяхме сред най-
възторжените му посрещачи.
И досега пазя в личния си
архив снимка на Гагарин, на-
правена тогава с легендарния
фотоапарат “Смена-2”.

 Когато бяхте в отря-
да на космонавтите, научих-
те ли нещо ново за Гагарин
от тези, които са го позна-
вали?

- През годината на подго-
товката ми в Звездното град-
че, и особено на ежегодните
конгреси на нашата асоциа-
ция, много често сме разгова-
ряли за Юрий Гагарин. Това
се случваше задължително,
когато сред нас бяха космо-
навти от първия - гагаринския,
отряд. Ние знаем всички по-
дробности от подготовката
им, за професионализма, ха-
рактера и прекрасното чувст-
во за хумор, за лидерските ка-
чества, които е притежавал
Гагарин. Знаем какви са били
любимите му храни, песни,
даже и вицове. Ето това създа-
ва усещането, че сме го по-
знавали лично.

 Може да се каже, че
сте ветеран в космонавти-
ката. Младите българи днес
знаят ли кой е Гагарин, имат
ли интерес към космонавти-
ката?

- Като се има предвид, че
съм летял преди 32 години и
днес на орбита работят коле-
ги на годините на дъщеря ми
и сина ми, естествено, че съм
ветеран. Убеден съм, че мла-
дите хора в България знаят
кой е Гагарин. Най-малкото
тази информация децата по-
лучават от учебниците в на-
чалното училище. Поддържа-
нето на интереса към Космо-
са се развива от семейството,
училището и от средствата за
масова информация.

 Какво всъщност даде
Космосът на света през
тези 50 години?

- Изключително много
неща. Нека започнем с малко

лирично отклонение. Даде
простор на мечтите на мили-
они деца и млади хора и ма-
кар повечето от тях да не са
станали космонавти, съм убе-
ден, че мнозинството, пре-
следвайки своите мечти, са се
изградили като силни и обра-
зовани хора. Ще изброя само
някои области от живота ни,
където усещаме осезателно
присъствието на космически-
те технологии: джиесемът,
компютерните технологии,
дори и... памперсите.

 Малцина си дават
сметка, че космонавтът на
всяка държава е свързан с
научна програма, създадена
в тази държава. България
направи две научни програ-
ми за двамата си космонав-
ти. Трета при днешната
мизерия на науката може ли
да направи?

- Да, няма самоцелни по-
лети. За всеки от двата
български полета бе разра-
ботена сериозна научна про-
грама - за създаването на
космически прибори и апа-
ратура и за провеждането на
научни изследвания и експе-
рименти на орбита. В години-
те на тежка икономическа
криза не може да се мисли
за нова научна програма,
която да предхожда трети
български космически полет.
Лошото е, че в този период
почти не идват млади хора в
научните звена и така няма
приемственост, губят се зна-
ния и опит на плеяда прекрас-
ни наши учени. И сега учени-
ците на акад. Кирил Серафи-

мов и на акад. Димитър Ми-
шев работят самоотвержено,
но на мускули, като всички
учени у нас.

 Космическата темати-
ка бе извадена от приори-
тетите на фонда за финан-
сиране на научни проекти в
просветното министерст-
во. Губим ли от това днес?

- Ужасно много губим. И
дано хората, които могат да
променят нещата, го проуме-
ят по-скоро.

 На самия 12 април сте
в Москва, как отбелязва Ру-
сия 50-годишнината от
първия полет на човек в
Космоса?

- В Русия отбелязват мно-
го тържествено този юбилей.
Там ще се съберем всички
космонавти, които сме летели
по програма “Интеркосмос”,
ще дойдат и много колеги от
Америка и други страни. Това
ще е един своеобразен “па-
рад” на космическите страни.

Полк. Владимир Титов:

Преди Гагарин загина
при пожар Бондаренко

За разсекретените документи на първите
полети разказва човекът, стартирал
пет пъти към Космоса

В навечерието на 50-годишината от полета на Гагарин бяха разсекретени
247 документа от архива на президента и на Министерството на отбраната
на Русия, отнасящи се за първите полети на хора в Космоса. Част от матери-
алите съдържат сведения за физическото състояние на пилотите. Някои от
документите са за трагичните епизоди. Според зам. главния директор на “Рос-
космос” Виталий Давидов, няма вече никакви секретни документи за Гагарин.
За ползата, която може да донесе разсекретяването на архива, разказва геро-
ят на СССР, космонавтът Владимир Титов пред руския делови в. “Взгляд”.

 Владимир Георгиевич, как оценя-
вате разсекретените документи за
първите полети?

- Рано или късно манипулации с до-
кументите се правят. Вероятно в това
има смисъл. Във всяка ситуация може да
има факти или някакви данни, които от-
начало са били засекретени - когато са
свързани с информация за конструктор-

ските разработки. Всяка държава прави
това. Вероятно сега е дошло време на-
шите документи да бъдат огласени.
Може би това ще помогне на хората,
които правят справочници или пишат
книги, за да разберат един или друг
случай и да го опишат правилно.

 Документите потвърждават за
пореден път, че няма непознати ле-
тящи обекти. Въпреки слуховете, раз-
пространявани някога, космонавтите
не са виждали НЛО...

- Ако говорим за слуховете за НЛО,
мога да кажа, че при моите разговори с
космонавти, впрочем и с американски
астронавти, досега не съм срещал чо-
век, който да каже, че е видял НЛО.
Може би разсекретените документи ще
помогнат да се изясни и защо са възник-
вали подобни слухове.

 Когато нямаше публични мате-
риали, се раждаха и други догадки -
например за това, че преди полета на

Юрий Гагарин е имало неуспешни опи-
ти, завършили с гибелта на космонав-
тите.

- Да, имаше такива слухове и за това
си имаше реално основание: например
вместо космонавта се приземяваше ма-
некен, а го приемаха за човек. Аз общу-
вам с членовете на първия отряд от ко-
смонавти, от тях не съм чувал подобни
изказвания. Има един единствен смъртен
случай преди полета на Гагарин - загина
Валентин Бондаренко, това е станало
при пожар в т.нар. глуха камера. Този
случай е потвърден от хора, които са
служили и работили заедно с него. Сега
документите могат да осветлят всички
въпроси, които възникват у жителите на
нашата страна.

 В историята на съветската ко-
смонавтика са известни два трагич-
ни случая - гибелта на Владимир Кома-
ров и тази на екипажа на Георгий До-
броволски. Вярно ли е, че не е имало

други подобни случаи, за които не е
било съобщено?

- Мисля, че е вярно. Разсекретените
документи могат да разкажат по-подроб-
но за причините, довели до смъртта на
тези космонавти, за които знаем. Така
че да стане възможно да предприемат
действия такива случаи да не се повта-
рят само от специалистите, които конст-
руират и създават техниката, или тези,
които обучават космонавтите, но изоб-
що образованите и културни хора, които
се интересуват какво се случва в държа-
вата, включително в такава важна дей-
ност като усвояването на космическото
пространство. Ако те знаят всичко, това
може да е само за добро.

 Наистина ли при полетите са се
случвали многочислени нестандартни
ситуации, завършили благополучно, за
които не е било съобщавано?

- При всеки полет може да възникнат
въпроси за някоя от операциите, за ек-
спериментите, радиообмена, загуба и
възстановяване на връзката. Има много
такива случаи. Т.нар. нещатни ситуации
са обичайно нещо. Всеки космонавт при-
тежава, освен работната документация,
щатната циклограма за работата си и
голяма книга, която се нарича “Нещатни
ситуации”. В инструкциите за летците
също има раздел с такова наименова-
ние. Конструкторите се опитват да отче-
тат и предотвратят всички възможни
аварийни ситуации. Това е работен епи-
зод. Има и екстремни, сложни ситуации,
някои носят риск за живота на космо-
навта, на летеца, на операторите.

 Защо бе секретна дори инфор-
мацията за състоянието на първите
космонавти по време на изпитания-
та?

- Онова, което е свързано с конкрет-
на личност, освен всичко друго е под
защитата и на медицинската тайна. Не
всеки човек иска да се разказват по-
дробности за състоянието на неговото
здраве. Към всяко разсекретяване тряб-
ва да се подхожда с ум.
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Датата

Любов
по необходимост

Разбулване
на проблема

КАЛИНА
ЙОТОВА

НАТАЛИЯ
ГЕРГОВА

МЕЖДУНАРОДЕН ДЕН НА АВИАЦИЯТА И
КОСМОНАВТИКАТА. На

този ден през 1961 г. с кораба
“Восток” Юрий Гагарин осъще-
ствява първия в историята на
цивилизацията полет на човек
в Космоса. Първият българин,
излетял в космическото прост-
ранство, е Георги Иванов. Това
се случва на 10 април 1979 г., а
полетът трае 2 дни. Чрез този полет България се
превръща в шестата нация на планетата, изпра-
тила свой представител в Космоса.

65 - УМИРА ЛУЦИЙ АНЕЙ СЕНЕКА, РИМСКИ
ФИЛОСОФ, ДЪРЖАВНИК И ДРАМАТУРГ (Р.
ОК. 3 Г.ПР.Н.Е.). Един от най-

видните римски мислители. Блес-
тящ стилист, автор на философ-
ски и други произведения. Напи-
сал девет трагедии - “Медея”,
“Едип” и др., сюжетите на които
са почерпени от творбите на Ес-
хил, Софокъл и Еврипид. Основ-
ното понятие в етиката на Сенека е доброде-
тел, схващано като обща цел на всички инди-
види, независимо от техния произход или
съсловна принадлежност.

1861 - НАЧАЛО НА ГРАЖДАНСКАТА ВОЙНА
В САЩ. Известна още като

Войната между Севера и Юга.
След победата на президент-
ските избори на 6 ноември 1860
г. на кандидата на Републикан-
ската партия Ейбрахам
Линкълн, който се обявява за
отмяна на робството, на 20 де-
кември 1860 г. Южна Кароли-
на излиза от състава на САЩ, последвана от
още 6 щата. На 8 февруари 1861 г. в Монтгомъри,
столица на щата Алабама, представители на 7
южни робовладелски щата - Алабама, Джорд-
жия, Луизиана, Мисисипи, Тексас, Флорида и
Южна Каролина, провъзгласяват Конфедерал-
ните американски щати с президент Джеферсън
Дейвис, сенатор от Мисисипи. Към тях се  при-
съединяват още Арканзас, Вирджиния, Северна
Каролина и Тенеси. На 9 април 1865 г. войските
на Юга капитулират. На 18 декември 1865 г. с
поправка в конституцията робството в САЩ е
забранено.

1911 - УЧРЕДЕН Е ОБЩ СЪЮЗ НА НАРОД-
НИТЕ ЧИТАЛИЩА В БЪЛГАРИЯ. През 1923 г.

се преименува на Върховен читали-
щен съвет, а през 1950 г. - на Съюз
на народните читалища в Бълга-
рия. Преустановява дейността си
през 1954 г. През май 1990 г.
Съюзът на народните читалища е
възстановен и е регистриран по За-
кона за лицата и семейството на 12 април 1991 г.

1933 - РАЖДА СЕ МОНСЕРАТ КАБАЙЕ, ИС-
ПАНСКА ОПЕРНА ПЕВИЦА. Най-видната

съвременна представителка
на стила белканто. Прочута е
с интерпретациите си на роли
от Росини, Белини и Донице-
ти. Като резултат от любовта
си към рок музиката през
1992 г. Кабайе записва дуетна песен с Фреди
Меркюри - “Barcelona”, станала химн на Олим-
пийските игри с.г. Посвещава се на благотвори-
телност - тя е посланик на ЮНЕСКО и основава
фондация за подпомагане на нуждаещи се деца
в родната Барселона.

1954 - РОЖДЕН ДЕН НА РОКЕНДРОЛА. На
тази дата Бил Хейли записва
на плоча песента си “Rock
around the clock”. Музикални-
ят стил възниква в САЩ в
края на 40-те години и става
популярен през 50-те години
на миналия век. Официално
се смята, че за първи път като
стил рокендролът се използ-
ва на увесилително парти с танци, организира-
но от Алан Фрийд - дисководещ и водещ на
радиопредавания, в зала “Арена” в Калифор-
ния през март 1952 г.

1981 - ИЗСТРЕЛЯНА Е ПЪРВАТА КОСМИЧЕ-
СКА СОВАЛКА „КОЛУМБИЯ”. Полетът е част

от американската програма “Со-
валка”. Командир на екипажа е
Джон Янг, пилот - Робърт Крипън.
След 36 обиколки около Земята
на 14 април 1981 г. първата кос-
мическа совалка на САЩ се при-
земява успешно във военната
база “Едуардс”, Калифорния. Со-
валката е кръстена на американ-
ския кораб, извършил околосветско пътешест-
вие през 1792 г. На 1 февруари 2003 г. “Колум-
бия” изгоря със 7-членен екипаж на борда.

Анатолий СТАНКУЛОВ

На мен ми дайте лук-
са, а който иска, да вземе
нещата от първа необхо-
димост, е казал Оскар
Уайлд. Доста повече от
100 години, след като ве-
ликият ирландски писа-
тел, драматург и поет е
пожелал лукса, в Бълга-
рия от ден на ден расте
броят на жените, които се
омъжват по любов. Защо-
то силната половина не
може да им предложи
нищо друго. Дори и неща-
та от първа необходимост.

За разлика от жизне-
утвърждаващите проучва-
ния на родните агенции,
които ката ден ни казват
как, макар и пълзейки,
макар бавно и мъчител-
но, излизаме от кризата
и аха-аха ще го усетим по
джоба си, Световната
банка и “Отворено обще-
ство” направо ни натика-
ха в канавката. Според
поредния им анализ две
трети от домакинствата у
нас едва свързват двата
края и затова се лишават
от храна и лекарства, а
всеки пети българин про-
пуска хранене.

Няма изгледи и скоро
да започне да намалява
безработицата, защото
все още хората, които са
останали без работа, са
повече от тези, които са
си намерили.

Но и да работим, фай-
дата не е голяма, защото
според едно друго, този

път германско, изследва-
не, заплащането на труда
у нас е най-ниското в ЕС.
При това в пъти. Плащат
ни по някакви си около
6,20 лева на час. Така
може да се окаже, че ра-
ботещият нашенец полу-
чава по-малко дори и от
европееца, който е на
социални помощи. В
същото време една
българска агенция опти-
мистично вещае, че за
година средната заплата
щяла да се вдигне с почти
100 лева и да стане 780
лева. Ха! Германците са
ни надценили, защото
дори и тези бъдещи евен-
туални 780 лева означа-
ват по по-малко от 6 лева
на час. А и в случая пред-
почитаме да вярваме на
джоба си, отколкото на
заблудените германци.
Интересно, кой ли ги е
заблудил? Някой трябва
да им е подал тези 3,10

евро (или близо 6,20 лв.)
на час. Защото, ако е така,
то средната заплата в
момента трябва да е око-
ло 1100 лева (6,20 лева х
8 часа = 49,6 лева х 22
работни дни е приблизи-
телно равно на 1100 лева).

Като стана дума кой
какво и на кого подава, се
сещаме за националната
статистика, която вчера
отчете бум на износа за
ЕС и трети страни. Какво
обаче изнасяме - предим-
но суровини. Изнасяме
кожи, внасяме кожени яке-
та. Изнасяме дървен ма-
териал, внасяме мебели.
Изнасяме плат, внасяме
дрехи. Изнасяме малини,
внасяме сладолед с мали-
ни. Такива работи изнася-
ме и внасяме. Затова и
заплатите ни са като со-
циални помощи.

И все повече българки
ще се задоволяват само с
любов по необходимост.

150 евро или уроци по
гражданско поведение?
Първото нарушение на
закона за забрана на бур-
ките във Франция изпра-
вя престъпилите го пред
тази дилема. Според раз-
лични оценки около 2000
жени във Франция трябва
да избират между глоба-
та или опресняването на
(прециозните) френски
нрави. Още докато ковяха
закона, мнозина францу-
зи надигнаха глас, че на-
казателна мярка за толко-

ва малка група от хора е
просто смешна. Несъглас-
ните запитаха, съвсем ло-
гично, дали Франция няма
с какво друго да се зани-
мава по време на криза.

Но Никола Саркози
не мисли така. Освен от
сблъсъка на цивилизаци-
ите, провала на мулти-
културния модел и трево-
гите за националната си-
гурност френският прези-
дент е притиснат от по-
пулистките попълзнове-
ния на крайнодесните,
които отхапват все по-
големи парчета от него-
вия електорат. А 2012 г. е
отчайващо близо. Изве-
стни залитания в тази
посока може би му помог-
наха за мандата през
2007 г., но днес ситуаци-
ята е коренно различна.
Саркози е обременен от
нестабилността на криза-
та, последствията от уп-
равлението и скандали-

те, и компроматите на
собствените му министри.
В желанието си да
измъкне гласове от край-
ната десница Саркози
поставя една част от
французите и целия
арабски свят срещу себе
си. А и прочутата френ-
ска дипломация, която
също претърпя рокади, е
в отчайващо състояние,
като войнстващите ходо-
ве в Либия и Кот д’Ивоар
по-скоро говорят за
пълна липса на дално-
видност.

Няма страна в Стара
Европа, която да не се е
сблъсквала с комплекс-
ните страхове от забулва-
нето. Всъщност ислямско-
то покривало за глава
никога не е било про-
блем, но бурката най-че-
сто се налага от фанати-
ци, чиито убеждения са
повече от назадничави.
Протестите, провокации-

те и гневните реакции при
арестите са в разрез със
смирението и дискрет-
ността на вярата. Никой
не бива да покровителст-
ва или насърчава рели-
гиозния фанатизъм, в ко-
ето и да било негово про-
явление, още по-малко в
една светска и демокра-
тична държава, която га-
рантира религиозните
свободи на човека. Про-
блемът е по-скоро в това,
че сигурно голяма част от
тези 2000 френски жени
не са успели да получат
образование във френ-
ските училища, не са се
почувствали пълноценни
френски граждани и са
направили крачка встра-
ни от френското общест-
во. А дали наистина нови-
ят закон е приложим?
Държавата неведнъж е
доказала, че едва успява
да приложи вече същест-
вуващите.
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Наука

та на науката и иновациите и в
крайна сметка - постигането на
основната цел, поставена от ЕС
за ускорено развитие на инду-
стрията и ръст на работещите в
технологични сектори. Така е
записано в проекта за Нацио-
нална стратегия за науката,
който МОМН възнамерява да
постави на дневен ред. В пре-
дишни броеве ДУМА аларми-
ра, че идеите в проекта за стра-
тегия никак не са обвързани с
предлаганото в нея финансира-
не за науката. По-внимателен
поглед и към раздела за чо-
вешките ресурси показва, че се
използват грешни данни, впи-
сани са грешни изводи и съот-
ветно - неадекватни мерки.

ДУМА не от вчера поставя
въпроса за “преброяването” на
хората, които у нас се занима-
ват с наука. Не е ясно дали
грешката тръгва от НСИ или
националната статитика повта-
ря данни, подадени примитив-
но от просветното министерст-
во, а след това ги праща и на
европейската служба Eurostat.
Броят на учените е един от ос-
новните показатели, който се
отчита във всички анализи за
развитието по света. В анали-
за на МОМН за науката у нас,
върху който стъпва и проекто-
стратегията, е казано, че в
страните-членки на ЕС през
2007 г. над 1/3 от работната
сила (39,25%) е заета в науч-
ни и технологични области.
България е на едно от послед-
ните места с 30,83% по този
показател, твърдят от МОМН.
Според предварителните дан-
ни на НСИ обаче в края на
2010 г. заетите в икономиката
у нас са били 3 354 500 хил.
Пак НСИ казва, че през 2009
г. сме имали 18 230 души, за-
ети с наука и развой. Това оз-
начава, че спрямо заетото на-
селение те са 5,4%! А според
последното преброяване хора-
та на трудова възраст 18-64 г.
са 4 789 967 хил. Спрямо тях
пък заетите с наука са 3,8%.
Ако в ЕС средно с научни и
технологични дейности са за-
ети 39,25% от работещите,

у нас те са над
10 пъти по-малко!

Освен това от десетилетия
нашата статистика следи отдел-
но работещите в два сектора -
науката и висшето образова-
ние (първите се водят с гриф
“държавен сектор”, вторите -
висше образование). Така е от
времената, когато от вузовете
се искаше само да преподават
и никой не се интересуваше
има ли връзка това преподава-
не с университетска научна
дейност. От няколко години
нещата се промениха, но ста-
тистиката - не. Съдете сами.

Според НСИ с научна и раз-
война дейност у нас през 2009
г. са заети 18 230 души - в ин-
ститутите на БАН и ССА са
9467 души, във вузовете 5367,
в предприятията - 3335. Това са
технически, помощен персонал

Държавата ни не знае
колко учени има

Нейните служби разделят научната общност,
каша в статистиката опропастява проекта
на МОМН за стратегия за наукатаВелиана

ХРИСТОВА

и учени, по-голямата част от
които са заети в “държавния
сектор”, т.е. в академиите, за-
ключава НСИ. Ама не е така.
Дори в МОМН са се усетили и
правят уговорката, че НСИ от-
чита като “наука” само хората
от двете академии и това води
до изкривяване на картината.

Не е само изкривяване, а е
пълна каша, но никой дори не
мисли да я оправи. Защото пак
според НСИ във вузовете пре-
подавателите на основен дого-
вор са 13 250 (иначе препода-
ват всъщност 22 662 души, като
не е ясно дали тия 9412 човека
разлика са пенсионери и пре-

литащи за хонорар!). Ако се от-
чете правилно

потенциалът
на академиите

и вузовете

дори по данните от НСИ, не-
щата си идват на мястото, при-
знават от МОМН (табл. 1). То-
гава защо министерството по-
втаря неверните данни (и си го
признава!), като сочи, че рабо-
тещите в БАН и ССА били 60
на сто от заетите с наука у нас,
а в ЕС в такива научни органи-
зации работели 13%. Първо,
отворете документите на ЕС,
никъде няма да видите такова
разделение, навсякъде ще
прочетете друго: университети-
те и публичните научни орга-
низации (заедно! - б.а.) осъще-
ствяват над 35% от научната
дейност в Европа” (“Universities
and public research organi-
sations perform more than 35%
of all research undertaken in
Europe”). Останалата част при-
надлежи на научните сектори

Учените на България в представите на МОМН

Колаж Силвия ШОПОВА

в големите бизнес корпорации,
каквито ние нямаме. Второ, в
момента в БАН работят 3000
учени - 15,9% от учените у нас
(изследователите на основен
договор в академиите и вузо-
вете според НСИ са общо 18
758).

Какво излиза? Във висшето
образование, според НСИ, се
плаща на 22 662 преподавате-
ли, но само 5367 от тях правят
наука. От МОМН твърдят, че по
данни на самите вузове техни-
те преподаватели се занимават
с наука средно 20 до 30% от
работното си време. Но МОМН
поднася една нелепост - сочи
само усреднени данни за всич-
ките ни 52 висши училища и
академиите, без никаква кон-
кретика. А в СУ преподавате-
лите може да се занимават с
наука в 70 на сто от времето
си, докато в немалко вузове да
отделят за това нула часа. Т.е.
в университет, който прави из-
следвания 70%, поне 40 на сто
от преподавателите учени са в
нелегалност. Пък още ексми-
нистър Даниел Вълчев въведе
регистър на преподавателите
от вузовете (защо ли тутакси го
засекрети?), та МОМН може да
вземе точни справки по него.
Или не иска?

Как се твори национална
стратегия, без да се каже дума
за това кой и как прави наука?
Кой е компетентен и качествен,
кой не е. Ами порочно се прави.
Защото според НСИ през учеб-
ната 2009/2010 г. във вузовете
на основен договор е имало
общо 13 858 професори, доцен-
ти, асистенти и научни сътруд-
ници. А това число се размина-
ва с онези 13 250 преподавате-
ли на щат, които - да ме простят
националните статистици, пак
НСИ посочва като преподава-
телски ресурс на вузовете. И
второ - всичките тези 13 858
професори, доценти, доктори и
научни сътрудници са получили
научни звания и научни степе-
ни не срещу педагогика, а сре-
щу научни постижения.

Табл. 1

Източник НСИ

ПРИЗНАТИ МЕЖДУНАРОДНО ПУБЛИКАЦИИ
2006-2010 г.

Справката е направена на 5.02.2011 г.
в ISI-Web of Knowledge

БРОЙ СТАТИИ ГОДИШНО (2005-2009 г.)
НА ЕДИН УЧЕН

По данни на ISI и МОМН в книгата “Науката в България в
началото на ХХI век”, АИ “Проф. Марин Дринов”, 2009 г.

П
ерсоналът, зает с на-
ука и развойна дей-
ност, е един от основ-
ните фактори, опре-
делящи ефективност-

На стр. 16
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На фокус
Сините хем заиграват
с Бойко, хем се правят
на негова алтернатива

Теофан
ГЕРМАНОВ

ората видяха безпринципен
премиер, който мени мнение-
то си по два пъти на ден, кой-
то пази във властта хора, за
които има съмнения в ло-

ха да венцехвалят всяко безумие на пра-
вителството и да формират мнозинство
около ГЕРБ. Някои от тези формации,
като СДС и ДСБ, а към момента все още
и “Атака”, прислужваха на властта отда-
дено и с удоволствие търпяха унижени-
ята на Бойко Борисов към тях, други -
като ДПС, напоително формулираха за-
воя си надясно и подкрепата си за всяко
“разумно” решение на ГЕРБ.

В богатата палитра от новоформира-
ни опозиции се очертават различни
възможни ходове на събитията до мест-
ните и президентските избори. Един от
тях е ГЕРБ да успее все пак да убеди
обществото, че е по-малкото зло и да
получи още един кредит на доверие.
Този вариант активно се разработва от
пропагандната машина на управление-
то и от кохортата медии, които обслуж-
ват информационно управляващите. Но
този вариант става все по-малко вероя-
тен, защото разочарованието се масо-
визира, мълчаливото мнозинство от хо-
рата видимо вече е ядосано, а лъжите и
заблудите не са неизчерпаеми.

В този ход на събитията на “паза-
ра” за алтернативи се върнаха един
тип политически играчи, които по
принцип нямат моралното право да са
там. В списъка за кандидати за “нова”
опозиция изненадващо (може би само
за наивниците) се появиха партии и
лидери, които довчера възхваляваха
всяка стъпка на Бойко Борисов, които
твърдяха за себе си, че са стълб на
управлението, а подкрепата звучеше
не само на думи, но се даваше с целия
инструментариум на парламентарното
гласуване и процедура. Точно такъв е
случаят със Синята коалиция, която в
течение на първата година и полови-
на от мандата бе активно подкрепяща
властта формация - стълб на властта и
партньор в международната легитима-
ция на ГЕРБ в ЕНП.

Стратегията на сините в последните
години - и когато враждуваха с ГЕРБ, и
когато го подкрепяха, и сега - когато пак
се сетиха да критикуват - не е трудна за
разгадаване. Това е стратегията на

битката за реабилитация

на някогашното СДС, което се провали
шумно в мандата 1997-2001 година и
което затъна във вътрешни битки и раз-
цепления. Днес Синята коалиция опит-
ва да се представи за “по-добрия ГЕРБ”,
както през 2005-2006 година Бойко Бо-

рисов говореше за себе си като за “по-
доброто СДС”.

Още от първите дни на съществува-
нето си днешната управляваща партия
имаше много особени отношения с дес-
ницата, която към онзи момент бе вече в
насипно състояние - претендираща за
историческа роля и стара слава, но с
незавидно организационно състояние,
натъпкана със стари муцуни и с лош
имидж. ГЕРБ пък възникна като партия
около една популярна личност - Бойко
Борисов - която вече бе придобила ре-
ална власт, която не можеше да упраж-
нява пълноценно без собствена партия.
Кметът на столицата се нуждаеше от
негова партия, с която да доминира и в
общинския съвет, за да смени модела
“Софиянски” с модела “Борисов” - транс-
формиране на разпиляната сред различ-
ните партии и лобита политико-икономи-
ческа власт в общината в ръцете на един
човек - него - чрез негова послушна
партийна група. Именно тогава, когато
се деляха икономическите лостове на
столична община, настъпи първият раз-
рив на десните с ГЕРБ, които гледаха на
Борисов като на човек, който им измъква
последен властови бастион. Още по-бо-
лезнено за тях бе, че той го направи,
афиширайки се като десен.

Борисов многократно е твърдял, че е
безпартиен, но погледнато биографич-
но, той е точно обратното - мултипарти-
ен и всеяден. Той е бил член на БКП,
която е предпочел пред работата си в
“любимото” МВР, което напуска при де-
политизацията. Неговият дядо бил убит
в първите дни след 9 септември (поне
така твърди той), но пък това не му е
пречело сам да се предложи за охра-
нител на Тодор Живков. Борисов е висш
професионален ръководител на МВР
при НДСВ, от чиято листа е избран за
депутат през 2005 година. Накратко
казано - Бойко Борисов е човек, който
би могъл да си избере каква партия да
си направи - дали дясна, лява, центри-
стка, земеделска или националистичес-
ка. Борисов избира тъкмо дясното, за-
щото някогашното СДС е в споменатото
по-горе окаяно състояние. Оттогава до
момента тече и

сагата между Борисов
и десницата

която би затруднила и перото на най-
изкусните автори на турски сапунки.

Следва периодът, в който СДС-ДСБ

пречеха на ГЕРБ да се легитимира
като дясна формация и се наричаха
взаимно с най-нелицеприятни прозви-
ща. По-късно, по същия безпринципен
начин, десните опитаха да привлекат
Борисов като патерица за дясната кан-
дидатура за президент през 2006 го-
дина. Тогава опитът не успя, но довче-
рашните врагове си стиснаха ръцете -
десните изведнъж допуснаха ГЕРБ до
заветната Европейска народна партия,
а и си помагаха през общите протести
и подписки срещу управлението на
Сергей Станишев и в генерирането на
скандали и обвинения срещу тогаваш-
ното правителство. Към този етап Ко-
стов забрави, че Борисов е “мутра”, а
столичният кмет - че Костов е “Гарга-
мел”. Просто към онзи момент в очите
на десните Бойко Борисов бе ракета-
носител за тях за заветното връщане
във властта след осем години отсъ-
ствие от нея. Тази подкрепа за управ-
лението на ГЕРБ се материализира с
участието на редица сини кадри като
заместник-министри и на други възло-
ви позиции, макар и не в ролята на
коалиционен партньор. Най-ниско
дъно на този неприличен танц между
десните и ГЕРБ бе изявлението на
Иван Костов, в което той изразяваше
безусловна подкрепа на полицейски-
те акции на Цветан Цветанов с нети-
пичните за който и да е демократ думи,
че между свободата и сигурността
предпочита сигурността. То контрасти-
ра с днешните критики на ДСБ и СДС
срещу полицейщината, която самите те
подкрепяха на думи, а и с дела. Впро-
чем подобна бе и позицията на дясно-
то в другата сфера, по която се изказ-
ват най-често днес. Икономистите Иван
Костов и Мартин Димитров, които сега
критикуват бюджетната и икономичес-
ката политика на ГЕРБ, също
поддържаха тази политика безуслов-
но, адмирирайки всяка стъпка на ми-
нистър Дянков. Впрочем много от ико-
номическите абсурди на властта бяха
и плод на съвети на десните лидери,
каквито те продължават да дават.

Във всички периоди преди, както и
днес, отношенията на ГЕРБ и старото
дясно около Костов показваха едно
шизофренично отношение, чийто
смисъл може да се намери само във
взаимната изгода или нейната времен-
на липса. Бойко Борисов получи от
десните международна легитимация и
подкрепа за правителството, а те по-
лучиха от него

връщане край
властовата баница

И сега, когато СДС и ДСБ показват
новото опозиционно амплоа, в крайна
сметка сделката продължава под една
или друга форма - висшите служители
на десницата си остават на постовете,
а в решаващите гласувания десницата
подкрепя ГЕРБ. Опозиционното говоре-
не на десните и критиките на Борисов
към тях са чисто театрални и церемо-
ниални - те се случват предимно по
телевизията, тоест на място, където
двете страни не могат да си нанесат
реална вреда. Десните няма да стигнат
до нивото на реалната опозиция - да
гласуват срещу правителството, него-
вите бюджети и други законодателни
безумия. Разбира се, десните ще под-
крепят ГЕРБ до момента, в който пра-
вителството е относително стабилно,
защото освен взаимната полза, която
си осигуряват, ГЕРБ и десните участват
в друга дългосрочна игра на нерви - те
смятат, че Бойко Борисов е окупирал
изконно тяхна територия, която рано
или късно ще си върнат.

Целта на десните да се правят на
опозиция е проста - ще играят ролята
на опозиция на ГЕРБ до момента, в
който Борисов им отдели квота във
властта или ще чакат, докато ГЕРБ рух-
не дотолкова, че да се отвори ново
пренареждане на дясното пространст-
во, което позволи на Иван Костов да
се появи като новия стар лидер на тази
част от политическия спектър. Именно
това прави старата десница неубеди-
телна като алтернатива и фалшива
като опозиция. И тя ще остане такава
до края, защото няма капка морал в
това да си опозиция на думи и управ-
ляващ - на практика.

Спада доверието във властта и
рухва цялата система от митове,
която клакьорите създаваха около
Бойко Борисов и ГЕРБ - за личната
кристална честност и нетърпимост
към корупция на премиера, за негова-
та работоспособност и компетент-
ност, за неговата безкомпромис-
ност към кадрите на ГЕРБ, за дълга-
та резервна скамейка от честни и
непохабени в политиката нови лица,
за новия морал на управлението, за
това, че тази власт най-после
лекува раните на двадесетгодишния
преход, за това, че тя се противопо-
ставя на олигархичните икономичес-
ки интереси, че пред Бойко Борисов
няма затворена врата в Европа и
света. И много други нелепици,
които фронтално се сблъскват с
фактите и здравия смисъл.

Мръсни
танци
Мръсни
танци
Мръсни
танци
Мръсни
танци
Мръсни
танци

Х
бизъм, хора с неясни имотни придобив-
ки. Става ясно, че няма борба с коруп-
цията, а борба за овладяване на коруп-
цията. По същия начин няма битка с оли-
гархията, а опит да се подпомогнат “пра-
вилните” олигарси. ГЕРБ и Бойко Бори-
сов не просто слагат точка на прехода,
а са негови най-ярки илюстрации - от
свързаността със силовите групировки
от 90-те през кохортата от партийни ре-
негати на БСП, СДС, НДСВ и други фор-
мации, които населяват масово ГЕРБ, та
чак до овладяването на митническите
канали и чадъра над приближени до
властта фирми и приятелски кръгове.

С края на всички тези митове за ГЕРБ
се отвори широко поле за търсене на
алтернатива, макар че до съвсем скоро
като счупена грамофонна плоча се по-
втаряше, че няма друг, че няма кой да
се справи, че ГЕРБ ще властва минимум
още два мандата, а може би и цели три-
десет години. Втълпяваха ни, че изборът
е “ГЕРБ или Тройната коалиция”, както
в ранния преход ни навиваха с лозунги
от типа “СДС или гражданска война”.

Разбира се, със спада в доверието
се разширява и “пазарът” на алтерна-
тиви. И ако полето на алтернативното
мислене и говорене доскоро бе пусто и
населявано единствено от БСП на ни-
вото на политическите партии, от пре-
зидента Първанов - на нивото на ин-
ституционалния коректив, и на няколко
по-смели медийни анализатори и не-
правителствени  структури - на плос-
костта на гражданското общество, то
днес имаме цяла пъстра

върволица от
новопокръстени

опозиционери

От началото на мандата до началото
на 2011 година всички други формации
и личности, които сега се афишират като
недоволни, участваха активно в театъра
на абсурда, в който живеем - безпреце-
дентен култ към личността на Бойко
Борисов, култ към полицейщината и на-
силието, които станаха държавна поли-
тика, тиражиране на фалшификации и
конспирации срещу политическия опо-
нент. За разлика от БСП, която бе актив-
на и ясна опозиция от първия ден на 41-
ото НС, тези формации се надпреварва-
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Позиция

Проф. Андрей ПАНТЕВ

лучайно про-
четох публич-
но обръщение
от двама арти-
сти, в което се

твърдеше, че България е
отрицание на глобалния
меркантилизъм. Е, позво-
лете да се съмняваме в

Зад фасадата

това островно изключение. Четиригодишно детенце
каза по телевизията в събота, че иска да стане юрист!
Но не за да защитава добрите срещу лошите, а защо-
то така се правели парички! Веднъж вкоренена, тази
идеология е неунищожима. “Ела, сине, да видиш колко
глупаво се управлява светът”- така казвал на сина си
шведският крал Густав Адолф, когато Швеция имаше
статут на велика сила и участваше във важни срещи.
Изразът на княз Ото фон Бисмарк за качествената
зависимост между народ и управление остава класи-
ческа формула за всяка съдба. Но железният канцлер
междувременно е поучавал, че правителството не
трябва да бъде любимо, а търпимо. Всички съвремен-
ници се терзаят между омерзение от настоящето и
носталгия по миналото. Но дали свидетелите в тога-
вашните времена са имали същото усещане? Горчиви-
ят израз “О, времена, о нрави!” е произнесен от ора-
тор, живял в знаменита епоха. А той се е отнасял към
нея с уморено презрение. Но много често и високо-
парната фразеология за успехи и слава е звучала
жалко само след десетина години дистанция. Когато
щатните прогнозисти не вникват в тази коварна особе-
ност на миналото, те срещат чудните приключения от
изкуствени изненади. А после търсят несръчни при-
способявания за природното си пророчество.

Ние сме склонни към идеализация на миналото не
само поради неудовлетвореност от съвремието. Това
човечно увлечение е атавистично продължение на
синовното ни пристрастие към добродетелите на наши-
те родители! Ние се вживяваме в суетната мисия на
носители и продължители на техните постижения. А
самите те често пъти са преувеличавани. Няма нищо
укорително в тази древна тръпка на преклонение, кога-
то е простряна до фамилен обхват. Но когато тя е въве-
дена в етична норма за всички останали, тя среща
скептицизма на онези, чиито родители не се поместват
в тази рамкова значимост. А това означава, че минало-
то продължава да разделя по глупав, но по-свиреп от
настоящето начин. Това е най-важната част от дефекти-
те, които продължават да ни озлобяват и парализират
не по-малко от съвременните пороци на консумативно-
то общество. Значи миналото не само учи, то не по-
малко развращава! Да имате усещането, че Ал Капоне
буди отвращение в съвременната американска младеж?

Неумолимо условие за всеки политик е да предста-
ви като небивал успех своята и на партията си дейност.
Кога с изкусни лъжи, кога със заплашителна наглост,
кога с неумолима категоричност, че иначе не може.
Всичко това неизбежно е поднесено като единствен
път, защото останалите пътища са затворени. Каква
лесно смилаема храна за наивници, които тръпнат за
близки чудеса и ефектни измами. Няма по-висок пока-
зател за плачевна посредственост от такава  натрапчи-
ва логика. Какъв е този свят, където се говори за един-
ствена алтернатива?

С

Миналото като
настоящеГЕРБ орезили

България
МВнР организира „лов на вещици”
сред  дипломатите ни

Н
Марко МАРКОВ*

Авторът е бивш посланик на
България в Белград

естихващите публични и
медийни упражнения в де-
мократичен евроатлантиче-
ски патриотизъм по повод
отзоваването на 34 българ-

ски посланици заради принадлежност
към бившата Държавна сигурност и
разузнавателните органи на изчезна-
лата вече Българска народна армия
ме подтикнаха да споделя някои мис-
ли с читателите на ДУМА. Един меди-
ен корифей дори свърза приложени-
ето на чл. 29, ал. 4 от  т.нар. Закон за
досиетата със студената война, която
била загубена от тези представители
на висшия ешелон на българската
дипломация и кой знае защо поиска
по самурайския кодекс на честта да
си направят харикири. След дълги
престрелки между правителство и
президентство най-сетне бе намерен
и модусът: нарочените посланици да
бъдат отзовани на три етапа чрез за-
поведи за пътуване до България и пре-
кратяване на задграничните им ко-
мандировки.

Непосредствено след публикува-
нето на списъка от Комисията по
досиетата бившият външен министър
и сегашен евродепутат Ивайло Кал-
фин призова посланиците да не на-
пускат постовете си. Това обаче не е
възможно. Безсмислено е да се ос-
порва самият закон. Но с лустраци-
онното му прилагане, със закъсне-
ние от почти две десетилетия, сегаш-
ната власт на ГЕРБ все повече губи
чувството за национално достойнство
и себеуважение. Тя окепази пред цял
свят най-квалифицираната (с незна-
чителни изключения) част от българ-
ската дипломация. Така се понижи и
без това не особено високият КПД
на дипломатическата ни служба.

Вероятно премиерът г-н Бойко
Борисов и правителството му очак-
ват това унижение да изиграе ролята
на необходимо жертвоприношение
пред олтара на нашата евроатланти-
ческа принадлежност. И така да се
завърши започналият в началото на
90-те години погром над дипломаци-
ята на онази лошата, небългарската,
комунистическата държава България.
Да се увеличи интензитетът на воде-
щата се от двадесетте години на
миналия век гражданска война в
българското общество. Да се повто-
ри разправата с дипломацията на
България след Девети септември
1944 г. Този път от адепти на демо-
крацията, много от които сами носи-
ли до сърцето си червен партиен
билет и мечтали да станат част от
щита и меча на социалистическа
България. По странен начин мотиви-
те на Граждани за европейско раз-
витие на България съвпаднаха с тези
на старите, “изконни” демократи от
СДС и ДСБ, които одобряват закона
за досиетата, но им липсва в него
връзката с руския КГБ. Липсва им и
митичното съществуване и дейност
на все още живи структури на ДС. По
доста перверзен начин Иван Костов
видя в споменатия закон като негов
недостатък това, че той пречи “да
бъдат разкрити истинските шпионски
водачи във външно министерство,
истинските водачи на шпионски мре-
жи, истинските вербовчици, начални-
ците на сектори и отдели в цивилно-
то и военното разузнаване, работили
след 1991 г., които са вербували в
братски и съюзнически държави”!

А премиерът Бойко Борисов от
доста време предупреждаваше: ще
видите какво чудо е във външното
министерство! Той така се разгневи,
че възкликна: “А тези хора са форми-
рали и формират външната политика
на България”! Не се намери никой,
дори първият ни дипломат Николай
Младенов, да му каже, че нито мини-

стерството, нито пък особено “тези
хора”, някога са формирали или фор-
мират външната политика на държа-
вата, а само я провеждат?! Но пък
горното обвинение звучи убедително.

Какво не разбраха авторите и на
този закон, и на последвалата го
неотдавна парламентарна деклара-
ция за отзоваването на посланиците
и на генералните консули? Какво не
разбраха всички, които се упражня-
ват до ден днешен по темата с по-
сланическите досиета? Това поколе-
ние в българската дипломация, за-
почнало кариерата си преди полити-

ческите промени от 1989 г., спазва-
ше честно и стриктно изискването за
деполитизиране на Министерството
на външните работи. То прие това
изпитание и формално - с подписва-
нето на съответна декларация за
скъсването си с БКП и изобщо с вся-
какви партии, организации и движе-
ния с политически цели. Наблягам на
това, защото някои, сочени от преми-
ера Борисов като професионалисти
във външната политика, още преди
неговата партия да поеме властта,
работеха за ДСБ, СДС, а и за ГЕРБ,
и най-безочливо като “деполитизи-
рани” се хранеха от яслата на МВнР.
Тези политически оцветени кариери-
сти кой знае как отпаднаха от списъ-
ка на Комисията за досиетата и за-
еха добри постове във външно инис-
терство и зад граница.

Поколението нарочени сега от
властта дипломати бе вече поело
върху себе си и тежестта на друго
изпитание - на престъпния възроди-
телен процес. На колегиум на Мини-
стерството на външните работи в
навечерието на политическите про-
мени през 1989 г. тогавашният
външен министър Петър Младенов
посочи “стеснението и неловкостта”
на редица български посланици и
дипломати в разясняване “истината
за възродителния процес и единени-
ето на българската нация” и запла-
ши с уволнения. Тогава, на гребена
на “възродителната” вълна, се граде-
ше кариера и някои активни радете-
ли на тази “истина” днес представят
България в сърцето на Европа.

Навсякъде по света дипломация-
та и службите за външно разузнава-
не са “скачени съдове”. Но в социа-
листическа България посланиците не
съвместяваха дипломатическия си

мандат с принадлежност към специ-
алните служби. Дипломатите ни само
бяха привличани да сътрудничат и
това беше закономерен “грях”. Защо-
то така служеха на България поради
липса на друго, алтернативно демо-
кратично отечество. А тогавашното
им отечество членуваше в ООН и
всякакви международни  организа-
ции, поддържаше дипломатически и
търговско-икономически отношения с
великите сили и другите държави.

Законът, приет при управлението
на Тройната коалиция, стана оръдие
за повторна “екзекуция” на част от
посланическия и консулския корпус.
По ефект това може да се сравни с
политическата чистка във външно
министерство при управлението на
първото правителство на СДС. Тога-
ва премиер беше  сегашният евро-
посланик Филип Димитров, външен
министър - Стоян Ганев, осребрил
сполучливо екзекуторската си роля
на новото местожителство в САЩ. Не

твърдя, че всички от
нарочените за отзова-
ване са равностойни.
Има обаче обективни
критерии за ефектив-
ността от работата на
даден посланик или
дипломат. А сега по
един невеж начин слу-
женето на държавата
България се свързва
единствено с идеоло-
гията на дадения ре-
жим. Верността и
привързаността към

държавата обаче не се определя от
това дали е монархия, социалистиче-
ска република или либерална демо-
крация. Тя е заради самата нея. Как-
то казва японският философ Даисаку
Икеда, не трябва, без да се замисля-
ме, да обявяваме едни за носители
на доброто, а други за мерзавци,
съдейки за тях само по относителни
положителни и отрицателни крите-
рии. Защото тези критерии, като всич-
ко друго, се изменят съобразно с
историческите обстоятелства, харак-
тера на обществото, времената и
субективните гледни точки.

В началото на 90-те години “оня
списък” доведе до административен
произвол спрямо много наши дипло-
мати. Заплашена бе тяхната лична
сигурност, както и сигурността на
местните лица, с които са поддържа-
ли връзки в чужбина. Изкушавам се
да спомена собствения си “частен
случай” (бях посланик в Белград в
1990-1992 г.), когато името ми в “оня
списък” бе гарнирано и от публика-
цията “Посланик ченге” в демокра-
тичния печат. В нея ми се приписва-
ше дейност, пряко насочена срещу
сигурността на тогавашна Югославия,
макар работата ми да нямаше нищо
общо с тази през 1960-1973 г., кога-
то бях оперативен работник в кон-
траразузнаването.

Сигурен съм, че както при неза-
конната лустрация, извършена няко-
га от правителството на СДС, така и
при сегашната “законна” лустрация
от ГЕРБ, ръководителите на дипло-
матическите ни мисии ще бъдат под-
ложени на познати вече унижения.
Макар да не е нормално в XXI век
България да е единствената европей-
ска страна, в която още се извършва
“лов на вещици”.

¬Â˜Â „Ó ÌˇÏ‡ „ËÙ ìÒÚÓ„Ó ÒÂÍÂÚÌÓî
ÌËÚÓ Á‡ ÒÎÛıÓ‚Â, ÌË Á‡ ÒÏ˙ÚÚ‡...
–‡ÁÒÂÍÂÚËı‡ ÒÏ˙ÚÚ‡ ÏÛ...  ÓÌÍÂÚÌÓ
‡ÁÒÂÍÂÚËı‡ Â‰Ì‡ ÍÎÂ‚ÂÚ‡.
ŒÔËˇÌÂÌË ÓÚ Ò‚ÓˇÚ‡ ‡‰ÓÒÚ
Ò ÛÒÏË‚Í‡, ÍÓˇÚÓ Ò‚ÂÚ‡ ÔÓÍÓË,
ÌËÍÓÈ ÓÚ Ì‡¯Ú‡ ÏÎ‡‰ÂÊÍ‡ ·Ë„‡‰‡
‚ Ú‡ˇ ÒÏ˙Ú ÌÂ Â ÔÓ‚ˇ‚‡Î ‰ÓË...
ÕÓÒÂıÏÂ ˜ÂÒÚÌÓ ‰ÓÒÚÓÈÌÓÚÓ ËÏÂ.
¬ Û˜ËÎË˘Â
fiËÈ √‡„‡ËÌ
ÎÂÚˇ...
–ˇÁÍ‡ Ï‡ÌÂ‚‡ ÔÂÁ ‚ÂÏÂÚÓ ÏËÌ‡,
Ô‡ÏÂÚ Ë ÔÓ‰‚Ë„ ‰ÓÍ‡È ‡ÁÔËÎˇ...
fiËÈ √‡„‡ËÌ ·Â Ó·Ë˜ Ë ÔÓÎÂÚ.
fiËÈ √‡„‡ËÌ ÌÂ ÔÓÒÚÓ ÎÂÚˇ...
 ÓÒÏÓÒ‡ ·Â¯Â Ë Ì‡¯‡Ú‡ ÔÓÎÂÚ,
‚ ÓÌˇ ‚ÂÍ ·Â¯Â Ë Ì‡¯‡ ÏÂ˜Ú‡.
–ˇÁÍ‡ Ï‡ÌÂ‚‡ ÊË‚ÓÚ‡ ÔÂÍ˙ÒÌ‡.
–ˇÁÍ‡ Ï‡ÌÂ‚‡ Ò‚ÂÚ‡ ÒÔÓÎÂÚˇ.
» ÔÂÒÂÌÚ‡ ÌË ·ÂÁ‰ÓÏÌ‡,
ÌÂ‚˙ÒÚÌ‡
Ò ·ÓÎÍ‡ ÔÓÚ˙Ì‡ ‚˙‚ ‚Â˜ÌÓÒÚÚ‡.
œÓÒÎÂ
ÒÎÂ‰ ‚ÂÏÂ
Á‡·‡‚‡Ú‡ Ë‰Â...
ÀÂÍ Á‡ ‡ÏÌÂÁËˇ ÌˇÏ‡, Û‚Ë.
»‰‡Ú ÓÏ‡ÁË,
ÌÂÌ‡‚ËÒÚ,
Ó·Ë‰Ë.
¬ ‰Û„‡ ÔÓÒÓÍ‡ Ò‚ÂÚ˙Ú ÎË ‚˙‚Ë?
–‡ÁÒÂÍÂÚËı‡ ÒÏ˙ÚÚ‡,
ËÁ‚ËÌË ÏÂ,
ÔÓ‰‚Ë„˙Ú ÌÂ Â ·ËÎ ·ˇÎÓ ÔÂÚÌÓ.
–‡ÁÒÂÍÂÚÂÚÂ
·ÂÁÒÏ˙ÚÌÓÚÓ ËÏÂ,
ÛÚÂ ‰‡ ·˙‰Â Ô‡Í ÌÓÏÂ Â‰ÌÓ!

Миналото като
настояще

Миналото като
настояще
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Строго секретно
Лозан ТАКЕВ

Стоян Ганев започна “чистката” в МВнР, сега Николай Младенов ще
доунищожи българската дипломация
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Мнение

БРОЙ СТАТИИ ЗА 1 МЛН. ЛВ. ДЪРЖАВНИ СРЕДСТВА
(СРЕДНО ЗА 2005-2009 Г.)

Излиза, че те правят и отчитат наука
единствено пред ВАК, а едва 5367 от
тях я правят според НСИ!

Ако е вярно, да се гръмнат

Но понеже не е вярно, държавата
трябва най-сетне да сложи ред в каша-
та, която сама сътворява. Редом в про-
екта на МОМН се мъдрят и данни на
Центъра за информационно осигурява-
не на образованието към МОМН, спо-
ред който асистенти, доценти и профе-
сори и притежаващите степен “доктор”
и “доктор на науките” на постоянен тру-
дов договор във вузовете били общо
7489. Поне от НСИ да попитат как
МОМН “загуби” по пътя едни 6369 пре-
подаватели с научни степени и звания?
И МОМН да изчисти чорбата, която тече
от всяка страница на т.нар. проект за
науката, защото това кълбо от нелепо-
сти ще бъде поднесено на депутатите
да го гласуват като стратегия.

В проекта се правят опити да се
съберат наличните данни за изследова-
телския състав от различни източници,
признават от МОМН. Според авторите у
нас нямало адекватна методика, която
да отчете заетостта на преподаватели-
те с наука. Ами като няма, създайте я. А
не оставяйте кашата да задави не само
стратегията, а и науката, и държавата.

Оттук стигаме до следващ абсурд -
финансирането. Според НСИ голямата
част от държавните субсидии за наука
(60,5%) отивали в двете академии, а
малка част - във вузовете. Напълно не-
вярно. Грешката тук идва не само от
НСИ, но и от структурния закон за
държавния бюджет. И на двете места
“наука” означава БАН и ССА, като този
научен сектор е напъхан в сектора на...
държавната администрация “Общи служ-
би”. Вместо като стратегически европей-
ски приоритет науката да е отделен
отрасъл на отделен ред в бюджета.
Въпросната нелепост се знае от годи-
ни, но пак никой

не помръдва и
кутрето си да я поправи

Какво се случва от това? Случва се,
че според държавата финансирането за
наука включва субсидиите за БАН, вклю-
чително заплатите. Но не включва за-

платите на преподавателите от вуз, кои-
то се занимават с наука. На вузовете оба-
че се дават едни проценти от издръжка-
та (в момента около 5%), които са целе-
во за изследвания. Докато по волята на
Дянков на БАН, която априори работи
наука, за изследвания не се дава нито
стотинка. А субсидията й покрива в мо-
мента едва 70 на сто от заплатите и нищо
друго. Ако това не е абсурд, какво е?

 От тази каша МОМН, което от ня-
колко години  задкулисно, но видимо е
срещу академията на науките, предпо-
чита в стратегията си да заключи, че
по-голямата част от субсидиите за на-
ука са в “държавния сектор”, поради
което следва да се увеличат парите за
наука във вузовете. Правилно е и там да
се увеличат, но направо неотложно е
да се дадат повече пари за научните
институти, където поради отнетата суб-
сидия заплатите са намалени двойно.
Само преди ден в медиите бе напомне-
но, че БНТ например тази година има
субсидия от 60,1 млн. лв. и там работят
1633 души със средна заплата 1010 лв.
Да ме извиняват колегите от БНТ, и там
предстоят съкращения. Но понеже не-
щата личат в сравнение, да уточним:
субсидията за цялата БАН е по-малка
от тази на БНТ - 59 млн. лв. До миналата
година в БАН работеха около 7500
души, от които 3200 учени, хабилитра-
ни около 1900. А съкращенията през
2010 г. изхвърлиха чрез пенсиониране
около 500 души висококвалифицирани
изследователи, щото били станали на
65 г. Нищо, че пенсионната възраст за
всички ни скоро ще е над 65 години.
Средната заплата на учените в БАН в
момента е наполовина от тази в БНТ.
Но журналистите алармират общество-
то, а БАН си трае...

Още една подробност. Освен че за
т.нар. стратегия МОМН ползва данни
само за годините до 2009-а, в нея лип-
сва дори една дума за това кои инсти-
туции у нас имат значими научни пости-
жения, признати международно. Дават
се пак някакви усреднени данни като в
лафа за свинското със зеле - всички
вузове и двете академии го ядят, но едни
от тях дават свинското, другите постно-
то зеле. Каква стратегия може да се
прави и какви приказки за ефективност
и финансиране на най-добрите може да
има без този анализ? Никакви. Впро-
чем може - врели-некипели. А понеже

данни за международно признатата
научна продукция се намират лесно,
човек и без да е мнителен, започва да
мисли, че на МОМН никак не му се иска
да покаже колко напред са недолюбва-
ните БАН и СУ! За ориентация на чита-
телите публикуваме справка за научни-
те публикации за петте години 2006-
2010 г., взета на 5 февруари т.г. от воде-

щия в света рецензиращ институт ISI-
Томпсън (ISI-Web of Knowledge). И още
една справка - за ефективността на на-
уката през 2005-2009 г., измерена чрез
брой публикации на един учен.

Да не говорим за ефективността,
измерена в резултати спрямо единица
вложени средства (табл.2), с която
българските учени са първи в света!

От стр. 13
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Отново за фейсбук
За радостите
и бедите от
глобалното
общуване

Снимка Мариета ТОМОВА

Далеч от интернет...

ейсбук може да се
преведе и като лична
книга, и като книга на
лицето, т.е. дневник.
Без да съм вещ в ан-

Константин ЕЛЕНКОВ

някаква реакция, дори съпро-
тива точно срещу това.

Но защо, питам се, а си-
гурно и вие се питате, чо-
векът, който не познава съсе-
да си по име, изведнъж се
нахвърли така безразсъдно и
с настървение в морето на ин-
тернета? Някои се хвалят, че

имат 2000 приятели?! Така от
ограниченото панелно общу-
ване се стигна до другата
крайност - безумно отваряне
на вратите и прозорците, при
което течението може да ни
издуха от уюта на собствено-
то ни битие или най-малкото -
да ни простуди. Е, за някои

може би това е целта. Сега
вече знаем много повече за
непознатия, отколкото за този
до нас...

Какво толкова привлича хо-
рата към интернет-общението?
То е една игра, наистина, за-
бава, в която човек опознава
себе си чрез другите и другите

чрез себе си - проверен прин-
цип на самопознанието. Това
е и изначалната жажда за об-
щуване, или по-скоро корекция
на нарушеното и изкривеното
от техническите посредници
общуване.

Но тук го има още и човеш-
кото неутолимо желание за
изповед. (Вече стана дума за
телевизионните изповедници.)
А то се предпоставя от порива
за саморазкриване, което в
нашия случай често отива до
саморазголване.

Признавам, че самият аз
съм объркан - отначало при-
емах фейсбука като инфлуен-
ца, от която трябва да се пазя.
После изпитах познатото в та-
кива случаи любопитство, ра-
достта от срещата с познати и
непознати, увлякох се, за да
стигна накрая до тия недотам
весели мисли.

Филмът “Love.net” прави
точно това - показва веселите
и дори смешни страни на това
занимание, а после го подлага
на критичен анализ. Но без да
обвинява и без да възхвалява...

И така: самопознание или
саморазголване? Страст или
човъркане на страсти? Необ-
ходимост или игра, поносимост
към другите или безкритично
приемане и на едното, и на
другото? Изповед или ексхиби-
ционизъм? Суета или органич-
на потребност? Въпроси, чии-
то отговори тепърва ще
търсим... Дай, Боже, не само
във и чрез глобалното общу-
ване, наречено фейсбук...

Неочаквано темата за
фейсбука стана цент-
рална, зае цели страни-
ци и телевизионни
предавания. Две книги -
на Любен Дилов-син
(“Фейсбуки”) и донякъде
“Аз, бLогинята” на
Милена Фучеджиева; и
два филма - “Love.net” и
документалият “Непро-
стимо” на журналист-
ката Емилия Антова,
вече дни наред са
обсъждани в медийното
пространство.

Ф
глийския, си превеждам дума-
та по друг начин - с лице към
книгата или написано лично. И
влагам в това едно свое раз-
биране: ако човек в съвремен-
ния свят е склонен да крие,
общо взето, лицето си и тази
скритост, дори лицемерието да
са негово обичайно намере-
ние-измерение, а позицията на
отчуждение и самота - негова
постоянна и, може да се каже,
обикната поза, то фейсбук е

Взети са частта от бюджета на БАН за научни изследвания и
за вузовете - целевите средства за научна дейност. От

книгата “Науката в България в началото на ХХI век”.
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Никос Казандзакис отново
излиза на български

„Ентусиаст” започва да публикува
книгите на именития гръцки писател
в преводите на Георги Куфов

икос Казандзакис не е про-
сто писател. Той е явление
в световната литература.
Смятан е за най-значимия
гръцки писател и философ

Никос Казандзакис е роден на 18
февруари 1883 г. в Мегалокастро (дне-
шен Ираклион, о. Крит) в Османската
империя, в семейството на Михалис
Казандзакис, фермер и търговец на
фураж, и съпругата му Мария. След
едно от поредните критски въстания се-
мейството му бяга в Пирея, където
намира убежище за шест месеца. На
шест години Казандзакис е принуден
да води живот на бежанец. Писателят
е отгледан сред селяни и въпреки че
съвсем млад напуска Крит, в своите
произведения той често се връща към
бащината си земя. Посещава Франци-
сканското училище на Свещения кръст
в Нахос, където учи френски и итали-
ански. След възстановяването на мира
през 1899 г. Казандзакис се връща в
родния си град и завършва гимназия в
Ираклион (1899-1902). През есента на
1902 г. заминава за Атина, където се
записва да следва право. Учи четири
години в Атинския университет. През
1906 г. завършва и става доктор по
право. Същата година излиза и първа-
та му книга “Змия и лилия”.

През октомври 1907 г. Казандза-
кис заминава за Париж, където
продължава юридическото си образо-
вание, а до 1909 г. следва и филосо-
фия в небезизвестния Колеж дьо
Франс в Париж при Анри Бергсон. Тук
Казандзакис развива и задълбочава
ницшеанските си възгледи. През пе-
риода 1910-1930 г. пише пиеси и сти-
хове. Пътува често до Китай, Япония,
Русия, Англия и Испания. През 1919 г.
става директор на гръцкото министер-
ство на социалните грижи. Подава
оставка през 1927 г.

Въпреки че никога не е бил член на
комунистичската партия, през мла-
достта си Казандзакис симпатизира на
левите идеи, дори е удостоен с Ленин-
ска награда за мир, но след тригодиш-
но пътуване в Съветския съюз се ра-
зочарова от болшевишките идеи. Пре-
ди Втората световна война се устано-
вява на о. Егина, а през 1948 г. се
премества на Антибите, Южна Фран-
ция. След войната работи като ми-
нистър в гръцкото правителство на
Егина, а през периода 1947-1948 г.
работи за ЮНЕСКО. Казандзакис уми-
ра от левкемия на 26 октомври 1957 г.
във Фрайбург, Германия. Гробът му е
в родния му Крит, близо до черквата
“Св. Мина” в Ираклион.

ли у нас са издадени почти всички
книги на Никос Казандзакис, майстор-
ски пресъздадени на български език
от Георги Куфов. Казандзакис е по-
знат в България с романите си “Капи-
тан Михалис”, “Христoс отново раз-
пнат”, “В дворците на Кносос”, “По-
следното изкушение”, “Рапорт пред
Ел Греко”, “Алексис Зорбас”, “Бед-
някът божи”, “Аскетика”, “Змия и ли-
лия”. За съжаление обаче не са мно-
го тези, които познават цялостното му
творчество, а още по-малко са запоз-
натите с живота му, който е не по-
малко интересен от неговите произ-
ведения. Доказателство за това е
фактът, че писателят сам избира епи-
тафията на гроба си: “Не се надявам
на нищо. Не се страхувам от нищо.
Свободен съм”. През 1957 г. Казанд-
закис е предложен за Нобелова на-
града за литература, но тя е спечеле-
на само с един глас повече от друг
голям автор - Албер Камю. През 1955
г. православната църква в Гърция за-
клеймява писателя заради романа
“Последното изкушение”, а филмът на
Мартин Скорсезе по негов сценарий

(1988) - с участието на Уилям Дефо и
Харви Кайтел, бе сполетян от подоб-
на съдба.

Никос Казандзакис винаги е имал
много почитатели в България. През
1999 г. в София е основано дружест-
вото “Приятелите на Никос Казандза-
кис” с председател Георги Куфов. Дру-
жеството е създадено като български
филиал на международно дружество
със същото название и със седалище
в Женева. Освен в България негови
филиали има в повече от 90 страни.
Членовете му - широк кръг от инте-
лектуалци, елинисти, почитатели на
Казандзакис - са обединени около
идеята да популяризират творчество-
то на големия гръцкия поет и мисли-
тел. За съжаление след смъртта на
Георги Куфов в началото на 2004 г.

дейността на българския филиал на
дружеството почти замира. На 1 март
2011 г. сдружението възстановява
дейността си и променя своето назва-
ние на Международно дружество
“Приятелите на Никос Казандзакис -
секция България”, а за председател е
избран синът на Георги Куфов - жур-
налистът Христо Куфов. За своя баща
и внушителното дело, което той заве-
щава на поколенията, както и за при-
носа му към творчеството на Казанд-
закис у нас, Христо Куфов споделя:
“Баща ми беше изключително взиска-
телен и самокритичен както към авто-
ра, така и към себе си. Не познавам
друг човек, който би прекарал цял
месец в Националната библиотека,
само за да успее да пресъздаде мак-
симално пълнокръвно и достоверно
един абзац от роман на Казандзакис.”

Преводаческото дело на Георги
Куфов е изключително. За своя при-
нос към културното сътрудничество
между Гърция и България през януа-
ри 1998 г. Георги Куфов е удостоен с
указ на гръцкия президент Констан-
тинос Стефанопулос с най-високото
гръцко отличие - “Златен кръст на
Почетния легион”. Носител е и на
българския орден “Кирил и Методий -
I степен”. През 1995 г. Георги Куфов е
обявен за почетен гражданин на Со-
фия. Той е сред учредителите на Съю-
за на преводачите в България. Смя-
тан е за един от създателите на съвре-
менната българска преводаческа
школа.

Из биографията

В писмо от 12 декември 1947 г. до свой
приятел Никос Казандзакис пише: “Не се

страхувам от нищо, не се надявам на
нищо, аз съм свободен” - тези думи

искам да бъдат гравирани на моя гроб

Никос Казандзакис в Антиб, 1954 г.

 Елени Казандзакис пред бюста на своя
съпруг в Атина. 2 април 1998 г.

Никос Казандзакис, 1952 г.

Никос и Елени Казандзакис в техния дом в Антиб, Южна
Франция, през 1956 г. Тази къща те наричат “пашкул”

Синът на Крит се завръща у
дома завинаги, 5 ноември, 1957 г.

Издателство “Казандзакис” в Атина,
основано от Елени Казандзакис

Снимките са предоставени от “ЕНТУСИАСТ”

Творбите на именития гръцки
писател Никос Казандзакис
се завръщат на българския
книжен пазар след 15 години
отсъствие, обявиха от
издателство “Ентусиаст” и
Международното дружество
“Приятелите на Никос Ка-
зандзакис - секция България”.
През юни тази година “Енту-
сиаст” ще публикува книгата
“Рапорт пред Ел Греко”, а
през есента - световноизве-
стния роман “Алексис Зор-
бас”. Книгите ще излязат в
поредицата “Enthusiast
Vintage”, в изваяните преводи
от гръцки език на Георги
Куфов и в полиграфическо
оформление, каквото заслу-
жават вече оценените като
съвременна класика творби
на Казандзакис, научи ДУМА
от Ивелина Ралчева.

Н
на XX век. Романът му “Алексис Зор-
бас” получава световна известност,
след като бе филмиран от Михалис
Какоянис. “Зорба гъркът”, с Антъни
Куин в главната роля, който се появя-
ва по екраните през 1964 г., е истин-
ски киношедьовър. Творбите на Ка-
зандзакис “Христос отново разпнат”,
“Капитан Михалис”, “Последното из-
кушение”, “Рапорт пред Ел Греко”
също са добре приети от читателска-
та публика в цял свят. Казандзакис
пише и есета, новели, поеми, траге-
дии, превежда класически произведе-
ния като “Божествена комедия” на
Данте и “Фауст” на Гьоте.

За радост на българските читате-
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еатрално-музикален проду-
центски център Варна и ДТ
“Стоян Бъчваров” организи-
рат Великденски театрални
седмици, научи ДУМА от
Виолета Тончева. Празници-

Бранденбургският оркестър пристига
за Салона на изкуствата в НДК
Бранденбургският оркестър пристига
за Салона на изкуствата в НДК
Бранденбургският оркестър пристига
за Салона на изкуствата в НДК
Бранденбургският оркестър пристига
за Салона на изкуствата в НДК
Бранденбургският оркестър пристига
за Салона на изкуствата в НДК

Великденски
театрални
седмици във Варнаседмици във Варнаседмици във Варнаседмици във Варнаседмици във Варна
Първите два
спектакъла на
основната сцена са
днес и в четвъртък

придобива все по-завършен облик като
един проникновен спектакъл, който про-
вокира смеха на зрителя, но не остава
на повърхността на лекото развлечение,
а търси подмолните дълбини на истина-
та. Постановка Александър Илинденов;
сценография и костюми Тодор Игнатов;
музикален подбор Симеон Лютаков,
Оник Саркисян, Александър Илинденов;
хореография Татяна Венциславова, ди-
зайн на плаката и програмата, фотогра-
фия Симеон Лютаков. Участват Милена
Кънева, Свилен Стоянов, Биляна Стое-
ва, Петя Петкова, Пламен Георгиев, Ни-
колай Божков, Владислав Виолинов,
Симеон Лютаков, Мария Гинкова, Вален-
тин Митев, Надежда Рядкова, Оник Сар-
кисян, Димитрина Славова.

“Аз, театърът” на режисьора Стоян
Радев Ге. К., най-новата постановка на
ДТ “Стоян Бъчваров”, ще се играе на 14
април на основната сцена за пръв път
след премиерата на 31 март, която беше
и кулминацията на проявите през юби-
лейната за театъра 2011 г. Защо трябва
да се гледа този спектакъл, обяснява

най-добре самият режисьор: “Аз, те-
атърът” е искрящ и щастлив мултимеди-
ен спектакъл, в който с респект, но и с
усмивка ние, актьорите - днешното лице
на 90-годишния Драматичен театър
“Стоян Бъчваров”, четем историята. По-
становка Стоян Радев Ге. К.; сценарий
Стоян Радев, Елица Матеева; музикал-
но оформление Стоян Радев; музикален
педагог Малина Михалкова; хореогра-
фия Татяна Соколова; мултимедия Огня-
на Серафимова, Венцислав Дянков, Те-
одор Баев, Мартин Пенев, Стефан Очи-
палски и Студио ОРКА. Участват Биля-
на Стоева, Валентин Митев, Васил Чи-
танов, Владислав Виолинов, Веселина
Михалкова, Гергана Плетньова, Георги
Велчовски, Даниела Викторова, Димит-
рина Славова, Мария Гинкова, Милена
Кънева, Михаил Мутафов, Нели Вълка-
нова, Николай Божков, Петя Петкова,
Пламен Георгиев, Пламен Димитров,
Свилен Стоянов, Симеон Лютаков, Сто-
ян Радев, Теодора Михайлова, Христо
Христов, Юлияна Чернева, както и пев-
ци, балет, танцови състави и др.

Т
те се осъществяват с подкрепата на
община Варна. ДТ “Стоян Бъчваров” ще
представи на основната сцена от 19 ч.
двете премиерни за своя 90-и творчес-
ки сезон заглавия - постановката на
Александър Илинденов по Василий
Шукшин, Даниил Хармс и Михаил Жва-
нецки “Гледна точка, или Ръбовете на
кръга” - днес, и постановката на Стоян
Радев Ге. К. “Аз, театърът”, посветена на
90-годишния юбилей на театъра.

След премиерата на 24 февруари
“Гледна точка, или Ръбовете на кръга”

следващия си
живот ще живея
в София и ще се
оженя за българ-

Благотворителна изложба в помощ на
децата с онкохематологични заболявания ще
бъде открита днес от 18 ч. в галерия
“България” (партерно фоайе) при Софийска-
та филхармония (ул. “Бенковски” 1). Проява-
та продължава до 1 май. Творбите, които
участват в изложбата, са дарение на сдру-
жение “Деца с онкохематологични заболява-
ния” от известни български художници.
Събраните средства от продажбата на
картините ще бъдат вложени в изграждане
на първия център в България за работа с
деца с онкохематологични заболявания. В
момента сме в преговори със здравното
министерство за предоставяне на помеще-
ния в двора на ИСУЛ. Сумата, необходима за
ремонт и обновяване на тези помещения,
възлиза на 280 000 лв., научи ДУМА от
организаторите. Идеята е да защитаваме
правата на децата с онкохематологични
заболявания, да подобрим социалната им
адаптация, отбелязват от сдружение “Деца
с онкохематологични заболявания”. За целта
са намерени доброволци - психолог, диетолог,
учители, които да работят с децата и
родителите, да се осъществи арт терапия,
но трябва помещение, в което да се провеж-
дат тези дейности. Идеята е да бъде близо
до ИСУЛ, за да могат да го посещават и
децата от дневния стационар, които имат
2-3 ч. между изследването и вливането на
лекарството. А през това време могат да
срещнат психолог, да нарисуват или израбо-
тят нещо с ръчичките си, или родителите
да поговорят с диетолога.

Български художници
дариха картини
в помощ на деца

Тото Кутуньо обеща
да се ожени за българка
Альона НЕЙКОВА Тото Кутуньо. След пе-

сента изпълнителят,
възхитен от красотата
на нашето момиче, й
предложи веднага да
се обадят на сина му
Нико, за да ги запоз-
нае. “Кажи си скайпа,
профила във фейсбук”,
подканваше Тото Куту-
ньо 14-годишната Кра-
сина. По-късно малко
момиченце се качи на
сцената с букет и каза
няколко думи на род-
ния език на Тото Куту-
ньо. “Италианче ли си?
Откъде си?”, попита я
певецът. “От София”,
отговори детето, с ко-
ето предизвика смеха
на публиката. “Бях

омъжена за италиа-
нец, но винаги съм
обичала само вас”,
направи духовито при-
знание на Тото майка-
та на момичето...

Подобни ситуации
се редуваха с изпълне-
ния на хитовете на
звездата и целувки, с
които той щедро даря-
ваше всички красиви
жени, решили да му
подарят цвете. Накрая
Тото Кутуньо представи
музикантите си и бла-
годари на “Жокер ме-
дия” за перфектната
организация на концер-
та му в София. И изпя
“Моя страна, моя
България”...

Снимки ПРЕСФОТО/БТА

В
ка, обеща легендарни-
ят италиански компози-
тор и изпълнител Тото
Кутуньо. Изказването
му взриви с аплодис-
менти препълнената
зала 1 на НДК в неде-
ля вечерта. Талантли-
вият чаровник, написал
за 36-годишната си ка-
риера 300 песни (част
от тях за Жо Дасен, Ад-
риано Челентано, Рей
Чарлз), в продължение
на почти 3 часа не
само ги припомни на
българската публика.
Като истински шоумен
и изключителен артист
през цялото време Тото
Кутуньо общуваше, за-
играваше се и флирту-
ваше с почитателите
си, дошли да чуят на
живо най-големите му
хитове.

“Не е ли малко
късно?”, погледна ча-
совника си изпълните-
лят, забелязвайки
двойка, която си търсе-
ше местата на първия
ред в оркестрината
двайсетина минути
след началото на кон-
церта. Тото обаче с
нищо друго не показа,
че не му е приятно на
негови спектакли да
има закъснели. А дори
изтананика част от
припевите на всяка пе-
сен, която двойката е
изпуснала да чуе.

“Има ли в залата
14-15-годишно моми-
че, искам да й посветя
парче, в което се каз-
ва колко бързо порас-
тват децата ни и ста-
ват жени?”, попита ар-
тистът. Хубавица от
публиката се качи на
сцената и седна до

Абсолвенти
представят
„Вълшебната флейта”

Премиерата на операта
“Вълшебната флейта” от Моцарт
- дипломен спектакъл на абсол-
венти по актьорско майсторст-
во от класа на гл. ас. Стефан
Донев, ще се състои днес и на 14
април от 19 ч. в зала Държавен
музикален театър (бул. “Васил
Левски” 100). Спектакълът е в
рамките на честването за 90-
годишнината на НМА “Проф.
Панчо Владигеров”. Диригент е
Ивайло Кринчев. Режисьор - гл. ас.
Стефан Донев. Сценографията е
на Димо Костадинов, художничка
на костюмите е Лили Костади-
нова. Хормайстор - Георги Елен-
ков. Участват Аделина Галова,
Албена Евтимова, Георги Димит-
ров, Гергана Цветанова, Даниела
Панчевска, Дима Димитрова,
Емил Захариев, Ивелина Ивано-
ва, Илиана Генева, Кристина То-
палова, Миряна Калушкова, Ни-
кола Иванов, Петя Миланова,
Пламена Гиргинова, Роберт Сул-
пицио, Сонг Ън Ким, Стефан Ди-
митров, Сузана Иванова, Таня
Захариева, Хрисимир Дамянов,
Юлия Гергова, както и Акаде-
мичният симфоничен оркестър,
и камерният хор “Проф. Георги
Димитров” при НМА. Концерт-
майстор е Жорж Паликарски.

Васил Балев
с нови стихове

Издателство “Факел екс-
прес” организира премиера на
новата поетична книга на Ва-
сил Балев “Злак” на 14 април от
19 ч. в столичния клуб “Агарта”
(ул. “Ангел Кънчев” 32). Водещ
ще бъде Георги Борисов. Сте-
фан Цанев ще представи авто-
ра и книгата, а Васил Балев ще
направи рецитал.

Палитра от дръм
енд бейс стилове
за Цветница

По случай празника Цветни-
ца, който тази година е на 17
април, решихме да ви изненада-
ме, като излъчим седмото из-
дание на “The Colours Of Drum
and Bass” на живо от клуб
“Inside” (София, ул. “Леге”, зад
хотел Рила). Входът е 5 лева.
Стриктно 18+, предупрежда-
ват организаторите. Фор-
матът на предаването се за-
пазва, то ще бъде излъчено
както винаги през HMSU Ра-
дио, а за тези, които желаят
да се присъединят към нас на
живо - добре дошли. В програ-
мата ще бъде представено
разнообразие от дръм енд бейc
стилове. Началото е от 22 ч.

Хасковският драматичен
театър “Иван Димов”

представя “Държавните липи”
от Ст.Л. Костов, режисьор

на спектакъла е Мариус
Куркински, а сценографка -

Томиана Томова-Начева
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Майката:
- Иванчо, посвири малко на

пианото и ще ти купя сладолед!
- Тате каза, че ако не свиря,

ще ми купи два...

ДЕСИ ТЕНЕКЕДЖИЕВА,
актриса и певица
ДОСЬО ДОСЕВ, актьор
ЕЛЕНА АЛЕКСИЕВА, писателка
ЙОРДАНКА ФАНДЪКОВА,
кметица на София
ЛИЛИ МОРКОВА,
учредителка на клуба “Приятели на
ДУМА” в Пазарджик
МИГЛЕНА ИВАНОВА,
учредителка на клуба “Приятели на
ДУМА” в Габрово
ПЕТЪР ХЛЕБАРОВ,
народен представител
ПЛАМЕН МАНАСИЕВ, актьор
СТОЙЧО МЛАДЕНОВ,
футболен треньор
РАМАДАН АТАЛАЙ,
народен представител
ЦВЕТЕЛИНА ЯНЧУЛОВА,
състезателка по плажен волейбол
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Св. преподобни Васи-

лий Изповедник, епископ Парийски. Св.
свещеномъченик епископ Зинон Веронски
(† 380)

Свети Зинон, епископ Веронски, изпо-
ведник и чудотворец, починал през 380 г.
От него са запазени 16 пространни и 7
кратки наставления. Свети Зинон бил грък,
роден в Сирия. Като пътешествал из разни
страни с намерението да получи християн-
ско образование, пристигнал в Италия и се
заселил във Верона. Жителите на този град
видели добродетелния му живот и го избра-
ли за свой епископ. Макар че по това вре-
ме преследванията на християните вече
били прекратени, все още имало много
езичници, които Зинон просвещавал със
светлината на християнското учение. В тази
борба той се оказал твърд изповедник на
истините на православието, въпреки гоне-
нията, надигнати срещу православните от
императорите Констанций и Валент, които
покровителствали арианството. Заради го-
лемите си подвизи той бил удостоен от Бога
с дара на чудотворството.

Легендата в света на пер-
ма-културата, човекът, който
превърна един вулканичен
остров в Индийския океан в
зеленчуков Ноев ковчег, чо-
векът, чиято система за не-
формално образование бе
призната от ЮНЕСКО за
ефективен метод за постига-
не на световен мир - Ян
Уинклъс, ще бъде първият
гост в подгряващата програ-
ма на Беглика фест тази го-
дина. Ирландецът е и основа-
тел на цяла методология за
алтернативно образование и
създател на училището за
мир към ЮНЕСКО, научи
ДУМА от Янина Танева.

Уъркшопът по овощарство,
който той ще води, ще въвеж-
да в темата за способността
на съвременния човек да
създава живота, а не само да
го консумира и ще се състои
в с. Горни Лозен (Софийско)
на 16 април. Там той ще въве-

Днес, в деня,
когато е родена

КАЛИНА ЙОТОВА

Колегите
от ДУМА

светът е разделен
на 7 сектора и
всеки от тях
наравно се бори
тя да бъде негово
лице: млада, краси-
ва, умна, поли-
глот, гимнастич-
ка, певица и кули-
нарка. Ние, нейни-
те колеги, сме
призвани да по-
могнем на света да не се
разцепва и я подкрепяме във
всичко. Кали всекидневно
превзема целия глобус на
вестникарските страници,
пожелаваме й да го прави и
наяве - по суша, въздух и вода!
Бъди щастлива!

Ян Уинклъс „подгрява”
Беглика фест
Гуруто на алтернативното земеделие ще води
уъркшоп по овощарство и градинарство

Ян Уинклъс дава автографи върху френското
издание на книгата си “Растения и хора”
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де феновете на феста в една
от основните теми на събити-
ето тази година - биоземеде-
лие и алтернативни форми на
земеделие, която ще бъде
дискутирана в рамките на
форум “Земеделие и хране-
не” по време на проявата в
западните Родопи.

Фестивалът ще огрее на
19, 20 и 21 август на познатия
терен - до язовир “Голям Бег-
лик”, с много новини в програ-
мата, една от които е, че тази
година ще включва и литера-
турни четения със съвремен-
ни български автори.

На 28 април пък в клуб
“MIXTAPE 5” - София, младият
бийтмейкър Comfort Fit от
Берлин идва в столицата по
покана на Гьоте институт, за
да смеси на живо стилове
като текно, броукън бийт, хип-
хоп, джаз и дъбстеп. Фенове-
те на ърбан-земедлието ще
могат да чуят специалната

лекция на Ян Уинклъс “Пер-
макултура в града” от 18 ч. в
сградата на Гьоте институт
(ул. “Будапеща” 1), входът е
свободен. Участниците в
уъркшопа ще се опитат да си

отговорят в пътешествие от
преживявания на въпроса -
възможно ли е съвременният
метрополис да съществува в
хармония с природата и чо-
вешкото здраве?

лед Линда
Олшевски,
селекционер
на наградите
“Оскар”, ор-
ганизатори-

Знаменитият брюкселски
Пикльо ще бъде облечен в
скафандър днес по случай
50-годишнината от полета на
Юрий Гагарин в Космоса,
съобщиха световните инфор-
мационни агенции. Инициа-
тивата е на руснаци, живее-
щи в Белгия. Сергей Петро-
сов, ръководител на асоциа-
цията “Европейско руско об-
щество”, който отговаря за
планираната акция, разказ-
ва пред РИА “Новости”, че
преобличането на Пикльото
ще бъде предшествано от прием при
кмета на Брюксел. Манекен Пис вече
е “носил” космическия костюм - ска-
фандърът, специално създаден за

Дъщеря на сцено-
граф, Малгожата Потоц-
ка прави своя дебют в
киното едва на шест, а
на шестнайсет вече се
снима в прословутата
драма на Анджей Вай-
да “Всичко за продан”.
През 1978 г. завършва
факултета по актьорско
майсторство и режису-
ра в Държавната вис-
ша школа за театър и
кино в Лодз. Главните
роли, които изпълнява
Малгожата, са повече
от двадесет, а филмо-
графията й включва за-
главия като “Госпожица
Никой”, “Стъклена сфе-
ра”, “Ключ от стая но-
мер 30”. Малгожата По-

тоцка е един от създа-
телите на полската
Асоциация на незави-
симите филмови проду-
центи и неин първи
президент до 1994 г.
През 1989 г. основава
своя собствена филмо-
ва компания, която
ръководи до днес. Член
на Асоциацията на пол-
ските филмови дейци.

Обличат Пикльото в скафандър
паметника, за първи път бе
поставен върху него през
2003 г. Тогава новото облек-
ло за Пикльото донесоха ру-
ските космонавти Сергей За-
летин, Юрий Лончаков и
Александър Лазуткин. Преоб-
личането на фонтана бе ор-
ганизирано по случай съвме-
стния полет на руските кос-
монавти с техния белгийски
колега Франк де Вине. След
това скафандърът на Пикльо-
то бе съблечен и предаден в
музея на неговите одежди.

Манекен Пис редовно е преобличан
в различни костюми - от спортни еки-
пи до военни униформи. Тази тради-
ция води началото си от 1698 г.

ПРЕДЛАГАТ ПЪРВИЯ АВТОПОРТРЕТ
НА АНДИ УОРХОЛ ЗА $30 МИЛИОНА

Автопортрет на Анди Уорхол, за който
купувач платил през 1963 г. 1600 долара,
е предложен на търг с начална цена 30
милиона долара, съобщи Ройтерс. Творбата
е била предоставена на “Кристис” от
наследниците на Флоранс Барън, която
най-напред поръчала на 35-годишния
Уорхол да й направи портрет, но след това
премислила - “мен никой не ме познава, а
от вас всички се интересуват”. Творбата,
създадена въз основа на фотографски
метод, е и първият автопортрет на Уорхол.
По мнението на представител на “Кристис”

тя е значима и с това, че е свидетелство
от момента, в който бащата на поп арта
влиза в пантеона на знаменитостите като
Елвис Пресли и Мерилин Монро. Ценови
рекорд за автопортрет на Уорхол бе поста-
вен през май 2010 г. - тогава бяха платени
32.6 милиона долара. Най-голямата сума,
платена за произведение на класика на
поп арта на аукцион, е 71.7 милиона дола-
ра. Но и това още не е пределна граница -
по някои данни работата “Осмината Елви-
си” е била продадена по частен път за
повече от 100 милиона.

Драго Драганов
дресира лама с морков

еещият тв водещ Драгомир Драганов
сбъдна детската си мечта - да стане дре-
сьор на екзотични животни на премиера-
та на новата програма на Софийския по-
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С
те на фестивала “В Дво-
реца” издадоха още
едно от имената в изця-
ло дамското жури тази
година - Малгожата По-
тоцка. Любима актриса
на няколко поколения
почитатели на европей-
ското кино, успешен ре-
жисьор и продуцент, ек-
сдиректор на Полския
национален телевизио-
нен център в Лодз, Мал-
гожата Потоцка опреде-
ля живота си като една
голяма победа.
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Малгожата Потоцка
ще журира в Балчик
Малгожата Потоцка
ще журира в Балчик
Малгожата Потоцка
ще журира в Балчик
Малгожата Потоцка
ще журира в Балчик
Малгожата Потоцка
ще журира в Балчик

П
стоянен цирк на сцена. Водещият на “Полет над
нощта” излезе на манежа с ламата Мечо и един
морков, с който възнаграждаваше животното за
правилното изпълнение на творческата задач-
ка, научи ДУМА от Лео Богдановски. Да подкре-
пят Драго в новото му аплоа дойдоха колегите
му от нощното петъчно шоу на БНТ - съводеща-
та Лара Златарева и режисьорът легенда Хачо
Бояджиев. Премиерата на спектакъла “Да жи-
вее българският цирк” в салона на читалище
“Цар Борис Трети” (бившето “Валентин Андре-
ев”) на ул. “Клокотница” 29 уважиха актрисата
Деси Бакърджиева от “Стъклен дом”, режись-
орът Ники Априлов и известните циркови фами-
лии Славови, Божилови и Първанови, които са
носители на наградата “Златен клоун” от фестива-
ла в Монте Карло. Световноизвестният цирков
акробат Енчо Кирязов не успя да присъства на
самите представления, но изгледа генералната
репетиция ден по-рано. Естрадната прима Мая
Нешкова и композиторът Кирил Икономов също
не успяха да дойдат заради организацията на
предстоящия си голям концерт в зала 1 на НДК на
17 май, но пък техните близначки Йоана и Весела
изгледаха премиерата със свои приятелки.
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От семейството

Винаги ще ви помним с обич
и признателност!

Поклон пред светлата ви памет!

14 МЕСЕЦА БЕЗ ЕДНА ГОДИНА БЕЗ
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Стъпките на успеха
Предстои нелека предизборна кампания и битка, но БСП трябва да разчита на силните
си страни - качествени кандидати, конкретни цели и програми, работа на всички нива

Доц. д-р Гале ХРИСТОВ

рез октомври 2011 г.
ще се проведат избо-
ри за президент, ви-
цепрезидент и местни
органи на властта. Те
ще имат в буквалния

те на БСП. Много вероятно е
скоро да се увеличат пенсиите и
заплатите, независимо от мант-
рата “няма пари”. Времето обаче
не работи за тях. Социологичес-
ките агенции показват, че рей-
тингът на правителството и от-
делни негови представители
стремително върви надолу. Мо-
жем да очакваме, че тази тен-
денция ще продължи и до избо-
рите процентите на ГЕРБ и БСП
да се изравнят.

Може да се очаква, че ДПС
ще запази позициите си в мест-
ната власт. Техните гласопода-
ватели ще имат много важно
значение за изборите за прези-
дент и вицепрезидент. Национа-
листическата партия “Атака” от-
ново ще атакува президентския
пост, но най-вероятно ще
завърши само с атаката. Синята
коалиция е в разкрачено състо-
яние и с управляващите, и про-
тив тях. Някои техни предложе-
ния за антикризисни мерки са
обосновани, но няма кой да ги
чуе. Ще бъде интересна позици-
ята им при избора на президент,
но шансовете им за реални ре-
зултати на местните избори са
минимални.

БСП и левицата след парла-
ментарните избори изживяха
много труден период. Техните
представители бяха подложени
на унищожителна, но често
съвсем необоснована критика от
управляващите. БСП и нейният
лидер Сергей Станишев бяха
подложени на ожесточен обст-
рел от хора в ръководството на
партията. За щастие БСП и Ста-
нишев намериха до голяма сте-
пен верния път за консолидация
на партията. Приетата политиче-
ска декларация на заседанието
на 47-ия конгрес през октомври
2009 г. открои ясно причините
за загубата на парламентарни-

те избори през юни с.г. и поста-
ви конкретни задачи пред пар-
тията.

Заседанието на 47-ия кон-
грес през октомври 2010 г.
утвърди тезиси за развитието на
страната до 2020 г. и прие поли-
тическите цели за изборите през
октомври 2011 г. Националният
съвет разгледа управленските
проекти за политиката в област-
та на земеделието и европей-
ското развитие на страната. На
ход е обсъждането на проекти и
в други сфери. На 19 февруари
бе приет правилник за провеж-
дане на вътрешнопартийни из-
бори за всички кандидати на
БСП. Това е изключително ва-
жен акт, който ще даде възмож-
ност на подготвените и тези с
високи нравствени качества да
бъдат кандидати.

Към факторите, които ще
имат голямо значение за тъй
желаната победа на БСП и ле-
вицата, могат да се добавят и
две други важни обстоятелства:

успешните мандати

на Георги Първанов като прези-
дент и добрата работа на реди-
ца кметове и съветници на БСП
и левицата, което ще доведе до
преизбирането на значителна
част от тях. Изтъкнатите аргумен-
ти няма да имат истинска стой-
ност, ако конкретно не се решат
редица практически въпроси,
които се знаят, но мерките обик-
новено се свеждат до познатия
девиз “Дайте да дадем”. Целият
въпрос сега е в подробностите и
конкретните действия, които ще
се предприемат.

Първо, поставяне на конкрет-
ни цели и задачи за постигане
от общинските и основните пар-

тийни организации. Естествено е
това да стане на основата на
резултатите от последните избо-
ри - президентски, парламентар-
ни, местни. Съобразявайки се с
тях и с потенциалните гласопо-
даватели на левицата, да се
уточни конкретната цел, която да
се постави като задача за по-
стигане от всички общински и
основни партийни организации.
Опитът показва, че такъв подход
обикновено се подценява, което
не води до постигане на необхо-
димите резултати.

Второ, разработване на плат-
форма на общинския съвет на
БСП; на ОПО по места за реша-
ване на проблемите и перспек-
тивните въпроси. В тези платфор-
ми на основата на анализ на
състоянието, на решаването на
икономическите, инфраструктур-
ните, социалните и духовните
въпроси да се определи главна-
та цел в съответната община или
населено място, конкретните
цели в съответните сфери, мер-
ките и дейностите за тяхното
постигане. На тяхната основа
кандидатите за кметове разра-
ботват своите платформи. В тях
наред с постигнатото трябва да
се отдели главно внимание на
факторите за реализиране на
платформата - добрата работа на
администрацията, управление на
други финансови източници и
особено разработката на проек-
ти по европейските програми.

Трето, планиране и органи-
зиране дейността на ОбС и ОПО.
В плана се записват конкретни
задачи пред отделните етапи на
кампанията и особено през по-
следния месец. Добре би било
да се изградят обединени щабо-
ве на общинските съвети на БСП
и кандидатите за кметове. Това

особено е наложително за пла-
на за работа на обединения щаб
по време на горещата фаза на
кампанията. Срещите с избира-
телите би следвало да се пред-
хождат от старателна подготов-
ка за идването на хора и въпро-
сите, които ще се обсъждат.

За предпочитане е за деня
на изборите да се приеме кон-
кретен план, в който да се от-
кроят задачите на активистите и
особено на застъпниците за явя-
ване на всички потенциални
гласоподаватели на левицата.
Това изисква точен отчет и кон-
кретни действия за придвижва-
не на болни, инвалиди, които ще
пожелаят да гласуват.

Четвърто, организиране на
целенасочена медийна работа с
избирателите и особено индиви-
дуална работа с отделния изби-
рател. Изискват се

ясни послания

в медийните изяви. Изключител-
но важно от практическа гледна
точка е не само какво, но и как
ще се каже. На политическите
опоненти да се отговаря аргу-
ментирано с факти и документи.
Добре е да се запази самообла-
дание в критични ситуации, ко-
гато политическите противници
клеветят безогледно.

БСП в своята 120-годишна
история винаги е залагала на
индивидуалната работа с хора-
та. Сега това е още по-необхо-
димо, защото би следвало да се
води умел разговор с хора, кои-
то сега са разочаровани, но са
гласували за ГЕРБ. Главните
наши аргументи могат и трябва
да бъдат предложенията, които
правим, за трайно решаване на
проблемите на страната, общи-
ната, квартала, селото.

Пето, активно участие в пре-
дизборната кампания на члено-
вете на ръководните органи на
партията - Националният съвет,
областните, общинските, район-
ните съвети на БСП и ръководст-
вата на ОПО, на всички социа-
листи.

Успех ще се постигне, само
ако се сложи край на порочната
практика да се прави разпреде-
ление за участие в отделни ор-
ганизации, а след това да не
последват практически действия,
а оправдания, че има други за-
дачи за изпълнение.

Задача над задачите за
всички в БСП и левицата е побе-
да на изборите. Това може и ще
стане факт, само при конкретна
работа на всички нас. Това сме
длъжни да направим - не само
за БСП и нашите кандидати, а
за нашата страна, за нашите
общини и села, за тяхното по-
добро бъдеще.

Хората очакват да чуят в предстоящата предизборна кампания
конкретни идеи за решаване на проблемите им

Популизмът на ГЕРБ ще се засили в навечерието на
местните и президентските избори

П
смисъл на думата съдбоносно
значение за страната ни. От тех-
ния изход ще зависи дали като
народ и родина ще се заемем с
реалните проблеми - развитие
на икономиката, ръст на доходи-
те, излизане на здравеопазва-
нето и образованието от треса-
вището, в което бяха натикани,
или ще продължат да управля-
ват хора, които нямат подготов-
ка и управленска култура и ни
занимават само със себе си, със
СРС-та и скандали, очерняйки
нагло и безотговорно предшест-
вениците си.

Победата на БСП и левицата
на тези избори не само е реал-
на, просто е задължителна. Тази
победа ще даде възможност да
се постави въпросът за пред-
срочни парламентарни избори,
за да се сложи край на това не-
компетентно и некадърно управ-
ление и идването на власт на
левицата и ново поколение де-
путати и министри, които да из-
ведат страната от дълбоката кри-
за, в която изпадна.

Ясно е, че управляващите от
партия ГЕРБ ще направят всич-
ко възможно, използвайки всич-
ки лостове, да спечелят избори-
те. Очевидно е, че ще използват
и други, не съвсем почтени ме-
тоди, за да спечелят гласове, да
компрометират политическите си
противници.

Ще продължи
популизмът

и очернянето на представители-

Снимка Благовеста ЦВЕТКОВА

Снимка БГНЕС

МБАЛ ПО СПЕШНА МЕДИЦИНА "ПИРОГОВ"
бул. "Ген. Тотлебен" № 21
Регистратура: тел.: 9154-213, Централа: 9154-411

ВОЕННО-МЕДИЦИНСКА АКАДЕМИЯ
ул. "Св. Георги Софийски" 3
Бърза помощ: тел. 9225-543, Централа: 9226-000

СБАЛ ПО ЛИЦЕВО-ЧЕЛЮСТНА ХИРУРГИЯ
Адрес: ул. "Св. Георги Софийски" № 1,
Стоматологичен факултет, ет. 11
Тел.: 952-60-01, 954-48-22
24-часов прием на пациенти

СЛУЖБА ЗА ТРУДОВА МЕДИЦИНА “СЕНТ ТОМА - КО”
адрес: бул. “Цар Борис III” № 91
тел.: 953 1764, факс: 9588195

Спешна медицинска помощ

ОБЛАСТЕН ДИСПАНСЕР ЗА ПСИХИЧНИ
ЗАБОЛЯВАНИЯ СЪС СТАЦИОНАР
Адрес: ул. "Екзарх Йосиф" № 59, Тел.: 981-00-06
Денонощна спешна психиатрична помощ

ЦЕНТЪР ПО ТРАНСФУЗИОННА
ХЕМАТОЛОГИЯ
ул. "Братя Миладинови" 112,
тел. 92 104 17,
регистратура 92 104 70

I-ВА МБАЛ ЕАД
Адрес: бул. "Патриарх Евтимий" № 37, Тел.: 988-36-31

МБАЛ "ЦАРИЦА ЙОАННА"
Адрес: ул. "Бяло море" 8
Регистратура: тел. 9432-203, Централа: 9432-170
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ятърът ще отслабне още и минималните темпера-
тури ще са между 0 и 5°. На отделни места, глав-
но в североизточните райони и високите котло-
винни полета ще има условия за слана. Към

сутринта от север ще започне ново заоблачаване и около
и след обяд на места, главно в източната половина от
страната ще превали слаб дъжд и дневните температури
ще са между 10 и 15°. Повече слънчеви часове ще има
над Западна България, там ще е по-топло и максимални-
те температури ще са между 15 и 20°. В София - около
15°. Ще духа слаб, в Дунавската равнина умерен запа-
ден вятър. Атмосферното налягане ще се понижава и
отново ще е по-ниско от средното за месеца. В планините
ще остане ветровито - със силен, по откритите и високи
части отново бурен северозападен вятър. Облачността
ще е променлива, по-често значителна и на отделни ме-
ста по Стара планина и високите части на Рила и Пирин
ще превали сняг. Максимална температура на 1200 метра
- около 8°, на 2000 метра - около 1°. Над Черноморието
облачността ще е по-често значителна. На отделни места
през втората половина от деня ще превали слаб дъжд.
Максимални температури - между 10 и 14°. Температура-
та на морската вода е около 7°.

В Изгледи заИзгледи заИзгледи заИзгледи заИзгледи за

EUR
1.9558

USD
1.3550

GBP
2.2135

CHF
1.4897

ВАЛУТНИ КУРСОВЕ

“≈À≈÷
—ÔÓÍÓÈÌË, Ú˙ÔÂ-
ÎË‚Ë Ë ÚËıË, ˘Â
‚˙¯ËÚÂ ‚ÒË˜ÍÓ
ÒÔÓÂ‰ ËÁËÒÍ‚‡ÌË-

Œ¬≈Õ
¬ÒÎÛ¯‡ÈÚÂ ÒÂ ‚
ËÌÚÛËˆËˇÚ‡ ÒË Ë
Ô‡‚ÂÚÂ ÓÌÓ‚‡, ÍÓ-
ÂÚÓ ‚Ë ÔÓ‰ÒÍ‡Á‚‡

21 Ï‡Ú - 20 ‡ÔËÎ

21 ‡ÔËÎ - 21 Ï‡È

¡À»«Õ¿÷»
¡ÂÁ ‰‡ ÒÂ ÔÓÚË‚ÓÔÓ-
ÒÚ‡‚ˇÚÂ Ì‡ ÌÓ‚ÓÚÓ Ë
ÔËÎ‡„‡ÈÍË „Ó Ì‡
Ô‡ÍÚËÍ‡, ˘Â ‡·Ó-

22 Ï‡È - 21 ˛ÌË

–¿ 
—ÏÂÎÓ ˘Â ËÁ‡-
ÁËÚÂ ÔËÌˆËÔÌ‡-
Ú‡ ÒË ÔÓÁËˆËˇ ÔÓ
 ‡ Á Ë Ò Í ‚ ‡ Ì Ë Ú Â

22 ˛ÌË - 23 ˛ÎË

À⁄¬
ŸÂ ËÁ·Â„ÌÂÚÂ ‡-
ÁÓ˜‡Ó‚‡ÌËˇ, ‡ÍÓ
ÌÂ ÒÂ ‡Ì„‡ÊË‡ÚÂ
Ò ÌÓ‚Ë ÓÚ„Ó‚ÓÌÓ-

23 ˛ÎË - 23 ‡‚„ÛÒÚ

ƒ≈¬¿
 ‡ÚÓ ÍÓÏÔÂÌÒ‡ˆËˇ
Á‡ ÛÒËÎËˇÚ‡ ‚Ë
ÌˇÏ‡ ‰‡ ÎËÔÒ‚‡
ÙËÌ‡ÌÒÓ‚‡ Ë ÏÓ-

24 ‡‚„ÛÒÚ - 23 ÒÂÔÚÂÏ‚Ë

¬≈«Õ»
ƒÌÂÒ ÌˇÏ‡ ‰‡ ÒÚÂ ‚
Ì‡ÒÚÓÂÌËÂ Á‡ ‡-
·ÓÚ‡. ¬ Ò˙˘ÓÚÓ
‚ÂÏÂ ËÏ‡ÚÂ ÌÛÊ-

24 ÒÂÔÚÂÏ‚Ë - 23 ÓÍÚÓÏ‚Ë

— Œ–œ»ŒÕ
¡˙‰ÂÚÂ ÓÚ‚ÓÂÌË
Á‡ ÍÓÌÒÚÛÍÚË‚ÌË
Ë‰ÂË Ë ÔÂ‰ÎÓÊÂ-
ÌËˇ, Ú‡Í‡ ˘Â ÔÓ-

24 ÓÍÚÓÏ‚Ë - 22 ÌÓÂÏ‚Ë

—“–≈À≈÷
¬ ‡ÁÎË˜ÌË ÔÓÒÓÍË
˘Â ·˙‰Â Ì‡ÒÓ˜ÂÌ
ËÌÚÂÂÒ˙Ú ‚Ë, ÌÓ Â
ˇÒÌÓ, ̃ Â Ò ÔËÒ˙ÒÚ‚Ë-

23 ÌÓÂÏ‚Ë - 21 ‰ÂÍÂÏ‚Ë

 Œ«»–Œ√
»ÁÔÓÎÁ‚‡ÈÚÂ ÔÓ-
ÁÌ‡ÌËˇÚ‡, ÓÔËÚ‡ Ë
ËÌÚÛËˆËˇÚ‡ ÒË, Á‡
‰‡ ÒÂ ÒÔ‡‚ËÚÂ

22 ‰ÂÍÂÏ‚Ë - 20 ˇÌÛ‡Ë

¬ŒƒŒÀ≈…
Ã‡Í‡ Ë ˜Û‚ÒÚ‚Ë-
ÚÂÎÌË, ˘Â Ò˙ÛÏÂ-
ÂÚÂ ‰‡ ÒÂ ‚˙ÁÔÓÎÁ-
‚‡ÚÂ ÓÚ ‚˙ÁÏÓÊ-

21 ˇÌÛ‡Ë - 19 ÙÂ‚Û‡Ë

–»¡»
ŸÂ ÔÓ‰ıÓ‰ËÚÂ Ò
‡Á·Ë‡ÌÂ Í˙Ï
ÔÓ·ÎÂÏËÚÂ Ì‡
ÌˇÍÓ„Ó. ƒÂÌˇÚ Â

20 ÙÂ‚Û‡Ë - 20 Ï‡Ú

Ò˙ˆÂÚÓ. “Ó Â Ì‡È-‚ÂÌËˇÚ ‚Ë
ÓËÂÌÚË.

ÚÂÏË, ‚Ì‡ÒˇÈÍË ˇÒÌÓÚ‡ Ë ‚
‰Û„Ë ÒÔÓÓ‚Â.

ˇÚ‡. —‰˙Ê‡ÌËÚÂ ÂÏÓˆËË ÏÓÊÂ
‰‡ ÂÒÍ‡ÎË‡Ú.

‰‡ ÓÚ Ô‡Ë. «‡Ô‡ÁÂÚÂ ‰Ó·Ë
‚Á‡ËÏÓÓÚÌÓ¯ÂÌËˇ Ò ıÓ‡Ú‡.

‚Ë¯ËÚÂ ¯‡ÌÒÓ‚ÂÚÂ ÒË Á‡
Ì‡ÔÂ‰˙Í.

ÌÓÒÚËÚÂ Ì‡ ‰ÂÌˇ, ÔÓÒÚË„‡ÈÍË
ÓÌÓ‚‡, ÍÓÂÚÓ ÊÂÎ‡ÂÚÂ.

ÚËÚÂ Á‡ ËÁÔ˙ÎÌÂÌËÂ Ì‡ ‚ÒË˜ÍÓ,
ÍÓÂÚÓ ËÒÍ‡ÚÂ.

‡ÎÌ‡ ÔÓ‰ÍÂÔ‡, ÒÚË„‡ ‰‡ ˇ
ÔÓÚ˙ÒËÚÂ ÓÚ ÔÓ‰ıÓ‰ˇ˘ËÚÂ ıÓ‡.

ÂÚÓ ÒË ˘Â Ò˙·ÛÊ‰‡ÚÂ ÔÓÚË‚Ó-
Â˜Ë‚Ë ˜Û‚ÒÚ‚‡ Ë Ì‡ÒÚÓÂÌË .̌

‚‡ÊÂÌ Á‡ ‚‡Ò Ë Ò Â¯ÂÌËˇÚ‡,
ÍÓËÚÓ ˘Â ‚ÁÂÏÂÚÂ.

В сряда от запад на изток бързо ще сеВ сряда от запад на изток бързо ще сеВ сряда от запад на изток бързо ще сеВ сряда от запад на изток бързо ще сеВ сряда от запад на изток бързо ще се
заоблачи и ще завали. Валежите ще продължатзаоблачи и ще завали. Валежите ще продължатзаоблачи и ще завали. Валежите ще продължатзаоблачи и ще завали. Валежите ще продължатзаоблачи и ще завали. Валежите ще продължат
и през нощта и в четвъртък, като на местаи през нощта и в четвъртък, като на местаи през нощта и в четвъртък, като на местаи през нощта и в четвъртък, като на местаи през нощта и в четвъртък, като на места
ще бъдат интензивни, придружени и отще бъдат интензивни, придружени и отще бъдат интензивни, придружени и отще бъдат интензивни, придружени и отще бъдат интензивни, придружени и от
умерен до силен вятър от северозапад-запад.умерен до силен вятър от северозапад-запад.умерен до силен вятър от северозапад-запад.умерен до силен вятър от северозапад-запад.умерен до силен вятър от северозапад-запад.
Дневните температури в Западна БългарияДневните температури в Западна БългарияДневните температури в Западна БългарияДневните температури в Западна БългарияДневните температури в Западна България
отново ще се понижат. Постепенно валежи-отново ще се понижат. Постепенно валежи-отново ще се понижат. Постепенно валежи-отново ще се понижат. Постепенно валежи-отново ще се понижат. Постепенно валежи-
те ще спрат, а по-късно през деня и облач-те ще спрат, а по-късно през деня и облач-те ще спрат, а по-късно през деня и облач-те ще спрат, а по-късно през деня и облач-те ще спрат, а по-късно през деня и облач-
ността ще се разкъса и ще намалее.ността ще се разкъса и ще намалее.ността ще се разкъса и ще намалее.ността ще се разкъса и ще намалее.ността ще се разкъса и ще намалее.
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ÔÓ-·˙ÁÓ Ò ‚˙ÁÌËÍÌ‡ÎËÚÂ
ÔÓ·ÎÂÏË.

06.30 ƒÂÌˇÚ Á‡ÔÓ˜‚‡
09.00 œÓ Ò‚ÂÚ‡ Ë Û Ì‡Ò
09.05 ƒÂÌˇÚ Á‡ÔÓ˜‚‡

Ò  ÛÎÚÛ‡
10.00 œÓ Ò‚ÂÚ‡ Ë Û Ì‡Ò
10.15 ΔÂÌËÚÂ Ò Ã‡-

Ú‡ ¬‡˜ÍÓ‚‡
11.00 «‰‡‚Â
12.00 œÓ Ò‚ÂÚ‡ Ë Û Ì‡Ò
12.30 ◊‡ÒÚÂÌ ÒÎÛ˜‡È
12.35 —ÂÌ “ÓÔÂ - /357 ÂÔËÁÓ‰/
13.45 ÷˙Í‚‡ Á‡ ‚˙ÎˆË - Ú‚ ÙËÎÏ

/9 ÒÂËˇ/Ô/
15.05 ÀÂ„ÂÌ‰‡Ú‡ Á‡ —ÌÂÊ‡ÌÍ‡ -

‡ÌËÏ‡ˆËÓÌÂÌ ÙËÎÏ
15.30 ¬ Í‡‰˙/Ô/
16.00 œÓ Ò‚ÂÚ‡ Ë Û Ì‡Ò
16.10 ÕÓ‚ËÌË Ì‡ ÚÛÒÍË ÂÁËÍ
16.20 ¬ ˜‡Ò ÎË ÒË: ÃÓÂÚÓ Û˜ËÎË-

˘Â
16.35 œËÍ‡ÁÍË Á‡ ÙËÁËÍ‡Ú‡
17.00 ƒ˙ÁÓÒÚ Ë Í‡ÒÓÚ‡ - Ú‚ ÙËÎÏ

/2714 ÂÔËÁÓ‰/
17.45 Ã‡ÎÍË ËÒÚÓËË
18.00 œÓ Ò‚ÂÚ‡ Ë Û Ì‡Ò
18.30 ¡˙ÁÓ, ÎÂÒÌÓ, ‚ÍÛÒÌÓ
18.55 »Ì‰Ëˇ - Î˛·Ó‚Ì‡ ËÒÚÓËˇ -

Ú‚ ÙËÎÏ /54 ÂÔËÁÓ‰/
19.45 “ÓÔ 100 Ì‡ ìÃ‡ÎÍÓÚÓ „ÓÎˇ-

ÏÓ ˜ÂÚÂÌÂî
20.00 œÓ Ò‚ÂÚ‡ Ë Û Ì‡Ò
20.40 ¡Õ“ Ú‡ÍÒË
20.50 —ÔÓÚÌË ÌÓ‚ËÌË
21.00 ‘‡ÌÚÓÏË - Ú‚ ÙËÎÏ /8 ÂÔ./
22.00 ¬ËÊ ¡Ë¡Ë—Ë: œÓÁÓÌËÚÂ

Û·ËÈÒÚ‚‡ Ì‡ 20 ‚ÂÍ - ‰ÓÍÛ-
ÏÂÌÚ‡ÎÌ‡ ÔÓÂ‰Ëˆ‡ /23
ÂÔËÁÓ‰/

22.30 »ÍÓÌÓÏË˜ÂÒÍË ÌÓ‚ËÌË
23.00 ¡Ë·ÎËÓÚÂÍ‡Ú‡
23.30 ≈‚Ó‚ËÁËˇ 2011 - ÍÎËÔÓ‚Â
23.35 —ÔÂ¯ÌÓ ÓÚ‰ÂÎÂÌËÂ - Ú‚

ÙËÎÏ /15 ÂÔËÁÓ‰/
00.20 —ÂÌ “ÓÔÂ - /357 ÂÔ./Ô/
01.10 œÓ Ò‚ÂÚ‡ Ë Û Ì‡Ò/Ô ÓÚ 20:00/

06.45 ì“‡ÁË ÒÛÚ-
ËÌî - ËÌ-
ÙÓÏ‡ˆË-
ÓÌÌÓ ÔÂ-
‰‡‚‡ÌÂ Ò

‚Ó‰Â˘Ë ¿ÌÌ‡ ÷ÓÎÓ‚‡ Ë
¬ËÍÚÓ ÕËÍÓÎ‡Â‚

09.30 ì ÛıÌˇÚ‡ Ì‡ «‚ÂÁ‰Â‚î -
ÍÛÎËÌ‡ÌÓ ¯ÓÛ Ò »‚‡Ì
«‚ÂÁ‰Â‚

10.00 ì ÎÓÌËÌ„î - ÒÂË‡Î, ÂÔ.
109, 110

12.00 bTV ÕÓ‚ËÌËÚÂ - Ó·Â‰Ì‡
ÂÏËÒËˇ

12.30 ìÿÓÛÚÓ Ì‡ —Î‡‚Ëî /Ô./
13.30 ìœ˙ÚË˘‡Ú‡ Ì‡ Ò˙‰·‡Ú‡î -

ÒÂË‡Î, ÂÔ. 44
14.30 ìƒˇ‚ÓÎ Ò ‡Ì„ÂÎÒÍÓ Ò˙ˆÂî

- ÒÂË‡Î, ÂÔ. 138
15.30 ìÃÓÒÍ‡ Á‚ÂÁ‰‡î - ÒÂË-

‡Î, ÂÔ. 128
17.00 ìŒÔ‡ÒÌË ÛÎËˆËî - ÒÂË‡Î,

ÂÔ. 13
18.30 ì√ÓÒÔÓ‰‡Ë Ì‡ ÂÙË‡î /Ô./

- ÍÓÏÂ‰ËÈÌÓ ¯ÓÛ
19.00 bTV ÕÓ‚ËÌËÚÂ - ˆÂÌÚ‡ÎÌ‡

ÂÏËÒËˇ
20.00 ì—Ú˙ÍÎÂÌ ‰ÓÏî - ÒÂË‡Î,

ÒÂÁÓÌ 3, ÂÔ. 1
22.00 bTV ÕÓ‚ËÌËÚÂ - Í˙ÒÌ‡

ÂÏËÒËˇ
22.30 ìÿÓÛÚÓ Ì‡ —Î‡‚Ëî - ‚Â-

˜ÂÌÓ ÚÓÍ¯ÓÛ
23.30 ì√ÓÒÔÓ‰‡Ë Ì‡ ÂÙË‡î -

ÍÓÏÂ‰ËÈÌÓ ¯ÓÛ
00.00 ì ÓÒÚËî - ÒÂË‡Î, Ò. 3, ÂÔ.

12
01.00 ìœ˙ÚË˘‡Ú‡ Ì‡ Ò˙‰·‡Ú‡î/

Ô./ - ÂÔ. 44
01.50 bTV ÕÓ‚ËÌËÚÂ /Ô./
02.20 ìÃÓ‰ÂÌÓî /Ô./
03.10 ì ÎÓÌËÌ„î /Ô./- ÒÂË‡Î, ÂÔ.

109, 110

06.30 ì«‰‡‚ÂÈ, ¡˙Î„‡Ëˇî -
ÒÛÚÂ¯ÂÌ ·ÎÓÍ Ì‡ Õ“¬

09.00 ì¡ÓÌ ¿ÔÂÚËî - ÔÂ‰‡‚‡ÌÂ
Ì‡ Õ“¬

09.30 ìÕ‡ Í‡ÙÂî - ÔÂ‰‡‚‡ÌÂ Ì‡
Õ“¬

11.30 ì—˙ÎÁË Ì‡‰ ¡ÓÒÙÓ‡î -
ÒÂËÂÌ ÙËÎÏ

13.00 ì ‡ÎÂÌ‰‡î - ËÌÙÓÏ‡ˆË-
ÓÌÌ‡ ÂÏËÒËˇ Ì‡ Õ“¬

13.30 ì—˙‰ÛÊÌËˆË ÔÓ ÌÂ‚ÓÎˇî -
ÒÂËÂÌ ÙËÎÏ

14.30 ì ÓÏËÒ‡ –ÂÍÒî - ÒÂËÂÌ
ÙËÎÏ

15.30 ì¬ÂÚÓ‚ÂÚÂ Ì‡ Î˛·Ó‚Ú‡î -
ÒÂËÂÌ ÙËÎÏ

16.30 ì◊‡Ò˙Ú Ì‡ ÃËÎÂÌ ÷‚ÂÚÍÓ‚î
- ÔÂ‰‡‚‡ÌÂ Ì‡ Õ“¬

17.30 ì—‰ÂÎÍ‡ ËÎË ÌÂî - ÚÂÎÂ‚Ë-
ÁËÓÌÌ‡ Ë„‡

18.30 ì«‡·‡ÌÂÌ‡ Î˛·Ó‚î - ÒÂ-
ËÂÌ ÙËÎÏ

19.00 ì ‡ÎÂÌ‰‡î- ËÌÙÓÏ‡ˆË-
ÓÌÌ‡ ÂÏËÒËˇ Ì‡ Õ“¬

20.00 ìÃËÒËˇÚ‡ ÌÂ‚˙ÁÏÓÊÌ‡î -
Ò Û˜. Ì‡ “ÓÏ  ÛÁ, ¬ËÌ„
–ÂÈÏÒ, ƒÊÓÌ ¬ÓÈÚ, Δ‡Ì
–ÂÌÓ, ¡‡È˙Ì ƒÂ œ‡ÎÏ‡,
’ÂÌË ◊ÂÌË, ≈Ï‡Ì˛ÂÎ
¡Â‡ Ë ‰.

22.00 ÿÓÛÚÓ Ì‡ »‚‡Ì & ¿Ì‰ÂÈ
23.00 ìÕ‡ ËÌ‡Úî - ÚÓÍ ¯ÓÛ
23.30 ì ‡ÎÂÌ‰‡î- ËÌÙÓÏ‡ˆË-

ÓÌÌ‡ ÂÏËÒËˇ Ì‡ Õ“¬
00.00 ì–ÓÍÙÂÎÂ ÔÎ‡Á‡ 30î -

ÒÂËÂÌ ÙËÎÏ, 3 ÒÂÁÓÌ
00.30 ìŒÒÚÓ‚˙Ú Ì‡ Ò˙ÍÓ‚Ë˘‡-

Ú‡î - Ú‚ Ë„‡

06.00 ì Ë·Ó„ 009î - ‰ÂÚÒÍË
ÒÂË‡Î

07.00 ì¿ÚÓÏÌ‡Ú‡ ¡ÂÚËî - ‰ÂÚÒÍË
ÒÂË‡Î

08.00 ì»Á‚˙Ì Ë„‡Ú‡î /Ô./ - ÒÂ-
Ë‡Î, Ò. 1, ÂÔ. 7, 8

10.00 ì«ÓÌ‡ —ÔÓÚî /Ô./ - Ó·-
ÁÓÌÓ ÒÔÓÚÌÓ ÔÂ‰‡‚‡ÌÂ
Ò ‚Ó‰Â˘  ‡ÒËÏË ÃËÌÂ‚

11.00 ìƒË‡„‡Ï‡ Ì‡ ÔÂÒÚ˙ÔÎÂ-
ÌËÂÚÓî /Ô./ - ‰ÓÍÛÏÂÌÚ‡Î-
Ì‡ ÔÓÂ‰Ëˆ‡, Ò. 2, ÂÔ. 14

12.00 bTV ƒÓÍÛÏÂÌÚËÚÂ
13.00 ì Ó‰:  ËÏËÌ‡ÎÌÓî /Ô./ -

‡ÍÚÛ‡ÎÌÓ ÔÂ‰‡‚‡ÌÂ Ò ‚Ó-
‰Â˘ Ã‡ˇ  ÓÒÚ‡‰ËÌÓ‚‡

14.00 ìœÓÍÎˇÚËÂÚÓ Ì‡ ƒ‡ÍÓÌ‡î
- ¡ËÓ„‡ÙË˜ÂÌ, —¿Ÿ,
1993 „.

16.00 ìœÓÎËˆ‡Ë Ì‡ ˙·‡î - ÒÂË-
‡Î, ÂÔ. 5

17.00 ìƒË‡„‡Ï‡ Ì‡ ÔÂÒÚ˙ÔÎÂ-
ÌËÂÚÓî - ‰ÓÍÛÏÂÌÚ‡ÎÌ‡
ÔÓÂ‰Ëˆ‡, Ò. 2, ÂÔ. 15

18.00 ì¬ ÌÂËÁ‚ÂÒÚÌÓÒÚî - ÒÂË-
‡Î, Ò. 3, ÂÔ. 8

19.00 ìœÓ‰ ÔÓ‰ÓÁÂÌËÂî - ÒÂË-
‡Î, ÂÔ. 3

20.00 ì Ó‰:  ËÏËÌ‡ÎÌÓî - ‡ÍÚÛ-
‡ÎÌÓ ÔÂ‰‡‚‡ÌÂ Ò ‚Ó‰Â˘
Ã‡ˇ  ÓÒÚ‡‰ËÌÓ‚‡

21.00 ÀÓÍÓÏÓÚË‚ —Ù - œËËÌ -
ì¿î „ÛÔ‡

23.00 Œ·ÁÓ ì¿î „ÛÔ‡
00.00 ì Ó‰:  ËÏËÌ‡ÎÌÓî /Ô./ -

‡ÍÚÛ‡ÎÌÓ ÔÂ‰‡‚‡ÌÂ Ò ‚Ó-
‰Â˘ Ã‡ˇ  ÓÒÚ‡‰ËÌÓ‚‡

01.00 ì ÓÒÚËî - Ò.1, ÂÔ. 1

�����
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ÒÚË, ‚ ÒÎÛ˜‡È ˜Â ‚Â˜Â ËÏ‡ÚÂ
‰ÓÒÚ‡Ú˙˜ÌÓ Ú‡ÍË‚‡.
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6 ОТ 49
I теглене
ПЕЧАЛБИ:
I гр. (6) няма
II гр. (5) 14 по 3526,00 лв.
III гр. (4) 887 по 55,70 лв.
IV гр. (3) 18 997 по 3,60 лв.
ДЖАКПОТ: 303 960,55 лв.
II теглене
ПЕЧАЛБИ:
I гр. (6) няма
ДЖАКПОТ: 2 868 345,22 лв..

6 ОТ 42
I теглене
ПЕЧАЛБИ:
I гр. (6) няма
II гр. (5) 14 по 941,00 лв.
III гр. (4) 756 по 17,40 лв.
IV гр. (3) 12 165 по 1,50 лв
ДЖАКПОТ: 198 863,23 лв.
II теглене
ПЕЧАЛБИ:
I гр. (6) няма
II гр. (5) 17 по 1239,90 лв.
ДЖАКПОТ: 218 313,76 лв.

5 ОТ 35
I теглене
ПЕЧАЛБИ:
I гр. (5) няма
II гр. (4) 269 по 105,70 лв.
III гр. (3) 8184 по 4,20 лв.
II теглене
ПЕЧАЛБИ:
I гр. (5) 4 по 4738.00 лв.
II гр. (4) 243 по 78,00 лв.
III гр. (3) 7826 по 3,20 лв.

ТОТО ДЖОКЕР

ПЕЧАЛБИ:
I гр. (3) 7 по 9500,90 лв.
II гр. (2) 1810 по 11,10 лв.
ДЖАКПОТ:
I гр. няма
II гр. няма

ÏÅ×ÀËÁÈÒÅ Â
Ò È Ð À Æ  ¹28

ÍÀ ÒÎÒÎ 2

ФУТБОЛ

резултати

ПО БТВ ЕКШЪН
21.45 Манчестър Юнайтед -

Челси
ПО ДИЕМА

21.45 Шахтьор - Барселона

Джакпотът минава
3 милиона лева
за четвъртък

Над 3 млн. лв. ще бъде джакпотът
във II теглене на играта 6 от 49 на
БСТ за тираж N29, който ще се тегли
в четвъртък. В I теглене шестица също
не беше уцелена и сумата ще нарас-
не до 331 000 лв. Не бяха уцелени 6-
ци и в тегленията на 6 от 42 и джак-
потите там също набъбват сериозно.
Щастливец от Пловдив пък ще кара
Шевролет Авео от втори тото шанс.

—Î‡‚Ëˇ - ¿Í‡‰ÂÏËÍ 2:0
1:0 –Â‰Ó‚ÒÍË (6- ‡‚ÚÓ„ÓÎ),
2:0 √ÂÌÂ‚ (19); —ÎË‚ÂÌ - ◊ÂÌÓÏÓÂˆ 0:0 ◊  «‡Èˆ
(21-◊); ÀËÚÂÍÒ - ÷— ¿ 0:0 ◊  √‡Î˜Â‚ (86-÷— ¿);
ÃÓÌÚ‡Ì‡ - ÀÓÍÓ œ‰ 1:1; ÃËÌ¸Ó - ÀÂ‚ÒÍË 0:0;
 ‡ÎË‡Í‡ - ¡ÂÓÂ 2:2; ◊ÂÌÓ ÏÓÂ - ¬Ë‰ËÏ‡
–‡ÍÓ‚ÒÍË 5:0; Í˙ÒÌÓ ÒÌÓ˘Ë ÀÓÍÓ —Ù - œËËÌ

ì¿î √–”œ¿,
XXI  –⁄√

 À¿—»–¿Õ≈
 1. ЛИТЕКС 21 17 5  0 38:9 53
 2. ЛЕВСКИ 21 14 3  4 41:18 45
 3. ЦСКА 21 11 6  4 32:17 39
 4. Черно море 21 11 3  7 27:23 36
 5. Локо Пд 21  9 8  4 36:18 35
 6. Локо Сф 20 11 1  8 34:24 34
 7. Берое 21  9 6  6 22:24 33
 8. Славия 21  9 4  8 32:26 31
 9. Черноморец 21  7 9  5 14:18 30
10. Миньор 21  7 4 10 25:34 25
11. Монтана 21  6 5 10 23:31 22
12. Академик 21  4 5 12 12:30 17
13. Калиакра 21  4 5 12 13:30 17

14. Сливен 21  4 5 12 16:28 17
15. Пирин 20  3 6 11 15:26 15
16. Видима 21  3 3 15 15:39 12

итекс и ЦСКА не
успяха да си вка-
рат гол в дербито
на 21-вия кръг на
“А” група в Ловеч.

ЦСКА спря с 0:0
серия на Литекс

Л

Шампионът запазва аванса
от 8 т. пред Левски

“Червените” спряха серията
на ловчанлии от 13 поредни
победи в елита. Столичани
бяха по-близо до успеха, но
бразилецът Маркиньос (79)
направи уникален пропуск.
По брилянтен начин той бе
изведен от Борис Галчев сам
срещу сънародника си Вини-
чиус Баривйера, стражът на
“оранжевите” излезе да го
пресрещне, но халфът на ар-
мейците не улучи празната
врата от границата на пенал-
та Тимът на Милен Радука-
нов завърши мача с човек
по-малко, защото Галчев

(86) бе изгонен за 2 жълти
картона. Халфът на Литекс и
национал Христо Янев пък
напусна със счупен среден
пръст на лявата ръка още в
10-ата мин. и бе откаран с
линейка в болница.

Литекс води с 53 т., с 8
пред Левски и 14 пред
ЦСКА.

“Мачът не ми хареса, но
има и такива дни. Сумираме
една точка, продължаваме
напред. Играхме срещу се-
риозен съперник, който оба-
че през по-голямата част
само се бранеше. Авансът
ни в класирането е добър,
трябва да продължаваме
така. Изправих се срещу
бившия си отбор, такъв мач
е по-различен, по-специа-

лен. Но когато стъпя на те-
рена, мисля само за Литекс”,
каза треньорът на “оранже-
вите” Любослав Пенев.

“Постарахме се да игра-
ем добре срещу водача в
класирането. Създавахме
положения, но има какво да
се желае. В края, когато ос-
танахме с 10 човека, вече
беше нормално да искаме
да не загубим. Ако бяхме
вкарали гол, може би щяхме
да победим. Що се отнася до
мача за купата след седми-
ца с тях, трябва да съм опти-
мист. Още повече, че работя
в ЦСКА”, заяви треньорът на
гостите Милен Радуканов.

“Щеше да е добре да по-
бедим след равенството на
Левски, но още нищо не е
приключено. До края на се-
зона има още мачове. Нор-
мално беше в такъв двубой
да има емоции и нерви. Спо-

ред мен ги изпуснахме, но в
София ще ги бием. Те напра-
виха доста грешки, от които
можехме да се възползваме,
но просто нямахме шанс”,
заяви нападателят на “чер-
вените” Спас Делев.

“Имаше повече нерви и
малко футбол. Не знам защо
се получи така. Има много
мачове до края, за да се
чувства Литекс шампион.
Разполагат с комфортна
преднина пред нас и другия
отбор, но докато има теоре-
тични шансове, нищо не е
приключило. Само някой бо-
лен мозък може да мисли,
че е възможна уговорка
между двата отбора. Вече
сме XXI век, такива съмне-
ния може да има в минало-
то, но сега е абсурд”, каза
спортно-техническият ди-
ректор на ЦСКА Емил Кос-
тадинов.

Славия иска титлата за 100-годишния юбилей

П

Внукът на Григор Пърличев (вляво) подари на президента на Славия Венцеслав
Стефанов архива на клуба от първите години на създаването му

резидентът на Славия Венцеслав
Стефанов се зарече тимът да спе-
чели шампионската титла за 100-
годишнината на клуба. Най-ста-

рият столичен клуб чества 98 г. от създа-
ването си вчера, а известната фамилия
родолюбци Пърличеви дари съхранява-
ния в продължение на десетилетия в
дома им архив на футболния клуб. Той
включва по-голямата част от докумен-
тите от създаването на “белите” през
1913 г., до Втората световна Война.
Връчи ги лично Григор Пърличев, внук
на възрожденеца от XIX век Григор
Пърличев. Архивът бе представен с
Царската купа и небезизвестната “Бяла
книга” на Славия.

“В чест на 100-годишния юбилей ще
направим всичко възможно да станем
шампиони, но с футболни средства. Ще
отворим музей, в който ще изложим всич-
ки ценности, за да могат любителите на
футбола да се докоснат до тях. Чувството
да получиш такива документи е неопи-
суемо. Нямам чак такова голямо красно-
речие, за да го изразя. Начинът на мис-
лене се е изродил. Не сме искали пари

ЛУМПЕНИ ОМАЗАХА В ЧЕРВЕНО
ПАМЕТНИК НА ГУНДИ И КОТКОВ

МЪГЛА ОКОЛО
РАНЕНИЯ ФЕН НА
ЛЕВСКИ В ПЕРНИК
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Лумпенизирани привърженици на ЦСКА оскверниха брутално лоб-
ното място и паметника на легендите на Левски и родния футбол
Георги Аспарухов - Гунди и Никола Котков - Котето. Фракцията на
“армейците” “14” нашари паметника на двамата, отбелязвайки с чер-
вена боя своя символ и пишейки отдолу ЦСКА (София). Преди две
седмици над 50 сини запалянковци се вдигнаха от София и за един
ден изчистиха и боядисаха стените около мръсния и запустял памет-
ник в синьо и бяло, върху който има паметна плоча с портрети на
двамата легендарни нападатели, загубили живота си на Витиня през
1971 г. В неделя полиция е охранявала място при автопохода на
“червените” фенове към Ловеч, където се игра дербито на 21-вия кръг
на “А” група. Вандалите са омазали паметника при завръщането си
през нощта от мача, завършил 0:0 малко преди полунощ. Фракция
“14” има да си връща на “сините” фенове, след като преди два месеца
ултраси на Левски откраднаха знамето й след мач на волейболния тим
на ЦСКА. Това най-вероятно е причината за вандализма, проявен срещу
паметника на две от легендите на родния футбол.

Лумпенизирани поддръжници на ЦСКА оскверниха по брутален
начин лобното място на легендарните футболисти на Левски

Георги Аспарухов-Гунди  и Никола Котков. Червените ултраси от
фракция “14” нашариха паметника на Витиня с червена боя

по пътя към Ловеч, където в неделя се игра дербито
на 21-вия кръг в “А” група Литекс - ЦСКА (0:0)

ъгла затулва инцидента с фен на Левски,
който пострада на Стадиона на мира в
Перник, по време на мача на “сините” с
местния Миньор в неделя. От болницата вМ

миньорския град опитват да омаловажат случая.
“Пострадалият е превързан и освободен, съобщиха
от пернишката болница. Раната му била малка.
Предполага се, че е бил ударен от камък или тръба,
но от уплаха той вероятно помислил, че е сачма,
твърдят пернишки лекари. Раненият е прегледан
на скенер и не бил открит “дори намек за сачма”.
Няма сериозно пострадали по време на футболна-
та среща, събрала на Стадиона на мира в Перник
над 9000 души. Полицията е арестувала привърже-
ници и на двата отбора, но отказа да уточни броя
и клубната им принадлежност.

“Има едно наше момче в болница с разбит че-
реп. Намерихме 2 сачми, които вече са предадени
на полицията. Според мен са изстреляни от самия
стадион, а не отвън. Но докато се играе футбол на
този стадион, така ще бъде. Страхливците от БФС
докато не решат, така ще бъде. Аз се опитвах да
укротя нашите фенове, а полицията мен ме напад-
на. Не знам, може да е с някаква цел. Един дежу-
рен делегат описва кой какво знаме вее, а аз му
сигнализирах за сачмите, които предадох на поли-
цията”, заяви председателят на фен клуба на Лев-
ски Владимир Владимиров - Гугутката пред Гонг.

Феновете на Миньор Перник разпространиха
декларация, с която категорично се разграничиха
от инцидента с ранения фен на Левски. Привърже-
ниците от Обединени фенклубове “Миньор” изрази-
ха възмущение от изказването на шефа на Нацио-
налния фенклуб на Левски Владимир Владимиров-
Гугутката, който ги нарече “подчовеци”. Според пер-
нишките фенове за инцидента с ранения фен на
Левски са виновни единствено “сините” привърже-
ници, тъй като те хвърляли мощни бомби, а парче от
тях било ранило момче в сектора за гостите.

от държавата. Да, среща имаше, но
търсихме варианти за излизане от ситу-
ацията с базите, защото сме на прага
българските отбори да ходят да гостуват

в Румъния, Гърция или Сърбия в мачове-
те от евротурнирите. Това не става само
със събиране на клубните президенти, а
с помощ от държавата”, каза Стефанов.
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ПО ЕВРОСПОРТ
ВДИГАНЕ

НА ТЕЖЕСТИ

ЕП в Казан
16.00 53 кг (ж)
и 19.00 62 (м)

БОКС

Киряков 60-и за СК

Двукратният олимпийски шам-
пион Таню Киряков зае едва 60-о
място с 563 т. в дисциплината 10
м пневматичен пистолет на Све-
товната купа по спортна стрел-
ба в Чангвон, Република Корея.
Ветеранът от Русе не бе стре-
лял повече от година след хронич-
на травма и операция на лакътя
в Германия. Преди 2 дни в първия
си старт на малокалибрен писто-
лет той завърши 38-и. Победата
на 10 м спечели сърбинът Андрия
Златич с 688,9 т. (588+100,9), пред
корееца Дамюн Ли 688,1 (589+99,1)
и Олег Омелчук (Укр) 687,9
(588+99,9). Тримата извоюваха
визи за Лондон 2012.

Хокейстите мачкат
Ирландия, юношите
громят Турция

България разгроми Ирландия с
6:0 (2:0, 4:0, 0:0) в първия си мач
от група “А” на Световното
първенство по хокей на лед за
мъже в дивизия II. По 2 гола запи-
саха Мартин Миланов и Алексей
Йотов, а по 1 добавиха Мартин
Бояджиев и Станислав Мухачов.
47-годишният страж Константин
Михайлов отрази всичките 20
удара към вратата си. Успехът
осигурява оставане на нашите в
групата. Юношеският национален
тим (до 18 години) пък разгроми
връстниците си от Турция с 11:2
(2:0, 5:2, 4:0) в първия си мач от
група “А” на III дивизия на Светов-
ното първенство в Тайпе.

Руснак печели
маратон в Пхенян

Руснакът Олег Марусин спе-
чели маратонa в чест на пред-
стоящия на 15 април рожден ден
на Ким Ир Сен, който е един от
най-големите национални празни-
ци на КНДР. При жените победи
представителката на домакини-
те Ро Унок. По традиция мара-
тонът е важна част от търже-
ствата по повод рождения ден
на “вечния президент” на КНДР
Ким Ир Сен, който почина през
1994 г. В “Празника на слънцето”,
както наричат рождения ден на
Ким, ще се проведат и големи
състезания по таекуон-до

ова контузия шокира селек-
ционера на националния
мъжки отбор по волейбол
Радостин Стойчев. Либерото
на държавния тим Теодор

21.00 Ивендър Холифийлд -
Шърман Уиилямс,

Деметрис Кинг - Дейвид ТуяИ Салпаров отпада!

имитър Кутровски
отново е втора
ракета на Бълга-
рия. 22-годишният
пловдивчанин,

Либерото ще се оперира в Германия, пропуска Световната лига

те победиха с 3:0 гейма (25:21, 25:18,
25:16) само за час игра.

“Получих контузия, която ме вади до
края на сезона. Скъсах предни кръстни
връзки. Вече направих ядрено-магнитен
резонанс и диагнозата е потвърдена.
Ще трябва да се подложа на операция.
Пратих вече документите си на д-р Иван
Василев в Щутгарт и с него ще решим
кога е най-добре да се оперирам. Със
сигурност пропускам Световната лига.
В най-добрия случай ще мога да играя
най-рано през септември”, каза Теди.
Той е вторият основен волейболист от
националния тим, който ще пропусне
Световната лига след капитана Влади-
мир Николов, който ще се подложи на

операция на рамото през лятото.
“Има добри момчета, които ще ме

заместят по най-добрия начин. Доста
нетипична за либеро контузия, но всич-
ко става. В живота никой не е застрахо-
ван. След операцията в Германия ще се
възстановявам поне 5 месеца. Дай,
Боже, да играем на финала за Светов-
ната лига, заяви пред Гонг Теодор Сал-
паров и изрази увереност, че и без него
ЦСКА отново ще е шампион.

В другия първи полуфинал от плей-
офите в Разлог Пирин Балканстрой се
наложи над Нефтохимик Бс също с 3:0
гейма (27:25, 25:21, 25:18). Вторите
срещи са в сряда. Играе се до 2 побе-
ди от 3 мача.

Н
Салпаров ще пропусне Световната
лига, а вероятно и европейското първен-
ство в Чехия и Австрия. Титулярът полу-
чил тежката контузия по време на тре-
нировка на клубния си тим ЦСКА. Пре-
гледът установи скъсване на предните
кръстни връзки на левия крак. Той на
практика е аут до края на лятото. Теди
Салпаров се появи с патерици по вре-
ме на първата полуфинална среща
ЦСКА - Марек Юнион Ивкони и я изгле-
да от трибуните. И без него шампиони-

Беларуската
тенисистка
Виктория
Азаренка
позира с
купата от
турнира
“Андалусия
Експерианс” в
прочутия
испански
курорт
Марбея, след
като разби на
финала
румънката
Ирина Бегу с
6:3, 6:2 и за
пръв път в
кариерата си
достигна до
№5 в света,
като измести
Саманта
Стоусър (Авл)

Кутровски
пак е №2

Снимка БГНЕС

Д
който учи в САЩ, игра
миналата седмица 1/4-
финал на турнир в
Литъл Рок, Арканзас
($15 000), и натрупа 60
т., с които се изкачи до
№504 в света след скок
от 54 позиции. Първата
ни ракета Григор Дими-
тров падна с едно мяс-
то и отново е 71-ви със
742 т. Тихомир Грозда-
нов слезе с 2 места и е
557-и с 45 т. С по 16 т.
Тодор Енев е 784-и, а
Борис Бакалов - 797-и.
Грозданов и Енев са
поставени под №1 и 2 на
започващия днес турнир
“Сарженор Къп” на кор-
товете на ТК “Левски” в
Борисовата градина в
София, с който за 6-а
поредна година се от-
крива сезонът на откри-
то у нас. В топ 1000 са
още Валентин Димов -
961-и с 8 т., и Димитър
Кузманов - 991-ви със 7.
В топ 10 няма промени.
Води Рафаел Надал
(Исп), пред Новак Джоко-
вич (Сър), Роджер Феде-
рер (Швейц) и др.

И забелла Шиникова не успя да спечели
първа титла в кариерата си, след като
на финала на турнира на червени кор-
тове в Анталия ($10 000) бе разбита от

Квирине Льомоан (Фр) с 2:6, 4:6. Това е 2-
рият пореден и общо 3-и загубен финал от
19-годишната българка, която заслужи $980
и 8 т. за ранглистата. Те обаче ще бъдат
добавени в актива й следващия понеделник,
защото турнирът не е от категория WTA, а от
ITF. Въпреки това тинейджърката се изкачи с
57 места до рекордната в кариерата й 647-а
позиция с 37 т., след като и предишната сед-
мица игра финал в Анталия. В следващата
класация тя ще влезе в Топ 600. Пред нея са
5 българки, а в Топ 1000 има още 5 наши
момичета. Първата ни ракета Цветана Пирон-
кова запази 36-а позиция с 1670 т. Елица
Костова остана 198-а с 294 т. Диа Евтимова
падна с 1 позиция до №236 с 230 т. Мартина
Гледачева е 415-а с 92 т. Александрина Най-
денова също записа рекорд в кариерата си и
вече е 519-а с 61 т.

№1 в света остава Каролине Возняцки, ко-
ято спечели 3-и турнир през сезона след като
надигра с 6:2, 6:3 Елена Веснина (Рус) и по-
лучи чек за $111 000$ от общия награден
фонд $721 000. №2 Ким Клайстерс (Бел) пък
може да пропусне “Ролан Гарос”, защото е
изкълчила десния си глезен, докато е танцу-
вала по време на сватбеното парти на бра-
товчед си Тим. Тя няма да може да се състе-
зава между 4 и 6 седмици, а Откритото на
Франция, II турнир от Големия шлем, започва
на 17 май. Глезенът й е напълно обездви-
жен, за да се възстанови по-бързо.

Шиникова губи
финал в Анталия
Шиникова губи
финал в Анталия
Шиникова губи
финал в Анталия
Шиникова губи
финал в Анталия
Шиникова губи
финал в Анталия

Избягалият скандално в Азербай-
джан Валентин Христов направи ев-
ропейски рекорд за юноши на
първенството по вдигане на тежести
за мъже в Казан. Шуменецът, който
бе заведен при азерите от трикрат-
ния световен шампион Златан Ванев,
събра двубой от 262 кг (115+147) и
се класира първи в своята група Б.
Късно снощи завърши състезанието
в група А, но Христов, който е на 17
години, може да претендира и за
медал.

“До европейското не бях се състе-
завал почти 20 месеца, но съм дово-
лен от резултата. Беше ми трудно,
защото правех своите опити сам и
трябваше да излизам на подиума на

Нурджан
Тайлан

развява
турското

знаме, след
като спечели

за 5-и път
европейската

титла по
вдигане на

тежести

Снимка
GAZETEPORT

НАШ ЩАНГИСТ ПРАВИ
РЕКОРД ЗА АЗЕРБАЙДЖАН

всеки 2 мин.”, каза българинът. “Той е
настоящ шампион. Още е млад, но
може да се бори за медали в следва-
щите 10 години”, каза личният му тре-
ньор Ванев.

За азерите са заявени да вдигат и
2 нашенки Силвия Ангелова (48) оба-
че не участва, а Румяна Петкова (75)
ще вдига в събота. Първа шампионка
в Казан стана Нурджан Тайлан (Тур) с
двубой от 195 кг (90+105), която за 5-
и път спечели евротитлата. Вицешам-
пионка е сънародничката й Нордан
Карагьоз със 180 кг (80+100), а брон-
за остана за Джени Палиано (Ит)
също със 180 кг (82+98). Италианката
се готви от българина Георги Гърдев.
Тя беше с 250 г по-тежка от туркинята.
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